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ای اخلاق حرفه 
مهندسی  مسوولیت  م  نجا ا  ی  لازمه  

 حبیب ا... بیطرف
ريیس سازمان نظام مهندسی 

ساختمان استان تهران

سرمقــاله

اخلاق حرفه ای مفهومی تخصصی دارد و 
اهمیت  از  آن  مفهوم تخصصی  به  توجه 
ویژه ای برخوردار اســت؛ اما اکنون  به 
از  برخی  که  همان گونه  نظر می رســد 
کلمات بار ارزشــی و معنوی خود را از 
دست داده اند و تبدیل به کلمات زیبا و 
تزیینی شده اند، اخلاق حرفه ای نیز در 
برخــی از عرصه ها دچار چنین معضلی 

شده است.
 پیــش از هرچیز لازم اســت تعریف 
تخصصــی اخلاق حرفه ای را داشــته 
باشیم تا مسوولیت های بزرگ مهندسی 

را بازشناسی کنیم.
تعهــدات  و  مســوولیت ها  »انجــام 
لازم،  مهــارت  و  دانش  بــا  حرفه ای، 
مطابق استانداردهای فنی و مهندسی و 
به صورت  امانتداری  و  براساس صداقت 
شرافتمندانه«. در این چارچوب می توان 
این مفهوم واقعــی و تعریف تخصصی 

اخلاق حرفه ای را در حوزه ســاختمان  
به کار برد. 

بار اصلی این مفهوم آن است که عنصر 
فعال در حوزه خدمات فنی مهندســی 
خواه شــخصی حقیقی و خواه حقوقی 
و  فعالیت  فرآیند  در  می تواند  باشــد، 
خدمــات خود، اخلاق حرفــه ای را به 
مرحله اجرا در آورند و به نظر می رسد 
بر آن اساس، مســوولیت مهندسان را 

باید در سه حوزه تقسیم بندی کرد:
اول: انجام تعهدات و مسوولیت هایی که 
در قبال کارفرمــا دارند: چون مهندس 
ارایه کننده خدمت و کارفرما گیرنده یا 
دریافت کننده آن است و این دو با هم 
قــرارداد و رابطه کاری دارند و مهندس 
باید  اخلاق حرفــه ای را در این ارتباط 

رعایت کند. 
دوم: انجام مســوولیت ها و تعهدات در 
قبال سازمان نظام مهندسی و مجموعه 
مهندسان: یعنی همکاران و هم قطاران 
حرفه، زیرا یک مهندس نمی تواند بدون 
بدون  و  حرفه ای  تشــکیلات  به  توجه 
تعریف مشخص از اخلاق حرفه ای، رابطه 

مهندســان  جامعه  با  اخلاق  بر  مبتنی 
داشته باشد و با آنها در تعامل باشد. 

ســوم: انجام مســولیت ها و تعهدات 
برابر جامعه: یعنی مســوولیت های  در 
اجتماعی، یــک مهندس یا مجموعه ای 
از مهندســان )شخص حقوقی( در برابر 
مردم مسوول است و باید در این ارتباط 

هم اخلاق حرفه ای حاکم باشد.
تعیین حدود اخلاق حرفه ای در هر کدام 
از این ســه بخش نیازمند تبیین موارد 
حرفه ای  اخلاق  اجراست.  قابل  و  معین 
فردی  اخلاق  رعایــت  به  محدود  تنها 
نیســت؛ بلکه جزییات اصول اخلاقی را 
در حوزه مورد نظر تعریف می کند تا یک 

منشور اخلاقی برای آن تدوین شود.
از  هریک  کار،  درآغاز  است  پسندیده 
مهندسان عضو سازمان نظام مهندسی 
در  اخلاقی  منشــور  کشور  ساختمان 
نظام مهندســی را امضــا کنند و فرد 
امضا کننده متعهد به رعایت آن باشد. 
البتــه باید افزود کــه رعایت اخلاق 
حرفه ای در حرفه اگرچه لازم است اما 

نیست. کافی 
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  رعايت اخلاق حرفــه ای در ارتباط
با كارفرما

براســاس  قراردادی  تعهــدات  انجام 
يك  مهندسی  و  فنی  اســتانداردهای 
گرچه  می باشد.  اخلاق حرفه ای  از  وجه 
اين خود دارای الزام قانونی اســت، اما 
اينهــا  وجهی  مهم  و رعايت  پايبندی 
از اخلاق حرفه ای به حســاب می آيد. 
خودداری از انجام امور معارض با منافع 
در  طرفين  كه  است  معنا  بدان  كارفرما، 
يك قرارداد با اعتمــاد به يكديگر كار 
می كنند و براســاس قرارداد فی مابين، 
با منافع  نبايد كاری معــارض  مهندس 
كارفرما را مرتكب شــود. حفظ اسرار، 
ديگری  بخــش  نيز  كار  در  صداقــت 
از اخــلاق حرفه ای مهنــدس در برابر 
كارفرماست، بر اين اساس گزارش هايی 
كه به كارفرما داده می شود، بايد برپايه 

صداقت و راستی باشد.
اعلام موارد ناقض مقررات به كارفرما نيز 
از وظايف مهندس است؛ بدان معنی كه  
هرگاه در حين انجام كار، عوامل اجرايی، 
اقداماتی انجام بدهند كه ناقض مقررات 
از رعايت آن  يا  باشــد   ملی ساختمان 
چشم پوشی شود، مهندس بايد به آنها 
تذكر بدهــد و اقدام صحيح را يادآوری 
كنــد، چنانچه با وجــود تذكر، عوامل 
اجرايی همچنان به روند كار خود ادامه 
شــود.  گزارش  كارفرما  به  بايد  دهند؛ 
نســبت  كارفرما  بی توجهی  صورت  در 
به اين موضوع و ادامــه تخلف قانونی، 
مهندس بايد ايــن موضوع را به عنوان 
اعلام  شــهرداری  به  ساختمان  تخلف 
از ســوی  بی توجهی  در صورت  و   كند 
دست اندركاران شــهرداری، بايد از كار 
انصــراف دهد و با اســتعفای خود اين 
تخلف را به ســازمان نظام مهندســی 
به  مقيد  مهنــدس  زيــرا  كند،  اعلام 
اخلاق حرفه ای، بايد برای رســيدگی و 
پيگيری های قانونی يك تخلف آن را به 

سازمان متبوع خود اعلام كند.
يك مهندس متخلق به اخلاق حرفه ای و 
عمومی بايد تا اين پايه به رعايت اصول 
و ضوابط فنی  وفادار باشد. از آنجايی كه 
مهندس عواقب عدم رعايت موازين فنی 
و مقررات را می داند كه چه آســيبی به 
جامعه می رســاند، بايد در جلوگيری از 

آن بكوشد.

  رعايت اخلاق حرفــه ای در ارتباط 
با جامعه مهندســی )ســازمان نظام 

مهندسی ساختمان(
 حوزه دوم اخلاق حرفه ای مهندســی 
با جامعه مهندسی و سازمان  ارتباط  در 
نظام مهندسی است. هر شخص حقيقی 
به عنوان عضو فعال سازمان  يا حقوقی 
نظام مهندسی ساختمان بايد از تخصص 
اگر  و  باشــد  برخوردار  كافی  و مهارت 
توانمندی هايی دارد، با طرح صادقانه آن 
در انجام وظايف خود بكوشد، نه اين كه 
با بزرگ نمايی و غلو، آن را به رخ ديگران 
بكشد، علاوه بر اين كه برای ماندگاری 
از  در حرفه خود، لازمســت پيوسته  
نظر دانش و تخصص رشــد كند. يك 
مهنــدس نمی تواند صرفاً بــا اتكا به 
دانش و تخصص 40 ســال پيش خود، 
حقوق  رعايت  بسازد.  ساختمان  امروز 
برابر همكاران يكی  مالكيت معنوی در 
ديگر از اين وظايف اخلاقی اســت كه 
مهنــدس ملزم به رعايت آن اســت. 
همكاران  ديگر  با  شرافتمندانه  رقابت 
بدون  عدالــت،  و  انصاف  رعايــت  و 
از وظايف يك  تخريب ديگر همكاران، 
دستورالعمل ها  رعايت  است.  مهندس 
ديگر  از  مهندســی  شيوه نامه  های  و 
وظايــف اخلاقی مهنــدس در حوزه 
جامعه مهندسی است. مسووليت پذيری 
نسبت به نهاد حرفه ای يا همان سازمان 
وظايف  از  ديگر  يكی  مهندســی  نظام 
اخلاقــی مهنــدس در حــوزه جامعه 

موثر  مشــاركت  فقط  است.  مهندسی 
فضای  بهبود  و  حرفه ای  فعاليت های  در 
كســب و كار كافی نيست.يك مهندس  
بايد نقشی فعال در جامعه مهندسی به 
ساختمان  مهندسی  نظام  سازمان  ويژه 

داشته باشد.

  رعايت اخلاق حرفه ای در ارتباط با 
جامعه )مردم(

و اما اخلاق حرفه ای در قبال جامعه، به 
اين قرار است كه يك مهندس فعال در 
كســب و كار حرفه ای ملزم به رعايت  

نكاتی به شرح زير باشد: 
عدم ضــرر و زيان به ديگــران، يعنی 
احداث پروژه ســاختمانی نبايد موجب 
ضرر و زيان ديگر ساكنان و همسايگان 

شود.
رعايــت اصــول ايمنــی، حفاظت از 
مقدم  انسان ها  سلامتی  و  محيط زيست 
يكی  ساختمانی،  فعاليت های  جريان  بر 
ديگــر از موارد در حوزه ســوم اخلاق 

حرفه ای است.
نهايی  بهره بــرداران  حقــوق  رعايت 
نيز جزيــی از رعايت اخلاق حرفه ای 
در ارتبــاط با جامعه و مردم اســت.                         
به طور مثــال، بهره برداران واحدهای 
مسكونی بايد از مسكن ايمن، همراه با 
برخوردار  كيفيت  با  و  بادوام  آسايش، 
باشــد كه  به گونه ای  نبايد   باشــند؛ 
بهــره بردار  پس از 5 ســال ناچار به 
بشود،  خانه  اساســی  مرمت  و  تعمير 
اســاس  بر  ســاختمان ها  مفيد  عمر 
از  بيش  بايستی  جهانی  استانداردهای 

صد سال باشد.
مجموعه های  جزو  ساختمان  مهندسان 
صنفی هســتند كــه بار مســووليت 
بــا  و  دارنــد  برعهــده  ســنگينی 
اخــلاق حرفه ای  و   رعايت شــوونات 
می تواننــد اين مســووليت را به نحو 

مطلوب به انجام رسانند.   
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  مقدمه
جوامع برای بقای خود نیازمند رعایت و 
توسعه اخلاق هستند و جامعه مهندسی 
نیــز از این قاعده مســتثنا نیســت. در 
کشور ما به دلیل پیشینه غنیِ فرهنگی 
و بهره گیری از تعالیم دین مبین اسلام، 

زمینه این توســعه در جامعه مهندسی 
فراهم آمده است. از لوازم توسعه پایدار، 
توســعه اخلاق اســت و از لوازم توسعه 
در اخلاق مهندســی، تنظیم آیین نامه، 
منشــورهای اخلاقی و ارایه چهارچوب 
اعتقادی، جهت  ریشــه های  براســاس 
تعیین نیکــو و نکوهیده بــودن اعَمال 
مرتبط با حرفه های مهندســی اســت. 
از منشورهای اخلاقی،  بهره مندی  برای 
توجــه به مبانی نظــری اخلاق ضروری 
اســت. در این مقاله ضمن مرور مفاهیم 
اخلاقی  منشــورهای  اخلاق،  اساســی 
شناخته شده در جوامع پیشرفته معرفی 

خواهد شد.

در  "اخــلاق"  لغــت:  در  اخــلاق   -2
اصــل واژه ای عربی بوده کــه مفرد آن 
"خُلق" و "خُلُق" اســت. اخلاق در لغت 
به معنای "سرشــت" بکار رفته اســت؛ 
اعم از اینکه سرشــتی نیکو و پسندیده 
باشــد، مانند جوان مــردی و دلیری یا 
زشــت و ناپسند باشــد مثل فرومایگی 
و بزدلی. لغت شناســان عمومأ آن را با 
واژه "خَلق" هم ریشــه دانسته اند. وقتی 
گفته می شــود فلان کس خُلق زیبایی 
دارد یعنی نیرو و سرشــت زیبایی دارد. 
در مقابل، هنگامی کــه می گویند فلان 
کــس خَلق زیبایــی دارد، به معنای آن 
 اســت که دارای ظاهــری زیبا و اندامی

اخلاق در مهندسی
 مروری بر مفاهیم و منشورها

اقبال شاکری
عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی 

امیرکبیر

حامد خانجانی
کارشناس ارشد مهندسی و 

مديريت ساخت

مقـــــاله
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 سازگار است.]1[
3- فلســفه اخلاق: فلسفه اخلاق عمدتاً 
از "چراهای" اخلاق بحث می کند. مثلًا 
چرا عفّت و پاکدامنی پســندیده است؟ 
چـرا بـایـد راسـت گـفـت؟ چـرا بـایـد 
بـه دنـبـال کـسـب کـمـالات اخـلاقـی 
رفـت؟ چـرا کـســـب کـمـال، خـوب 
اسـت؟ اصـــلًا "خـوب" یـعـنـی چـه؟ 
آیـا خـوبـی و خـیـــر عـینی هستند؟ 
آیا در اخـلاقـیـات، ضـرورت و الزامـی 
در کـار اسـت؟ اگـــر هست، منشا این 
الزام کجاســت ؟ اصلًا الــزام اخلاقی یا 
مسوولیت در اخلاق به چه معناست ؟ آیا 
احکام اخلاقی مطلق و همیشــگی اند یا 

نسبی و موقتی ؟ ]2[ 
فلســفه اخلاق عبارت اســت از تلاش 
برای نیــل به درکی نظام مند از ماهیت 
اخــلاق و آنچه اخلاق از ما می طلبد. به 
قول ســقراط، "اینکه باید چگونه زیست 
و چــرا". لیکن مســاله این اســت که 
نظریه هــای متعددی وجود دارد که هر 
کدام توضیح متفاوتی از معنای "اخلاقی 

زیستن" ارایه می دهد.
4- علم اخلاق: برای علم اخلاق تعاریف 
متعددی وجود دارد. برخی از بزرگان در 
تعریف آن، بر نقش شناخت تکیه و تاکید 
کرده و علم اخلاق را به معنای شناخت 
فضایــل و رذایــل اخلاقی دانســته اند. 
محقق طوســی در تعریــف علم اخلاق 
می گوید: علمی اســت مربوط به آن که 
نفس انسان چگونه خلقی اکتساب تواند 
کــرد که جملگی احــوال و افعال که به 
اراده او، از او صادر می شــود، جمیل و 
محمود بود.]3[ همچنین یکی از عالمان 
اخلاق در غرب به نام پیرژانه، علم اخلاق 
را اینگونه تعریف کرده است: علم اخلاق 
عبارت است از آگاهی و اطلاع از عادات، 

آداب و سجایای بشری.]4[
یکی از مهم ترین وظایف و ویژگی های 
علــم اخلاق تعیین بایدهــا و نبایدهای 
اخلاقی اســت کــه با ارایــه جدولی از 
فضایل و رذایــل، افراد را به اکتســاب 
فضایــل و اجتناب از رذایــل رهنمون 
کرده و تکالیفی را مطرح می کند که به 

نحــوه ی ارتباط فرد با خودش، دیگران، 
خدا و طبیعت نظــر دارد. به این بیان، 
علم اخلاق ناظــر بر رفتار ارتباطی افراد 

است.]5[
5- اخلاق کاربردی: اخلاق کاربردی که 
گاهی اخلاق عملی نیز نامیده می شود، 
به طور عمده در دهه های اخیر از ناحیه 
متفکران غربی رایج شده است. تأسیس 
رشــته جدیدی در مطالعات اخلاقی به 
نام اخلاق کاربردی با هدف پاسخ گویی 
بــه مجموعه مســایل اخلاقی نوپدیدی 
که عمدتاً ناشــی از پیشرفت های علم و 
فناوری بوده و حل مؤثر معماها یا همان  
در عرصه های  کــه  اخلاقی  تعارضــات 
اختصاصی زندگی مدرن مطرح می شود، 
شــکل گرفته است. البته این رویکرد به 
اخلاق کاربردی تا حدی در گذشته مورد 
توجه عالمان اخلاق  مسلمان نیز بوده و 
آنان به عناوینی نظیر اخلاق حکمرانی، 
اخــلاق  دانشــوری، اخلاق پزشــکی و 
داشته اند.  توجه  زیســت  اخلاق محیط 
امــروزه کمتر فعالیتــی از فعالیت های 
انســانی را می توان نام برد که به عنوان 
یکی از شاخه های اخلاق کاربردی مورد 
بررسی قرار نگرفته باشد. در این دیدگاه، 
اخــلاق کاربردی، اخلاق حرفه ای را نیز 
شــامل می شــود؛ اخلاق حرفــه ای به 
مســایل اخلاقی مشــاغل خاص مانند 
اخلاق پزشکی، اخلاق مهندسی، اخلاق 
تجــارت، اخلاق روزنامه نــگاری و غیره 

می پردازد.]6[
6- اخــلاق حرفه ای: در تعریف حرفه یا 
کســب و  کار تعاریف گوناگونی مطرح 
اســت. عده ای معتقدند "حرفه در یک 
معنای عام تنها شــغل و پیشــه فرد را 
در برمی گیــرد و در معنای محدودتر به 
فعالیت معینی که موجب هدایت فرد به 
موقعیت تعیین شــده همراه با اخلاقی 
خاص است، اطلاق می شود."]7[ در این 
دیدگاه مرزهای یک حرفه با شــکلی از 
دانش و ایده آلــی از خدمتی که مهارت 
حاصــل از آن تــا انــدازه ای دریچه ای 
به ســوی شــأن و مقام آن می گشاید، 
تعیین شــده اســت. عده ای در تعریف 

حرفه آورده اند که: "حرفه عبارت است 
از یک ســری مشاغل متشــابهی که در 
قلمرو صنعت در مقیاســی وسیع برای 
عــده ای از افــراد یک جامعــه در نظر 
گرفته می شــود."]8[ در تعریف اخلاق 
حرفه ای یا اخلاق کسب و  کار، عده ای 
آن را "شــیوه های رفتــاری متداول در 
میان اهل یک حرفه دانســته اند".]9[ با 
توجه به این تعریف، هر حرفه و شــغلی 
اخلاق حرفه ای خــاص خود را دارد که 
متفاوت از حرفه های دیگر اســت. مثلًا 
در مــورد اخلاق مدیریتــی می گویند: 
"یک نوع توازن "صحیح" یا "مناسب"یا 
"منصفانــه" بین عملکــرد اقتصادی و 
اجتماعــی یک شــرکت وجــود دارد و 
مشکل مدیریت نیز به یافتن این توازن 

مربوط می شود."]10[ 
7- اخــلاق مهندســی: واژه مهنــدس 
را در زبــان فارســی از ریشــه "اندازه" 
برشــمرده اند و مفهــوم آن را توانایــی 
محاسبه و اندازه گیری و همچنین بکار 
بستن آموخته های نظری در صحنه عمل 
و ایجاد یک مصنوع دانسته اند.]11[ یک 
مهندس باید با تمام جنبه های مرتبط با 
موضــوع از جمله هدفِ کاربرد یک ابزار 
یا ارایه خدمات، مسایل مالی و اقتصادی 
مرتبط با آن، چگونگی حفظ ســلامتی 
و امنیت انســان و طبیعت و  شــرایط 
حقوقی آن ابزار یا خدمات آشنایی کافی 

داشته باشد.]12[
اخلاق مهندسی دو معنای هنجاری دارد. 
اخلاق مهندسی مشتمل بر مسوولیت ها 
و حقوقی که باید توسط افراد دخیل در 
کارهای مهندســی و بــا در نظر گرفتن 
ایده آل های مطلوب و تعهدات شخصی 
در مهندســی صحه گذاره شــود، است. 
در معنــای دیگر، اخلاق مهندســی به 
معنی مطالعه تصمیم ها، سیاســت ها و 
ارزش هایی است که در تحقیق و اعمال 
مهندســی به لحاظ اخلاقــی مطلوبند.

]13[
اخلاق مهندســی را تأمل دربــاره ابعاد 
اخلاقــی مســایل و موضوعاتــی که به 
حرفه مهندسی مربوط می شود، تعریف 
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کرده اند. تکنولوژی تأثیر عمیق و نافذی 
در جهان معاصر داشــته و مهندســان، 
نقش محوری در تمام جنبه های توسعه 
تعهد  باید  دارند. مهندســان  تکنولوژی 
اخلاقی داشته و از ارزش هایی برخوردار 
باشند که بتوانند در رویارویی با مسایل 

دشوار اخلاقی از آنها بهره گیرند.]14[
8- منشــورهای اخلاق مهندســی: در 
اواخــر قــرن نوزدهم به دنبال توســعه 
چشــمگیر صنایع و تأثیر روزافزون آنها 
بر زندگــی روزمره مــردم، انجمن های 
علمی و مهندســی یکی پس از دیگری 
در رشته های گوناگون علوم و مهندسی 
شــکل گرفتند. تشــکیل دهندگان این 
انجمن هــا، اهــداف بســیاری را دنبال 
می کردنــد. منشــورهای اخلاقی اولیه 
تهیه شــده که توســط ایــن انجمن ها 
نوشــته شــد، تنها به رفتار اخلاقی در 
تجارت می پرداخت. با گذشت زمان این 
منشورها تکمیل شــد و موارد حرفه ای 
این  وارد منشــورهای اخلاقــی شــد. 
منشورها در اصول کلیدی مشابه هستند 
اما در شکل ارایه مواد خود تفاوت هایی 

 IEEE دارند. برای نمونه منشور اخلاقی
عمومی و فشــرده است و منشور اخلاقی
NSPE  وارد برخی جزییات شده است.

]15[ منشــورهای اخــلاق مهندســی 
اینکــه راهنمایی هاي اخلاقی  بر  علاوه 
متناسب با شــرایط و موضوعات کاري 
را در اختیــار هر مهنــدس می گذارد، 
باعث ایجاد هماهنگی در مهندســان در 
زمان تصمیم گیری ها و در موقعیت هاي 
مبهــم اخلاقــی می شــود و ایــن در 
حالی اســت که هدف از حرفه اي شدن 
نیــز ایجاد هماهنگــی و وضع یک رویه 

ثابت در تصمیم گیری هاست.]16[
اخلاقی  همچنین وجــود منشــورهای 
موجب می شود کارفرمایان قادر نباشند 
مهندســان را به گرفتــن تصمیم هایی 
مغایــر با اخلاق مجبور کننــد زیرا این 
قوانین حامی آنهاست و اینکه تدوین این 
منشــورها همواره در تصمیم گیری ها و 
مجادلات به عنوان مرجعی براي قضاوت 
و رجوع، لازم به نظر می رسد که مشابه 
با اســتانداردهاي رایج در طراحی هاي 
مهندسی، منشورهای اخلاقی می توانند 

وارد عمل شوند. ]17[
آنقدر جامع  اخلاقی  منشــورهای  البته 
نیســتند که تمامی موقعیت هایی را که 
مهندسان در عمل با آنها مواجه می شوند 
را در نظر گرفته باشــند اما دســتمایه 
در  اخلاقی  تصمیم گیری  برای  مناسبی 
اختیار مهندســان قــرار می دهند. باید 
توجه داشــت که منشورهای اخلاقی بار 
حقوقی ندارند. به آن معنی که نقض آنها 
پیگرد قانونی ندارد. هرچند که نقض آنها 
توسط مهندس عضو، می تواند به اخراج 
وی از انجمــن متبوع منجر شــود، اما 
اخراج از یک انجمن به معنی محدودیت 
در اجرای پروژه مهندســی نیست. البته 
باید توجه داشــت که فرد اخراج شــده 
از یــک انجمن علمی در بین همکاران و 
دیگر افراد آن رشته ســوء شهرت پیدا 

می کند.]15[
در ادامــه، منشــورهای اخلاقــی چند 
انجمن معتبر علمی و مهندســی معرفی 
شــده و به دلیل اهمیت منشور اخلاقی 
انجمن مهندســان حرفه ای، به بررسی 

آنها پرداخته می شود:
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1- منشــور اخلاقی انجمن مهندســان 
شیمی آمریکا  

2- منشــور اخلاقی موسسه مهندسان 
برق و الکترونیک آمریکا 

3- منشــور اخلاقی انجمن مهندســان 
مکانیک آمریکا  

4- منشــور اخلاقی انجمن مهندســان 
عمران آمریکا    

5- منشــور اخلاقی انجمن مهندســان 
حرفه ای   

6- منشــور اخــلاق مهندســی انجمن 
مهندسی پاکستان  

9- منشــور اخلاقی انجمن مهندســان 
ملی  انجمن  اخلاقی  منشــور  حرفه ای: 
مهندســان حرفــه ای NSPE مفصــل 
نگاشته و در جزییات وارد شده است. این 
منشــور یکی از کامل ترین منشورهای 
اخلاق مهندسی است که در این بخش 
نکات کلــی آن ارایه می شــود. پس از 
مقدمــه ای کوتاه، این منشــور اخلاقی 
در سه عنوان کلی اصول اساسی، قواعد 
شیوه عمل و تعهدات حرفه ای ارایه شده 

است.]18و15[
در بخش اصول اساســی، 6 اصل آورده 

شده است:
1- ایمنی، ســلامت و رفاه عمومی را در 

اولویت قرار دهد
2- خدمت رســانی تنهــا در حوزه های 

تخصصی و مجاز ارایه شود
3- انتشــار بیانیه هــای عمومی تنها به 

صورت واقعی و صادقانه باشد
4- برای هــر کارفرما یــا ارباب رجوع، 

کارگزار یا معتمدی امین باشد
5- از رفتارهای فریب کارانه بپرهیزد

6- رفتارهای شرافتمندانه، وظیفه شناسانه، 
با اخلاق و مطابق قانون داشــته باشــد تا 
 شرافت، شــهرت و ســودمندی حرفه را

 ارتقا دهد.
عمــل،  شــیوه  قواعــد  بخــش  در 
تقسیم بندی هایی تحت 5 عنوان آورده 

شده است:
1- ایمنی، سلامت و رفاه عمومی
2- خدمت رسانی صلاحیت مدار

3- انتشــار بیاینه های عمومی واقعی و 

صادقانه
4- امانت در کارگزاری

5- پرهیز از اعمال فریب کارانه
در بخــش تعهدات حرفــه ای، 9 بخش 

تعریف شده است:
1- بالاترین استانداردهای درست کاری 

و شرافتمندی در کار
2- خدمت همیشــگی در جهت منافع 

عمومی
3- پرهیز از هر رفتار یا کاری که در آن 

فریب افکار عمومی باشد
4- رازداری کامل در اطلاعات محرمانه 

امور تجاری یا فرآیندهای فنی
5- پرهیز از تعارض منافع

6- پرهیز از تلاش برای به دست آوردن 
موقعیت شــغلی یــا پیشــرفت یا عقد 
قراردادهای حرفه ای با انتقاد نامنصفانه 
از ســایر مهندسان یا ســایر روش های 

نامناسب سوال برانگیز
7- پرهیــز از هرگونه رقابت ناســالم و 
غیراخلاقی با سایر مهندسان. در صورت 
مشــاهده رفتار غیراخلاقی مهندســان 

دیگر، به مسوولان ذیربط گزارش شود.
8- پذیرش مسوولیت برای فعالیت های 

حرفه ای
9- اعتباردهی به کار مهندسی آنان که 
اســتحقاق آن اعتبــار را دارند و رعایت 

منافع حقوق انحصاری دیگران

   جمع بندی:
 تدوین منشــورهای اخلاق مهندسی با 
شناخت مفاهیم اخلاقی از فلسفه اخلاق 
تا اخلاق مهندسی بر پایه فرهنگ و مبانی 
فکری و عملی مردم میسر است. در این 
مقاله، ضمــن مروری بر مفاهیم اخلاقی 
و معرفی منشــورهای اخلاق مهندسی 
شناخته شده، نکات کلی منشور اخلاقی 
به   NSPE انجمن مهندســان حرفه ای 
جهــت تنظیم دقیق و بســیط جزییات 
و روابط حاکم بر جوامع مهندســی ارایه 
شــد کــه می تواند تا تنظیــم و تدوین 
و  مستقل  مهندســی  اخلاقی  منشــور 
متناسب با فرهنگ اسلامی ایرانی، مورد 
توجه جامعه مهندسی کشور قرار گیرد.
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مقـــــاله

  چكيده
تحليل نوســتالژی و نماد در معماری با رويكرد هويت اسلامی- ايرانی تهران، عنوان 
موضوع اين پژوهش است. اهميت اين موضوع از آن جهت است كه با بازشناسی روند 
متجانس نوستالژی و نماد، علاوه بر شناخت نگرش ها و رويكردهای متفاوت می توان 
با هدف بررســی عوامل ســازنده يا تداعی كننده هويت در بطن معماری، به تعريف 
شاخص ها و معيارهای مفهومی و كالبدی به روايت تاريخ،  هنر و فلسفه پرداخت تا از 
اين طريق نشانه هايی از تداوم و پيوستگی در هويت معماری معاصر با توانايی بازيابی 
گذشته ای درخشان شــكل گيرد. اين مطالعه در حوزه تحقيقات كاربردی و بر اساس 
روش استدلالی و قياســی صورت گرفته كه با گردآوری اطلاعات از طريق اسنادی و 
مشــاهده ای در دو نمونه يادمان آزادی و ميلاد در شهر تهران و به روش پيمايشی- 
تحليلی بررسی شده اســت. چهارچوب نظری اين تحقيق بر اساس نماد و مفاهيم آن 
در ادبيات و فلســفه در رويكردی نمادگرايانه با تاكيد بر نوستالژی و امتزاج اين مقوله 
با مقوله هويت اســت كه مبنی بر هم نهادی موتيف های نوســتالژيك در گذار از نماد به هويت يك انســان و يك جامعه است. 
در نهايت تحليل اطلاعات موجود نشــان می دهد كه دو شــاخص كلی عناصر كالبدی و عناصر تزيينی در يادمان های تهران به 
عنوان شــاخص های ماهوی تاثيرگذار در كنار دو بعد كلی هويت پديداری و هويت حقيقی؛ معيارهايی نوســتالژيك از هر نماد را 
 معرفی می كنند كه ترجمان آن در معماری بنا بر مفاهيمی همچون فرم، شــكل، تناسبات، هندسه، رنگ، بافت و ... به وضوح قابل

 مشاهده است.
واژه های كليدی: نوستالژی، نماد، هويت، يادمان آزادی، يادمان ميلاد،اسلامی ايرانی، معماری معاصر

نمونه های مورد مطالعه
يادمان آزادی، يادمان ميلاد

سعید سیادتان
کارشناس ارشد معماري

علی چینی زاده
کارشناس ارشد معماري

رقیه چینی زاده
کارشناس  رايانه

تحلیل نوستالژی و نماد در معماری معاصر ایران
با رویکرد هویت اسلامی- ایرانی شهر تهران
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   مقدمه 
با دانستن آنکه حکمت و هنر اسلامی به 
عنوان فلســفه آگاهی محور که دغدغه 
اصلی اش را معرفت تشــکیل می دهد و 
اینکه دستیابی به معرفت نیز جز از طریق 
 نفس میسر نیســت، جهان پیرامونی را 
می تــوان با نشــانه ها و نمادهایی متقن 
تفســیر کرد. حال آنکه حــد تعالی این 
معنــی در خــود آگاهی نفــس به ذات 
خویش، از طریق نیل او به معارف ملکوتی 
و کسب بارقه های الهی از عقول مجرد و 
نورالانوار حاصل می شود و در این گذار، 
آدمی خود با عبور از عالم مجردات سعی 
بر دســتیابی به عالم مثال و رهیافتی از 
معانــی والا می کند که در این ســیر و 
در عالــم مصنوعات و محسوســات وی 
در قالب الگوهایی هنری علامت، نشانه، 
تمیثل، نماد و آیه را در بطن ســاختار، 
هندسه، فرم، شکل و ... سامان داده و به 

معانی والا و مُدرک سوق می دهد.
لیکــن در جامعه امروز ایران و در شــهر 
تهــران آنچه بیش از پیش مهجور مانده، 
یافتــن پیوند کلامی اثر بــا ذهن بیینده 
اســت؛ پیوندی که به یــک معنا اتصال 
ماهوی نقــش و مفهوم را آشــکار کند. 
ناگفته پیداســت در عصــری که جوامع 
مدرن غرق در تباهی و نافرجامی تفکرات 
اومانیســتی و انســان مــدار هســتند؛ 
جامعــه ای که ســعی در تقلیــد از این 
مسیر می کند چه راه دگرگونی را خواهد 
پیمــود. در واقع آنچه کــه اهمیت این 
پژوهش را بیش از پیش آشکار می کند؛ 
بی هویتی جامعه ای است که باشندگان 
 آن در پــس ســاختار ذهنــی شــان؛ 
از موتیف های  مجموعــه ای ارزشــمند 
اخلاقــی و مکارم را در قالــب تصاویر و 

خاطراتی نوستالژیک پرورانده اند.
چنین نگرشــی با هدف بررســی عوامل 
سازنده یا تداعی کننده هویت در بطن اثر 
هنری، می تواند تعریف کننده شاخص ها 
و معیارهای مفهومی و کالبدی در اثر باشد 
و در این ســیر از روایت تاریخ، حکمت و 
فرهنــگ عامه بهره ببــرد. البته در این 
میان معماری را می توان به عنوان هنری 

تاثیرگــذار و معرف روح زمانه خویش در 
مقام شــاخصه ای پیچیده و مملو از زبان 
استعاری، نمادین و تمثیلی معرفی کرد 
تا از طریق آن بتــوان با تامل در عناصر 
محســوس و نامحســوس، راه وصول به 
معرفت ماهــوی را در جامعه ی امروزی 

هموار ساخت.
حال سوال اینجاست که کدامین عناصر 
معمــاری و به چه شــکلی می تواند در 
ایجاد نوســتالژی ایفای نقــش کند؟ و 
همبستگی و هم نهادی حاصل از امتزاج 
نوســتالژی و نماد چگونه و به چه شکلی 

صورت می گیرد؟   
بدیــن ترتیــب مقاله پیــش رو در گام 
نخست به تشریح نوســتالژی و نماد در 
قالب معماری پرداخته و سپس در قالب 
عناصر و کالبد معماری به ســوی بحث 
پیرامون موتیف های نوســتالژیک پیش 
مــی رود و در آخــر با نگرشــی ماهوی 
ســعی در تبیین این عناصر و هم نهادی 

نوستالژی و نماد دارد.  

   روش تحقيق
بــا توجه به تــلاش مقاله بــرای تبیین 
شاخص ها و معیارهایی در فرآیند تحلیل 
در بطن کالبــد معماری معاصر ایران در 
نتیجه نظری بودن بحث، نوع تحقیق در 
حوزه تحقیقات جای گرفته و روش های 

زیر بکار گرفته شده است:
نخســت آنکه بــرای یافتــن تعاریف در 
مقولات نشــانه شناسانه، نماد شناسانه و 
البته ارتبــاط آن با هویت و به طور کلی 
رویکرد نظری مقاله؛ از روش اســتدلالی 
و تحلیل محتوای متن در بررســی متون 
فلســفی و مبانی نظری معمــاری بهره 
خواهد جســت. دوم آنکه بــرای انطباق 
مباحــث نظری بــر عرصه معمــاری با 
بررســی نمونه هــای مــوردی از روش 
قیاسی و روش اســتدلالی برای تحلیل 
شاخص ها و معیارهایی در فرآیند تحلیل 

در بطن کالبد معماری بهره خواهد برد.

   جامعه آماری و حجم نمونه
با توجه به موضوع پژوهش: تحلیل سنتز 

نوستالژی و نماد، جامعه آماری موردنظر 
کلیه بناهای معماری شهر تهران خواهد 
بود. حال با دانســتن آنکه نمونه، بخشی 
از جامعه تحت بررســی است که انتخاب 
می شــود، بــه قســمی که از این بخش 
می تــوان اطلاعــات مکفی دربــاره کل 
جامعه بدســت آورد، نهایتاً پیرو بررسی 
صورت گرفتــه دو بنــای نمادگرایانه و 
شاخص شــهر تهران یعنی برج آزادی و 
برج میلاد به عنــوان نماینده ای از کلیه 
ابنیه نمادین در شهر تهران جهت آزمون 

قیاسی فرضیه انتخاب شد.
حال آنکه در این زمینه دو نکته شــایان 
ذکر است؛ نخســت اینکه شهر تهران به 
دلیل شرایط خاص فرهنگی و اجتماعی 
و البته قرارگیــری در رده پایتخت ایران 
که مباحث خاص هویتی مختلف در آن 
مطرح می شود مورد انتخاب قرار گرفت 
و دوم آنکه در انتخاب نمونه های موردی 
از جامعه آماری تمامی ابنیه شهر تهران 
ســعی بر آن شــد دو ابنیه نمادگرایانه 
تهران معاصر مــورد مطالعه قرار گیرد تا 
همپوشــانی  توانایی  تحلیل ها  مجموعه 
کامل قیاسی همه جانبه را داشته باشد. 

   مبانی نظری نمادگرايی
بــه منظور تدقیــق بحث ابتــدا باید به 
 طــور اجمالی بــه مقولــه نمادگرایی و 
نشانه شناسی اشاره داشت. بنابر تعریف، 
نشــانه شناســی دانش عامی اســت که 
معناشناســی تنها بخشی از آن را شامل 
می شــود. در حقیقت نشــانه شناسی را 
می توان دانش درک معنی دانســت. در 
واقع  باید اذعان داشــت نشــانه همیشه 
دو رو دارد؛ دال بــدون مدلــول یــا به 
عبارتــی دالی که به هیچ مفهومی دلالت 
نکند و مدلولی کــه هیچ صورتی )دالی( 
برای دلالت بر آن وجود نداشــته باشــد 
)فردینان دوسوسور، 1378: 66(. در این 
مقوله سوسور تاکید کرده است که »صدا 
و اندیشــه« )یا دال و مدلول( درســت 
 ماننــد دو روی یک برگ کاغــذ از هم 
جدایی ناپذیرند. این دو ســوی نشانه به 
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واســطه یک »پیوند متداعــی« ارتباط 
تنگاتنــگ ذهنی دارنــد و »هر یک آن 
دیگری را راه می انــدازد« )همان:68(. 
در نهایــت و بــه طور موجــز می توان 
گفــت نشانه شناســی به دنبــال یافتن 
تولیــد و دریافت معنی  ســازوکارهای 
اســت  نشــانه ای  نظام های  از طریــق 
)ســجودی،1382: 32(. البتــه در این 
فیلسوف  پیرس  میان چارلز ســاندرس 
و منطق دان آمریکایی نیز الگویی ســه 
وجهی از نشانه ارایه داده است:  نمود یا 
صورت نشــانه، تفسیر یا معنای نشانه و 
موضوع یا چیزی که نشانه به آن ارجاع 
می دهد. ضمن آنکه پیرس یکی از اولین 
کسانی بود که به طبقه بندی واحدهای 
نشانه شناسی همت گماشت. او نشانه ها 
را به ســه دسته تقســیم کرد: شمایل، 

نمایه و نماد )سجودی، 1385: 57(
حال با دانستن کلیاتی از نشانه شناسی 
از یک جهــت و در نظر گرفتن مباحث 
پیرامونی سمبولیســم یا نمادگرایی در 
هنر از ســوی دیگر، می تــوان معماری 
را  نیــز در نگاهــی نمادگرایانه در قالب 
مفاهیمی کــه بــه خلق معنــا و مفهوم 
می پردازد، مورد بررســی قــرار داد که 
در این گذار معمــار واقعیت ها را نه به 
طور مســتقیم بلکه به صورت نمادها یا 
ارایه می دهد در  تاثیرگذار  سمبل هایی 
حالی کــه این نمادهــا متضمن چیزی 
جز شناخت ذهنی هنرمند از واقعیت ها 

نبوده و نیست. 
بدین ترتیب آنچه که از آن به شــناخت 
از نمادها و نشانه ها یاد می شود برگرفته 
از موتیف هایی از نوستالژی در ادراک و 
خیال باشــندگان فضاست که در حین 
تماشــای تصاویــر و ادراک فضایــی به 
نشانه سازی و روایت معنا در ذهن منجر 
می شــود. بدین ترتیب و به طور موجز 
به نظر می رســد معمــاری در رهیافت 
نشانه شناسی با تدابیری متعدد به دنبال 
یافتن ســازوکارهای تولیــد و دریافت 
معنی از طریق نظام های نشانه ای است 
که با کمک ابزارهای کالبدی چون ماده، 
شیوه سیرکولاسیون، نحوه چیدمان فضا، 

پیوستگی بصری، انعکاس، نور و سایه و 
البته تزیینــات؛ به تولید معنایی ماهوی 

و ترجمانی از مفهوم هویت می پردازد.

   نوستالژی و نماد
برداشــت از مقادیــر، ابعــاد، کمیــت، 
کیفیت، انــواع و خواص و بســیاری از 
شــاخص های به ویژه هندسی دیگر در 
بطن یک نشانه، نماد، تمثیل و استعاره 
را می تــوان بــه طور عام بــه دو بخش 
عقلي و حسي تقسیم کرد. حال آنکه در 
هندسه حسي شناخت  معماری؛  عرصه 
مقادیر )اندازه ها( و معاني است که از این 
اندازه ها حاصل مي شود و آنچه به واسطه 
چشم، مشاهده و به واسطه لمس ادراک 
مي شود. هندســه عقلي نیز نقطه مقابل 
هندسه حسي اســت، یعني هندسه اي 
که سبب شناخت و فهم مي شود. ضمن 
آنکه مقصود از هندســه در معماری به 
عنوان عنصری تحدید کننده و غالب را 
می توان این گونه تبیین کرد: »هدف از 
تقدم علم هندسه نسبت به علوم دیگر و 
قرار دادن آن پــس از علم عدد، هدایت 
متعلمان از محسوسات به معقولات است 
و همچنین ارتقاي شاگردان و فرزندان از 
امور جسماني به امور روحاني« )بلخاري، 

)114 :1388
با توجه به این تفاســیر می توان حوزه 
بسیار وسیعی را به نشانه شناسی نسبت 
داد، زیرا اگر هرچه در قالب یک فرهنگ 
جامعه  یــک  ذهنی  نوســتالژی های  و 
معنا داشــته باشد؛ نشــانه و در نتیجه 
موضوع مورد مطالعه نشــانه شــناختی 
قرار می گیرد. همچنین نشانه ها بیشتر 
دارای ماهیت چند معنایی هستند و به 
عبارتی می توان آنها را در معرض تفسیر 
استعاره،  متعددی همچون  تعبیرهای  و 
تمثیل، دلالت و معنای ضمنی قرار داد. 

)ضیمران، 1383: 120(
بدیــن ترتیــب و با عنایت بــه مباحث 
نقــش پر رنــگ موتیف های  مطروحه 
نوستالژیک در عرصه نمادهایی متضمن 
ادراک حســی و عقلی بیــش از پیش 
آشکار می شــود؛ کما اینکه معماری از 

این باب توانایی ارایه نقشی تزکیه کننده 
در ارتقاي ذهن تا مرتبه نظاره صور برتر 
ادراکــي را جلوه گر کرده و در این مهم 
ابتــدا در باب مفاهیمی مادی و ســپس 
روحاني، هویتی انسانی و اجتماعی را در 

جامعه اشاعه داده و تکوین می کند.

   نوستالژی و هويت
در تدقیق مقوله هویت باید اذعان داشت 
که هویت بر دو قسم قابل بررسی است: 
هویت من پدیداری که محدود و جزیی 
بوده و ناشــی از تعاملات فرد با محیط 
پیرامــون و ادراکات حاصل از تجربیات 
حسی وی است و دیگری من حقیقی که 
حاصل قوه شهود آدمی بوده و در نهایت 
تکامل و پویایی آن در حرکت به سمت 

ذات نامتناهی باری تعالی است.
با چنین نگرشــی از هویت، نوســتالژی 
اینگونه  را در برداشتی ســاده می توان 
تمامی آن  نوســتالژی  کــرد:  تعریــف 
چیزهایی اســت که بر پایــه قراردادی 
اجتماعــی، فرهنگی و از پیــش نهاده، 
چیزی را به جای چیز دیگر معرفی کرده 
)ادراکات حاصل از تجربیات حسی( یا در 
ذهن متبادر )حاصل قوه شــهود آدمی( 
می کنــد. بنابراین بــا پرداختن هرچه 
بیشتر به نمادها، مفاهیم و استعاره ها و 
بکار گرفتن آنها در آثار معماری، یافتن 
موتیف هــای نوســتالژیک در معماری 
پیچیده تــر و رازآمیزتر می شــود. در 
اینجاســت که عناصر معماری از ستون 
گرفته تا دیوار و پنجره؛ هر یک به چیزی 
اشــاره می کند و یــادآور چیزی دیگر 
است؛ یادآور مفهومی اینجایی یا ماورایی 
کــه هم ترجمانی از هویت جامعه دیروز 
ایران را رقم می زند و هم آشــکارا ندای 
هویــت خواهی و بازیابــی هویت امروز 
ایــران در دنیایی متکثر ســر می دهد. 
حال آنکه بدین گونه است که پرداختن 
هنرمندانــه بــه مفاهیمی همچون نور، 
سایه، شــفافیت و تزیینات در معماری 
با توجه بــه عملکردهای ویژه آن فضای 
معماری را در عین اســتفاده درست؛ به 
یادمانی رازآمیز و نیازمند نوعی مکاشفه 
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تبدیل می کند. ضمن آن که باید در نظر 
داشت چنین معماری که »ریشه در نماد 
و اســتعاره ها دارد، معمــاری نمایه ایی 
اســت و معمــاری نمایه ایــی جزیی از 
آن ضمیری ســت که ما آن را در متن 
معماری قرار می دهیم زیرا با نوستالژی 
مستقیمی داشــته  ارتباط  فــرد  ذهنی 
و برگرفتــه از مضمونی ماهوی اســت« 

)شیرازی، 1381: 25(. 

   يافته های تحقيق
نمادهای معماری؛ هويت شهری

در دنیــای متکثر امــروزی یادمان های 
یک شــهر را در واقع می توان به عنوان 
یــک نشــانه و عنصری هویت ســاز و 
هویت بخش در نظر گرفت. نشــانه ها و 
نمادهایی که متضمن روح زمان خویش 
از یک سو و انگاره های جامعه ای که در 
آن قرار دارند از ســوی دیگر است. حال 
آنکه این عناصــر یادمانی به هر ترتیب 
سازمان دهنده روح و هویتی ماندگار در 
شهر هســتند که مدت های مدید نقش 
خاطرات ذهنی و ادراکات یک جامعه و 

ملت را از شهر خود به همراه دارند.
با این توصیف، شــهر تهــران به عنوان 
پایتخــت ســرزمینی مملــو از تاریخ، 
فرهنــگ و تمــدن در روزگار معاصــر 
میزبــان دو نماد و یادمان اســت که هر 
یک به نوعــی ســعی در ترجمان روح 
زمان خویش و هویتی دارند که برگرفته 
از نمادها و نشانه ها است. ضمن آنکه در 
این میان شاید بتوان گفت بیینده ایرانی 
در تعامل با چنین یادمان هایی در اولین 
گام در ذهــن خویش به دنبال چیزی یا 
کلامی معنادار و نوســتالژیک می شود، 
نمودهایــی عینــی کــه در ذهنیتی به 

درازای تاریخ شکل گرفته است.

   بررسی نمونه ها
يادمان آزادی

بــرج آزادی را می توان یکی از نمادهای 
شــهر تهران و در واقع طــرح یک نماد 
شناســایی ایران تلقی کرد که در سال 
1349 خورشیدی به دست معمار ایرانی، 

حسین امانت ساخته شده است. این بنا 
در ایران، نمونه ای از نماد و نشــانه های 
شــهری اســت که معماری شــاخص 
آن، تلفیق طاق هــای معماری پیش از 
اســلام؛ دوره هخامنشــیان و ساسانیان 
در راستای غربی- شرقی و بعد از اسلام 
در راستای شمال- جنوبی )جهت قبله( 
 و تبدیــل آن بــه نمادی هویت ســاز و 
هویت بخش به لحاظ معماری است. در 
این طرح، معمار حتی به جزییات اجرای 
بنا و نحوه چیدمان سنگ های نماد دقت 
وافری مبذول داشــته تا در نهایت جزء 
به جزء اجزا به کل واحدی تبدیل شود.

در واقــع می تــوان اذعان داشــت برج 
آزادی بــه صورت یک تندیس ســاخته 
شده اســت و به عنوان یک نماد شهری 
مورد توجه اســت. در واقع میدان بزرگ 
و بیضی شــکل آزادی بــا اقطار 500 و 
450 متــر و وســعت 50000 مترمربع 
در تقاطع مهــم ترین معبــر و مدخل 
غربی شــهر تهــران قرار گرفته اســت. 
 پایه های اصلی بنا مستطیل پایه به ابعاد

 42× 62 متر استوار شده و با هندسه ای 
بدیع همانطور که خواهد آمد به ترتیبی 
پیچ می خورند که اســتواری قوس طاق 
اصلی را در محور اصلی بر پایه ها ممکن 

می سازند. )میر محمدی، 1385: 65(
نکتــه قابــل ذکــر پیرامــون معماری 
بــرج آزادی تلفیق دو هویــت ایرانی و 
اسلامی است که توسط طاق ها، نشانه ها 
و حتی ترتیب رنگ بنا نشــان داده شده 
است، حال آنکه این بنای سه طبقه )دو 
طبقــه؛ یکی بالای قــوس طاق اصلی و 
دیگری زیر گنبد( داخل برج دارای چهار 
آسانسور و دو راه پله و 286 پلکان است. 
در محوطه زیرین آزادی چندین ســالن 
نمایــش، نگارخانه، کتابخانــه، موزه و... 
قرار دارد. طول ایــن بنا 63 متر، ارتفاع 
آن از ســطح زمین 45 و ارتفاع از کف 
موزه 5 متر است. حسین امانت می گوید: 
»این بنا به گذشته های درخشان تاریخ 
ایران نظر دارد؛ بــه دورانی که ایران در 
ادبیات، هنر، معماری، صنایع دســتی، 
علــوم مختلف و خیلــی چیزهای دیگر 

سرآمد بود. من می خواستم جمع بندی 
خودم از اینهــا را در یادمان آزادی ارایه 
کنــم تا اگر کســی از خــارج می آید یا 
حتی مردم ایران بداننــد که این اثر به 
 کجا و به کدام فرهنگ مربوط می شود«
در این بنا، قوس اصلی وسط برج، نمادی 
از طاق کســری مربوط به دوره پیش از 
اســلام و دوره ساسانی اســت و قوس 
بالایی که یک قوس شکســته و تیزه دار 
از نوع جناغی است برگفته از دوران بعد 
از اســلام و ورود اســلام در ایران است. 
علاوه بر این رسمی سازی هایی که بین 
ایــن دو قوس را پر می کنند، اساســاً از 
نشــانه های اصیل معماری ایرانی نشات 
گرفته، بــه ترتیبی که ته رنــگ آنها را 
در هندســه و در بسیاری از شکنج های 
گنبدهــا در مســاجد ایــران می توان 

یافت«. )جواهریان، 1388: 47(
به طور دقیق تر باید اذعان داشــت که 
تکنیــک گنبدســازی در ایران شــامل 
تجربه هــای متنوعی از چفدها، طاق ها، 
گنبدها و البته چپیره هاســت که عملًا 
به کاربر امــکان ورود از قاعده مربع بنا 
به دایره گنبــد را فراهم می کنند. حال 
آنکــه این کار در یادمان آزادی با کمک 
انجام  رسمی بندی ها و مقرنس کاری ها 
شده است. به ترتیبی که در برج آزادی؛ 
هندســه بنا یک هندسه مربع مستطیل 
است که از روی چهار پایه خود می چرخد 
و 16 ضلعی می شود و بالاخره به صورت 
یک گنبد با کاشی های فیروزه ای معرق 
ایرانی شــکل می گیرد. ضمن آنکه این 
گنبد از بیرون قابل مشاهده نبوده، اما از 
داخل برج قابل رویت است. علاوه بر این 
نقش های داخلی برج، تلفیقی از سنت و 
مدرنیســم است؛ به گفته حسین امانت: 
»نقوشی که در میدان هست و باغچه ها 
و گل کاری ها را شکل می دهد، از طرح 
داخلی گنبد مســجد شــیخ لطــف ا... 
اصفهان و روابط لگاریتمی در هندسه و 
ابعاد آن الهام گرفته شده؛ منتها هندسه 
 دایره گنبد تبدیل به بیضی شده اســت. 
طــرح آب نمــا و فواره ها هــم ملهم از 
باغ های ایرانی اســت. همچنین شــیب 
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میدان با دقت و به منظور خاصی طراحی 
شده است. حد ارتفاع برج آزادی 45 متر 
است؛ چون نزدیک فرودگاه مهرآباد قرار 
گرفته و نمی شود بلندتر از این ساخت. 
ولی من می خواستم وقتی به بنا نزدیک 
می شوید به طرف بالا بروید، در حالی که 
بالا بردن بنا ممکن نبود. ما برای این که 
مشکل ارتفاع را حل کنیم، یک سرازیری 
در میدان به وجود آوردیم. یعنی شما از 
طرف فرودگاه که وارد میدان می شــوید 
به شکل سرازیر به برج نزدیک می شوید 
و می رســید به آن آب نمای دایره شکل 
و وقتی به بنا نزدیک می شــوید، دوباره 
بالا می آییــد. زمین زیر برج کاملا صاف 
است. این صافی و آن شیب میدان وقتی 
به هم می رسند، خط های قوسی جالبی 

را ایجاد می کنند« )امانت، 1350: 20(

   برج ميلاد
برج میلاد نام برج مخابراتی چندمنظوره 
است که در شمال غربی تهران، پایتخت 
ایران قــرار دارد. این برج با ارتفاع 435 
متر، بلندترین برج ایران، ششــمین برج 
بلند مخابراتی جهان و بیســتمین سازه 
بلند نامتکی جهان است. شرکت یادمان 
ســازه مجری پروژه برج میلاد تهران از 
طرف شــهرداري تهران معرفي و دکتر 
محمدرضا حافظي اســتاد دانشگاه هنر 
دانشگاه شهید بهشتي به عنوان معمار و 
طراح پروژه و مهندس بهمن حقیقي نیز 
به عنوان سرپرســت طراحی سازه پروژه 
انتخاب شــدند. این برج با 13 هزار متر 
زیربنا و البته ارتفاع بلند و شکل ظاهری 
متفاوتــش، تقریباً از همــه جای تهران 
قابل مشاهده اســت و از این رو یکی از 
نمادهای پایتخت هویت ســاز ایران به 
شمار می آید و به عنوان نمادی نو برای 
شهر تهران تلقی می شــود. بدنه اصلی 
این بنا شامل هسته مرکزی و چهار عدد 
باله است. درون هسته مرکزی 3 حجره 
به آسانســورها و یک حجــره به راه پله 
اضطراری اختصاص یافته اســت. باله در 
تراز صفر برج به صورت ذوزنقه در چهار 
طرف قرار دارد و تا ارتفاع 240 متری به 

دارد.  صورت هرمی شکل کاهش مقطع 
هسته مرکز از این تراز به تنهایی تا 315 
متر ادامه می یابد. ضمن آنکه از تراز 245 
تا 315 متر ســازه رأس بــرج قرار دارد 
)سیفی، 1386: 9(. اما به لحاظ معماری 
براي نگریستن به برج میلاد نخست باید 
به اصل موضوع پرداخته شود. برج بزرگ 
و رفیع تهران، داراي هویتی اســتثنایي 
است به ترتیبی که برج میلاد را می توان 
به عنوان اثري دید که تعلق آن به زمان 
ســاخته شدن عملًا تعیین کننده ارزش 
نمادین آن نیست. حال آنکه مقولات زیر 
را می توان دربــاره معماری این یادمان 

تهران بیان کرد:
نخســت آنکه این برج بــه دلیل تعلق 
به گســتره بســیار وسیع شــهر تهران 
در فاصله کم یا بیش میاني شــهر قرار 
مي گیرد – تا جایي که مي شده از کوه 
فاصله مي گیرد و خود را زیاد به دشــت 
نزدیــک نمي کند. از این رو بیشــترین 
میزان آزادي را به طراح معمار مي دهد 
که خود را از قیدهاي جغرافیایي وابسته 
به منظــر برهاند: طرح گرد یا اســتوار 
شــدن بر دایره در ســاختمان سر برج 
راهنماي ساختمان مي شود و تا این جا 
الگویی شبیه به تمامی برج هاي بزرگ و 
کلاســیک جهان سامان می دهد. بخش 
ســاختماني بالاي برج به ویژه به کمک 
رسمی بندی و کاربندی یا به بیان بهتر 
بندي هاي هندسي طراحی شده،  نقش 
خود را از پایه بــرج کاملًا جدا مي کند 
و در واقع اتصالــی درخور و معمارانه را 
مقابل نظر هر بیننده اي شکل می دهد. 
اما در نگاهی فرمال و شــکل گرا، نسبت 
حجمي مطلوب و هماهنگي شــکلي که 
بتواند ســخن از آرامشــي داشته باشد 
کــه در بناهاي بلند و نمادین شــاخص 
اصلي دانســته مي شــود، در طرح این 
 یادمــان بــه گونــه ای مطلــوب دیده 
 نمي شــود. حــال آنکــه ایــن آرامش 
بر اساس موتیف نوســتالژیک نمادهای 
معماری ایرانــی؛ معمولاً از یگانگي هاي 
شــکلي یا از وحدتی برخاسته از کثرت 

در اشکال و احجام ناشی می شود. 

دوم آنکه راس این بنا به لحاظ نقوشــی 
کــه در دل خــود دارد )و مکاني مقارن 
با آرامــش براي شــهروندان دانســته 
مي شــود( از بدنه برج متمایز می شود. 
حال آنکه این نقــوش متمایز کننده در 
ادامه پیکره اي که از زمین برمي خیزد با 
خطوطی ساده و فاقد هیچگونه هویت به 
پایان می رسد. و بدین ترتیب، برش هاي 
اعمال شــده روي پایه برج وجه عمودي 
خطوط را با گریزهایي حســاب نشــده 
همراهی مي کنند تا ســامانه ای دور از 
نوســتالژی در نمادین ترین بنای تهران 
شکل گیرد و دقیقاً به همین علت است 
که پیوند شــکلي میان ســر و بدنه برج 
جــز در نماهای نزدیــک و خاص دیده 
نمي شــود و به جاي آن ترکیبي از عدم 
سنجش حاصل می شود. ضمن آنکه این 
حجم هاي دوگانــه، پس از نقطه اتصال 
به یکدیگر، در قسمت فوقانی و تحتانی 
از ظرافت هایي که از نمادپردازی نشات 

می گیرد تهي مي شود.
ســوم آنکه این بنا به عنــوان یادمانی 
از تهــران بیــش از هر چیــز نیازمند و 
خواســتار هویت اســت که هــر یک از 
عناصــر آن نشــانه ها و نمادهایی را در 
معرض دیــد قرار می دهــد. حال آنکه 
این یادمــان عظیم چگونه زاده شــدن 
از مفاهیــم و موتیف های نوســتالژیک 
ارزشمند برگرفته از سرزمینی با پیشینه 
غنی به نام ایران را جز در مواردی کم و 
البتــه دور از نظر پنهان کرده و در قالب 
حجمی زیریــن، میاني و بالایي شــکل 

می گیرد.1

 تحليل يافته ها
معماری، نوستالژی و هويت

بــا توجه به مــوارد گفته شــده به نظر 
 می رســد دو یادمــان میــلاد و آزادی 
بر اســاس معماری و ساخت خود دست 
به بیانگری و نمادپــردازی زده اند و در 
ایــن راه از عناصر مختلــف کالبدی و 
تزیینی بهــره برده اند، بــه ترتیبی که 
هــر دو بنا در قالب کالبدی در دو مقوله 
ساختار و تناســبات و در قالب تزیینی 
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در دو مقولــه بافت و رنــگ، آرایه های 
هندسی به باززنده ســازی هویتی قابل 
اتکا پرداخته اند. همانطور که در جدول 
شماره 2 آمده اســت، یادمان آزادی با 
ساختار هندســی و تناسبات مشخص و 
بهره گیری از بافت شــش ضلعی و البته 
رنگ فیــروزه ای در کنــار موتیف های 
متنوعی از کاربندی و گره سازی عناصر 
معماری را در بطــن نمادگرایی یک بنا 
به نوستالژی باشنده و کاربر فضا تبدیل 
می کنــد که البتــه یادمــان میلاد نیز 
در ایــن بیان ســعی در برقراری چنین 
ارتباطی لیکن در عرصه شهری می کند 
و ایــن به دلیــل ارتفــاع و انگاره های 
ســازندگان این بنا از تهران امروز است. 
بدیــن ترتیب آنچه از آن به نمادپردازی 
در معماری یاد می شود در گام نخست 
سعی در تبیین نشانه های ذهنی دارد تا 
از آن طریق بتواند در هر دو بعد ادراک 
و شهود نقش هویت ســازی خویش را 
ایفا کند. همانگونه که در جدول شماره 
2 قابل مشــاهده است، چنین رویکردی 
به معماری متضمن بهره گیری از عناصر 
موتیف هایی  به عنوان  معماری  کالبدی 
نوستالژیک در عرصه نمادگرایی است به 

طوریکــه مجموعه ای از چفد و طاق ها، 
هندســه و پیمون، بافت و رنگ متضمن 
نشــانه ای از یک بازه تاریخی و فرهنگی 
باشند و بدین سان از طریق تبادر ذهنی 
کاربر خیال و تصوراتی از هویتی موجود 
در گذشــته را به روحی جاری در زمانه 
انتقال دهند. به عنوان مثال طاق و قوس 
در امتــزاج با مفاهیمی همچون ســقف 
آســمان، الوهیت، نور و روشنایی از یک 
سو و هندسه با مفاهیمی مقدس از ادراک 
خیالی، مشــاهده و مکاشفه مجموعه ای 
فرهنگــی  در  را  ماهــوی  مقــولات   از 
همانگونه  می کند؛  اسلامی زنده  ایرانی- 
که ایــن ادعا را به وضــوح می توان در 
عرصــه زیرین یادمان آزادی مشــاهده 
کرد. علاوه بر اینکه حتی نوع و تکنیک 
طاق مــازه دار و تیزه دار نیز در این بنا 
بیانی ماهوی را آشکارا متجلی می کند.

  نتيجه گيری
آنچه در نهایت می توان گفت آن اســت 
که در فرآیند طراحی یک یادمان مبانی 
فکری و نظری ایجاب می کند تا معماری 
از ورای خاطــرات ذهنــی و حافظه ای 
تاریخی شکل بگیرد تا بدینوسیله تبلور 

عناصر تاثیرگذار و مجموعه ای از نمادها 
و نشــانه ها را در پس معمــاری عمیقاً 

واجد هویت به یاد بیاوریم.
حال آنکه در راســتای این معنا به نظر 
می رســد می توان طراحــی و معماری 
بناهایی نمادگرایانه مانند آزادی و میلاد 
و بسیاری از کالبدهای معماری موجود 
در شــهر تهران را اســتوار بر بینشــي 
تاریخي و نگرشي تاویل گرایانه نسبت به 
نمادها ســوق داد و از پس آن خاطرات، 
تصورات و تفکرات ذهنی انسانی- ایرانی 
 را از گــذار نوســتالژی به اســتحاله ای 
هویــت ســاز و هویت بخش ســامان 
بخشــید. ضمن آنکه در این مقال باید 
اذعان داشــت که مقصــود از این تاویل 
و نگــرش به وجــه هرمنوتیک معماری 
عمیقاً از تقلید و استفاده ای بدون دلیل 
و منطق عاری اســت و به نظر می رسد 
این ســیر در فرآینــد طراحی می تواند 
حایــز شــاخص ها و ویژگی هایــی به 

مضومن زیر باشد:
- شــاخص های ســاختاری: ســاختار، 
تناسبات، فرم، شــکل و حجم، سلسله 
مراتب و محور، چفد و طاق، هندســه و 

پیمون.

  جدول شماره1: نقشه ها وتصاوير يادمان های آزادی و ميلاد
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  جدول شماره2: عناصر معماری، نوستالژی و هويت
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- شــاخص های تزیینــی: بافت و رنگ، 
کاربندی،  شــامل  هندســی  آرایه های 

رسمی بندی، نقوش و گره سازی.
 بدینسان این پژوهش با چنین هدفی 
ســعی در ارایه راهبردها و راهکارهایی 
در رهیافــت هــم نهادی نوســتالژی 
و نمــاد در معمــاری معاصــر ایران با 
و هویت بخش  رویکردی هویت ســاز 
اســت تا بدین طریــق و از راه تعمیم 
نگرشــی در ســاختار معماری  چنین 
و شهرســازی بتوان شــهر تهران را به 
عنوان پایتخت ایران در آینده شــهری 

ایرانی- اسلامی دانست.  واجد هویت 

  منابع
1-  امانت، حســین، معماری شــهیاد، 
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2- جواهریــان، فریار، نماد دو پهلو: برج 
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   مقدمه
کیفیت ســاخت و ساز شــهری متاثر از 
عوامل مختلفی اســت کــه از آن جمله 
می توان به اســتفاده از مصالح ساختمانی 
مناســب، اســتفاده از خدمات حرفه ای 
مهندســی )طراحی، اجرا، نظارت( و بکار 
گرفتــن گروه های ماهــر و تخصصی در 
زمینه های مختلف اشــاره کــرد. در این 
 بین بدون شــک نقــش نظــارت پروژه 
به عنوان مســوول کنتــرل کننده تمام 
مــوارد مذکور از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است. این اهمیت در سال های اخیر تنها 
باعث افزایش مســوولیت ها شــده است 
و در چنین شــرایطی با توجــه به خالی 
بودن جای مهندســان مجــری و اجرای 
پروژه توســط بعضی مالــکان بی توجه 
و نا آگاه که بعضاً با اســتناد به ساخت و 
ســازهای قبلی توانایی ساخت ساختمان 
را موهبت الهــی می دانند، که به صورت 
فطری در وجود آنها متبلور شــده اســت 
و حاضــر بــه پذیرفتن اشــتباهات خود 
نیستند، بار مسوولیت نظارت بسیار بیشتر 
 از آن چیزی اســت که مقصود قانونگذار 

بوده است.

   گزارش اقدامات
 بســیاری از مهندســان تازه واردی که 

مشــغول کار نظارت می شوند، تجربه ی 
کافی برای برخورد با مشــکلات اجرایی 
و مقابله بــا این مالــکان مدعی را )که 
مشغول کشف دوباره ی علوم مهندسی 
ســاختمان و کاربری مصالح هســتند( 
ندارند یا از ضوابــط حقوقی و عملیاتی 
کار نظارت کم اطلاع هستند. همچنین 
وجود دارند مهندسان با تجربه ای که با 
وجود تمام توانایی ها و سوابقشان نسبت 
به تغییــرات قوانین یا رخدادهای جدید 
علوم مهندسی به ویژه در زمینه مصالح 
جدید کم اطلاع هســتند. متاسفانه در 
چنیــن شــرایطی وقتی حادثــه ای در 
کارگاهــی رخ می دهد یــا حتی بعد از 
گذشــت مدتی از پایان کار ســاختمان 
وقتی سنگی از نما می افتد و باعث صدمه 

ارتقای  ، گامی در جهت  بازرسی سازه  واحد 
و ساز شهری کیفیت ساخت 

گـــزارش

آرش میثاقیان
 مدير کنترل ساختمان سازمان 

نظام مهندسی 
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به عابری می شــود، دیــواری کوتاه تر از 
دیوار مهندس ناظر پیدا نمی شود و دیگر 
به مواردی از قبیل شــرایط اجرای پروژه 
یا کوتاهی مالک و ســازنده و... توجهی 
نمی شــود و همه ی مسوولیت ها متوجه 
»وقوع حوادث ساختمانی« مهندس ناظر 
می شود و اوست که باید پاسخگوی تمام 

کمبودها و عدم همکاری ها باشد. 
در چنین فضایی واحد بازرســی ســازه 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران تشکیل شــد و در مدت حدوداً 2 
ســال که از فعالیت این واحد می گذرد، 
بیــش از 6000 بازدیــد از پروژه هــای 
ســطح شهر انجام گرفته که هدف از این 
بازدیدها نه تنها انجام مســوولیت قانونی 
نظارت بــر عملکرد اعضا )طبق بند 7-2 
مبحث دوم مقررات ملی ساختمان( بلکه 
پرکردن جای خالی یک حامی قدرتمند 
از ناظران در قبال انجام وظایف قانونی و 
حرفه ای آنها اســت و باعث افتخار است 
اگر توانسته باشیم با حضور  خود نقشی 

مثبت در این زمینه بازی کنیم.
شــایان ذکر اســت واحد بازرسی سازه 
تنها به بررســی عملکرد اعضــا و ایفای 
نقش حمایتی قناعت نکرده و با تشکیل 
تیمی حرفه ای که بــه صورت مداوم در 
حال تقویت و آموزش و به روز رســانی 
است، ســعی می کند با حضور در اغلب 
پروژه های در حال ســاخت و بازدید از 
تمامی پروژه هایــی که ناظــران آنها در 
رابطه با اشــکالات ســازه ای با سازمان 
مکاتبه کــرده اند، ضمن انتقال اطلاعات 
فنی و حقوقی و مرور اشــکالات سازه ای 
به همراه مهندســان پــروژه، در صورت 
لــزوم با مکاتبه با شــهرداری و پیگیری 
مشــکلات در مواردی که مالکان تن به 
اجرای مقررات فنی و الزامی ســاختمان 

نمی دهند یــا مکاتبه بــا ناظران جهت 
رفع مــوارد ایراد فنی که بــه هر دلیلی 
از چشــم ناظر پروژه پنهان مانده، نقش 
 پررنگــی در ایجــاد بســتر لازم جهت 
 فرهنگ ســازی ساخت و ســاز اصولی و 

علم محور بازی کند.

   عملكرد واحد بازرسی سازه از زمان 
تشكيل تاكنون 

همچنین نتایج بازدیدهای صورت گرفته 
به صورت مدون طبقه بندی شــده و در 

کارگروه تخصصی در حال بررســی است 
تا بــه صــورت مجموعــه ی راهنما در 
اختیار ناظران قــرار گیرد. ضمناً یکی از 
برنامه های کاری این واحد این است که 
اشکالات شایع ساختمانی را با مسوولان و 
نهادهایی که دست اندرکار ساخت و ساز 
شهری هستند، مطرح کند تا راهکارهای 
اجرایی برای پیشــگیری از تکرار آنها در 
ســایر پروژه ها پیدا شده و از هدر رفتن 
ســرمایه های ملی و تحمیل هزینه های 

اضافی در آینده جلوگیری شود.
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لازم به یاد آوری اســت کــه این مهم 
اتفاق نیفتــاده مگر با همکاری و تلاش 
دلســوزانه همکارانی که پیش از توجه 
به انجام وظایف اداری ســعی دارند با 
تلاش بسیار، گرهی از مشکلات ساخت 
و ساز شــهر تهران باز کنند. همچنین 
لازم اســت از تمامی اعضایــی کــه به 
صورت حضــوری یا به صــورت کتبی 
و در هنــگام ثبــت نامه هــای گزارش 
همیشــه مــا را مورد لطف خــود قرار 
می دهند تشــکر کنم. بــه امید روزی 
که ســاخت و ساز توســط مهندسان و 
با رعایت کلیه قوانیــن و مقررات فنی 
و اجرایــی تحقق یابد و شــاهد به هدر 

نباشیم.  ملی  سرمایه های  رفتن 

   معایب شــایع براساس بازدیدهای 
صورت گرفته به شرح زیر بوده است:
وضعیت نا مناسب ستون ساخته شده

وجود پاشــش جــوش در اطراف جوش 
نفوذی

 بند ســتون بیانگر عدم انجام بازرســی 
التراسونیک

1( به منظور آگاهي از مقاومت فشــاري 
بتن فونداســیون، اســکلت و ســقف ها 
لازم اســت آزمایش های تعیین مقاومت 
فشــاري بتن به عمــل آید. متاســفانه 
اغلب ســازندگان ســاختمان به گزارش 
آزمایش هایــی که توســط تولیدکننده 
بتن تهیه شــده اســت اکتفــا مي کنند 
که مورد پذیرش شــهرداري نیز اســت. 
لذا لازم اســت سازندگان ســاختمان از 
ابتــداي کار از آزمایشــگاه هاي ذیصلاح 
ثالث )بي طــرف( ضمن عقــد قرارداد، 
و  آزمایشگاهي کرده  درخواست خدمات 
مقاومت بتن خریداري شــده )یا درجا( 
توسط دستگاه نظارت با نتایج آزمایش ها 

کنترل شود. 
2( در اغلب کارگاه هاي ســاخت اسکلت 
بتني بــه انجــام آزمایش هــای تعیین 
مقاومــت فشــاري بتن ســقف و تیرها 
اکتفا مي شــود و متاسفانه بتن ستون ها 
و دیوارهاي برشــي که معمولاً به صورت 

دستي در محل کارگاه ساخته مي شود، 
تحت آزمایش قرار نمي گیرد. 

کشــش  و  خمــش  آزمایش هــای   )3
میلگردهاي مورد استفاده در اجزاي بتني 

سازه در اغلب موارد انجام نمي شود. 
4( آزمایش هــای جوش بــه طور کامل 
انجام نمي شــود. مطابق ضوابط مبحث 
دهم مقررات ملي ساختمان لازم است: 

)VT( الف- کلیه جوش ها مورد بازبیني 
چشمي قرار گیرند 

)UT( ب- کلیه جوش هاي شیاري تحت 
آزمایش فرا صوت قرار گیرند 

)PT( ج- کلیــه جوش هــاي اتصــالات 
بادبندها و وصله ســتون ها با رنگ نافذ 

کنترل شوند.
متاســفانه در اجــراي ســاختمان هاي 
متداول شــهري هیچ کدام از موارد فوق 
به طور کامل انجام نمي شود. وجود گل 
جوش در بســیاري از نقاط سازه فولادي 
حاکــي از عدم انجــام کنترل هاي لازم 

حتي به صورت چشمي است. 
5( یکي از اشکالات رایج در اجراي سازه، 
افزایش ارتفــاع طبقات بــه ویژه طبقه 
همکف و زیرزمین اســت. این موضوع از 
یک سو ســبب افزایش لاغري ستون ها 
شده و از ا ســتحکام سازه مي کاهد و از 
سوي دیگر سبب افزایش دریفت و تغییر 

مکان جانبي ســازه در هنگام بروز زلزله 
خواهد شد. 

6( عــدم تطابق ابعاد هندســي مقاطع 
فولادي و بتني با نقشــه هاي ســازه که 
عمدتــاً به لحــاظ صرفه اقتصــادي به 
ســوي کاهش ابعاد در اجرا به طور مکرر 

مشاهده مي شود. 
7( عــدم تطابق ابعاد ورق هــاي اتصال 

بادبندها با نقشه هاي سازه 
8( عدم استفاده از ورق روبنده در محل 
اتصال میانــي بادبند ضربدري به منظور 
جلوگیري از کمانش جانبي بادبندها در 

فشار 
9( خروج از مرکزیت ســتون نســبت به 
صفحه ستون در سازه هاي فولادي بسیار 

رایج است. 
10( تغییر سیســتم هاي سازه اي بدون 
هماهنگي با طراح سازه و تصویب مراجع 
صدور پروانه، بســیار رایج است. از جمله 

موارد زیر: 
الف- تغییر سیســتم سقف تیرچه بلوك 

به سقف تیرچه کرمیت 
ب- تغییر سیستم سقف مرکب یا تیرچه 

بلوك به سیستم عرشه فولادي 
ج- تغییــر روش همپوشــاني میلگرد به 
اتصال جوش ســر به ســر تحت فشار با 

استفاده از گاز استیلن
در حال حاضر دســت اندرکاران صنعت 
ساختمان اغلب فاقد دانش و تجربه کافي 
در طراحي، ساخت و اجراي فناوري هاي 
نوین هســتند و از این رو به طور معمول 
ایــن نوع سیســتم ها بدون پشــتوانه و 
 وجود مــدارك فنــي قابل دفــاع بکار 

گرفته مي شود. 
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   علل وقوع حوادث
طی بازدیدهای به عمــل آمده می توان 
اعلام کرد علــت وقوع بیشــتر حوادث 
در کارگاه هــای ســاختمانی در مرحله 
اســکلت، نداشــتن اطلاعات فنی مکفی 
کارفرمایان از امر ســاخت و ساز و عدم 
اطــلاع پیمانــکاران از مقــررات ایمنی 
کارگاه هــای ســاختمانی و عدم نظارت 

کافی ناظران ساختمانی است. 
بیشــتر حوادث در مرحله انجام عملیات 
مربوط به اجرای ســقف و حمــل بار رخ 
می دهد که با آموزش های فنی می توان از 
بروز حوادث تا حد زیادی جلوگیری کرد. 

نشــان می دهد که شرایط   بررســی ها 
نا ایمن کار در ارتفاع و سقوط مصالح به 
ویژه در زمان برپایی سقف های تیرچه و 
بلوک و کرومیت بــه دلیل واگذاری این 
مرحله از کار به پیمانکاران فاقد صلاحیت 
فنی از دلایل عمده وقوع حوادث است. 

همچنیــن بیشــتر حادثه دیــدگان در 
مرحله برپایی اسکلت فلزی از گروه های 
جوشکار بوده اند که به دلیل عدم رعایت 
نکات ایمنی دچار سقوط از ارتفاع و فوت 

و جراحت شدید شده اند. 
یکی دیگــر از عوامل بــروز حوادث در 
کارگاه هــای ســاختمانی، نقــص فنی 
 تجهیــزات و ماشــین آلات بــه ویــژه 
تاور کرین ها و بالابرهای کارگاهی است. 
لازم به ذکر است عدم نظارت بر وضعیت 
فنی و ایمنی و عدم آشــنایی کارفرمایان 
و سازندگان با نحوه نصب و مونتاژ باعث 

بروز حادثه می شود. 
امید است گزارش ارایه شده بیانگر اقدامات 
صــورت گرفته و انگیــزه و اهداف ما برای 
عزیزانی باشد که تاکنون از نزدیک با واحد 

بازرسی سازه آشنایی نداشته اند.
همچنیــن باعث خرســندی اســت که 
بگوییم اقدامات جدیــدی برای افزایش 
ایمنــی کارگاه ها و تشــکیل گروه های 
بازرسی ایمنی در حال پیگیری است که 
به زودی عملیاتی خواهد شــد و متعاقباً 
گــزارش این اقدامــات در زمان مقتضی 
به ســمع و نظر جامعه محترم مهندسان 

تهران رسانده خواهد شد.

 درصد اقدامات ستادی بازرسی سازه
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  مقدمه 
طبق قوانین شهرداری و نظام مهندسی 
و کنتــرل ســاختمان، وظیفــه کنترل 
عملیات اجرایی با مجموعه مقررات ملی 
ساختمان، پروانه ســاخت و نقشه  های 
اجرایی بر عهده مهندســان ناظر اســت. 
از طرفی مشــکلات و نواقــص متعدد در 
فرآیندهای ساخت و  ســاز شهری و آمار 
بالای حوادث ناشــی از کار در این حوزه، 
نظــارت ســاختمان  های شــهری را به 
حرفه  ای پر مخاطره تبدیل کرده است. در 
این مقاله ضمن مــرور قوانین و ضوابط 
مرتبط با ســاخت و  سازهای شهری، به 

بررسی "نکات اساسی خدمات مهندسی 
نظارت در شــروع عملیات ســاختمانی" 
پرداخته و توصیه  هایی در این زمینه ارایه 

می شود.
به كار عمليات  1- گزارش شــروع 

ساختمانی
یکي از مراحل مهم در نظارت ساختمان 
مرحله شــروع به کار است که به دلیل 
غفلــت، ســهل انگاری و عــدم انجــام 
کنترل هاي لازم، می تواند عواقب بسیار 
ناخوشایندي براي مهندسان ناظر در پي 
داشته باشد. برای صدور و ثبت گزارش 
یــا برگه اعلام شــروع بــه کار عملیات 
ســاختمانی باید موضوعاتی توسط ناظر 
بررسی و بعد از اطمینان کامل از صحت 
و ســقم آنها و برطرف شــدن نواقص یا 

کاستی های احتمالی ناظر شخصاً نسبت 
بــه ثبت گزارش یا فرم شــروع عملیات 
ساختمانی اقدام کند. این موارد به شرح 

زیر دسته بندی شده است:
1-1- بازديد از ملك و كنترل وضعيت 
تجهيز كارگاه قبل از تاييد فرم شروع 

به كار
در این خصوص پیشــنهاد می شود که 
قبل از ثبت گزارش شــروع به کار، ناظر 
مطابق با "چک لیســت شــروع به کار 
کارگاه["  ]تجهیز  ســاختمانی  عملیات 
مطابق جــدول 1 کلیه کنترل هاي لازم 
را انجام دهد و بعد از اطمینان از تکمیل 
نواقص احتمالي، شــخصاً فرم شروع به 
کار را در دفاتــر الکترونیک شــهر ثبت 

کند. 

نکات اساسی خدمات مهندسی
 نظارت در شروع عملیات ساختمانی

مقـــــاله

سیامک الهی فر
کارشناس ارشد عمران 
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چک لیست شروع به کار عملیات ساختمانی ]تجهیز کارگاه[
تهیه و تنظیم: سیامک الهی فر

تاریخ تنظیم:

پرونده شهرسازی:

کد: 

ف
عدم موضوعیتخیربلیشرحردی

   آیا مندرجات پروانه تخریب و نوسازی با نقشه معماری مطابقت دارد؟1
   آیا نقشه های معماری با نقشه های سازه مطابقت دارد و نسخه ای کامل از آنها در کارگاه موجود است؟2
   آیا کلیات نقشه های سازه مورد تایید و نسخه ای کامل از آنها در کارگاه موجود است؟3
   آیا کلیات نقشه های تاسیسات مورد تایید و نسخه ای کامل از آنها در کارگاه موجو است؟4
   آیا ناظر از املاک مجاور بازدید به عمل آورده است؟5
   آیا نقشه سازه نگهبان ارایه شده، متناسب با عمق گود و وضعیت همجواری ها ارزیابی می شود؟6
   آیا طبق پروانه مجری ذی صلاح در پروژه حضور دارد؟7
   درصورت نیاز به نیلینگ یا انکراژ، مالک از همسایگان رضایت نامه اخذ کرده است؟8
   آیا بیمه مسوولیت مدنی سازنده در قبال کارکنان ساختمان توسط مالک یا مجری تهیه شده است؟9
   آیا کلوزهای مربوط به ناظر در بیمه مسوولیت مدنی سازنده ]کلوز 7 و 11[ خریداری شده است؟10
   آیا بیمه شخص ثالت توسط مالک یا مجری تهیه شده است؟11
   آیا مباحث 12 و 20 به همراه یک ابلاغیه تحویل مالک و رسید دریافت شده است؟12
   آیا زونکن کارگاهی ]مطابق با صورتجلسه ابلاغ چک لیست مدارک مورد نیاز زونکن[ تهیه و در کارگاه موجود است؟13
   آیا نقشه جانمایی کارگاه توسط مجری یا سازنده تهیه و قبل از هرگونه اقدام اجرایی به تائید ناظر رسیده است؟14
   آیا محل چاه ها و انباری های قدیمی جهت اقدامات لازم اجرایی شناسایی شده است؟15
   آیا کنتور گاز جمع آوری شده است؟16
   آیا علمک گاز به محلی امن جابجا شده و یا جمع آوری شده است؟17
   آیا کنتورهای برق جمع آوری و تبدیل به کنتور برق کارگاهی ]فقط یک کنتور[ شده است؟18
   آیا کنتور آب تبدیل به کنتور کارگاهی شده و از موقعیت گودبرداری خارج شده است؟19
   آیا کابل های برق شهری بیرون ساختمان در وضعیت ایمنی جهت عبور ماشین آلات مرتفع و عملیات تخریب قرار دارد؟20
   آیا جعبه کمک های اولیه در کارگاه موجود است؟21
   آیا کپسول اطفا حریق مناسب در کارگاه موجود است؟22
   آیا کلاه و کفش ایمنی و دستکش کار در کارگاه موجود است؟23
   آیا برنامه و روش مالک یا مجری جهت انجام عملیات تخریب مورد تایید است؟24
   آیا چراغ چشمک زن در محل مناسبی نصب شده است؟25
   آیا تابلو ERP در محل مناسبی نصب شده است؟26
   آیا تابلو اطلاعات حقوقی ملک در محل مناسبی نصب شده است؟27
   آیا حریم کارگاهی حصارکشی موقت و از فضای شهری جدا شده است؟28
   آیا در محل عبور رهگذاران جهت جلوگیری از پرتاب نخاله سرپناه احداث شده است؟29
   آیا راهرو سرپوشیده در محل ورود و خروج کارگران به ساختمان تعبیه شده است؟30
   آیا  از درختان باقیمانده در محوطه کارگاه به طریقه مناسب محافظت صورت گرفته است؟31
   آیا محل اسکان کارگران خارج از محل ریزش آوار و خارج از محل گوبرداری احداث شده است؟32
   آیا برای کارگاه نگهبان ورزیده و ماهر استخدام شده است؟33
   آیا برای کارگاه دفتر با امکانات لازم ]درصورت لزوم[ در محل مناسب احداث شده است؟34
   آیا انبار نگهداری تجهیزات و مصالح ساختمانی ]در صورت لزوم[ در محل مناسب احداث شده است؟35
   آیا محل مناسبی جهت دپوی مصالح و همچنین انبار یا سیلو سیمان احداث شده است؟36
   آیا سرویس بهداشتی و حمام ]در صورت لزوم[ خارج از محل ریزش آوار و خارج از محل گوبرداری احداث شده است؟37
   آیا دماسنج مناسب تهیه و در دفتر کارگاه نصب شده است؟38
   آیا فرم تهیه گزارشات روزانه به مجری کارگاه ابلاغ شده است؟39
   آیا فرم گزارش ماشین آلات و تجهیزات کارگاهی به مجری ساختمان ابلاغ شده است؟40
   آیا دوربین عکس برداری با دقت مناسب جهت ثبت موضوعات و عملیات های اجرایی روزانه در کارگاه موجود است؟41
   آیا شیشه های داخل چارچوب های درب ها و پنجره های ساختمان و غیره جمع آوری شده است؟42
   آیا مالک و مجری و ناظر شماره تماس ساکنان املاک مجاور را در اختیار دارند؟43
محل درج اسامی، سمت، آدرس و شماره تماس نگهبان و تیم تجهیز کارگاه:44

توضیحات:
نام و امضا ناظر                                                         نام و امضا مجری                                               نام و امضا مالک                                               
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اکیداً توصیه می شــود که در هر روزي 
که ناظر قصد ثبت گزارش شــروع به کار 
را دارد، مجــدداً از کارگاه بازدید کرده و 
گــزارش این مرحلــه را به هیچ عنوان به 
اســتناد بازدید چند روز قبل ثبت نکند، 
زیــرا ممکن اســت در خــلال این چند 
روز مالک یا ســازنده اقدامات غیراصولی 
و حادثه ســازي ]نظیــر تخریب یا حتي 
گودبرداري[ انجام داده باشــد که در آن 
صورت ارایــه و ثبت گزارش شــروع به 
کار بــه معني اطــلاع و آگاهي مهندس 
ناظر از شــرایط کارگاه و تمامي اقدامات 
انجام شــده خواهد بود. درخصوص ثبت 
گزارش شروع به کار لازم است که مالک 
قبلًا نسبت به ثبت قرارداد حمل پسماند 
در دفاتــر الکترونیک شــهر اقدام کرده 
باشــد، در غیر این صورت معمولاً دفاتر 
الکترونیک گزارش شــروع به کار را ثبت 
نمی کنند. در هر صــورت صدور و ثبت 
فرم شــروع به کار توسط مهندس ناظر 
بدون بررسی و انجام کنترل های ضروری 
می تواند منجــر به ضرر و زیان بســیار 
سنگینی به ناظر شود و این عملکرد ناظر 
به هیچ عنوان پذیرفته نیســت. موضوع 
ارایه شــروع به کار بدون بازدید از ملک 
تــا قبل از اجرایی شــدن قانــون ارجاع 
کار نظارت بســیار متداول و مرسوم بود 
به طوری که بسیاری از ناظران در هنگام 
عقد قــرارداد و دیدن و امضــای پروانه 
ســاختمان، همزمان فرم شروع به کار را 
نیز بدون هرگونه بررسی و بازدیدی امضا 
و تحویل مسوول دفتر مهندسی واسطه 
کار و یا مالک می دادند. در حال حاضر با 
توجه به روند اجرایی خوب تعریف شــده 
ناظــر از هنــگام ارجــاع کار حدود 48 
ساعت جهت تایید آن فرصت دارد و این 
زمان، فرصت خوبی جهت بررســی همه 
جوانب کار و بازدید از ملک است که در 

ادامه این مراحل تشریح شده است.
قابل ذکر است که چون ناظر به طور دایم 
در کارگاه حضور ندارد و ممکن است در 
مرحله ای  بازدیدهای  میان  زمانی  فاصله 
اتفاقاتی رخ دهد که به نحوی از نظر ناظر 
دور بماند یا مالک به دلایلی از اعلام آنها 

بــه ناظر ممانعت کند، توصیه می شــود 
کــه ناظر ضمن معرفی و برقراری ارتباط 
دوســتانه با همسایگان مجاور، نسبت به 
تبادل شماره تلفن و موبایل برای ارتباط 
بیشتر و آگاهی از اتفاقات احتمالی اقدام 
کنــد. این موضوع به ویژه در مواردی که 
باید در ملک گودبرداری شود بسیار مهم 
اســت. البته در برخی از موارد مشاهده 
شــده اســت که افراد از ایــن موضوع 
سوءاســتفاده کرده و برای ناظر و مالک 
ایجاد مزاحمت کرده و مانع از پیشــرفت 

صحیح کار می شوند.

1-2- ثبت فرم شروع به كار عمليات 
ساختمانی توسط ناظر

می بایستی  مرحله ای  گزارش های  اصولاً 
توسط مهندس ناظر در دفاتر الکترونیک 
ثبت شــود. از جملــه گزارش هایی که 
می بایســتی حتماً توسط ناظر ثبت شود 
و نســبت به آن در این بخش تأکید ویژه 
شده است، گزارش یا فرم شروع عملیات 
ســاختمانی اســت. در صورتي که ثبت 
گزارش در دفاتر الکترونیک شهر به مالک 
یا ســازنده محول شود و وي در این کار 
به هر دلیلي سهل انگاری کند، ثبت سایر 
گزارش های مرحله ای در سیســتم صرفاً 
منوط به اعلام خــلاف در همان مرحله 
خواهد شــد، که در هر صــورت مطابق 
تبصره 7 مــاده 100 قانون شــهرداری 
مهندس  بــردن  زیر ســووال  شــرایط 
ناظر مبنــي بر عدم حضــور و نظارت 
اصطلاحاً "مستمر" توسط مرجع صدور 
پروانه وجود خواهد داشــت و موضوع 
به شــورای انتظامی ســازمان اســتان 
ارجاع داده می شــود )قانون شهرداری، 
1344(. از آن گذشته با توجه به اینکه 
اعلام شــروع به کار عملیات ساختمانی 
در اغلب دفاتر خدمات الکترونیک شهر 
منوط به ثبت قرارداد حمل پسماند در 
دفتر اســت، بنابراین ممکن است مالک 
در بدو امــر این قــرارداد را ثبت نکرده 
باشــد و در نتیجه احتمــال اینکه ناظر 
نتواند شروع به کار را اعلام و سپس سایر 
گزارش ها را به صــورت عادی ثبت کند، 

وجود خواهد داشت.

مصوب  نقشه های  كنترل  لزوم   -3-1
قبل از تاييد فرم شروع به كار

بــا وجود اتفاقــات ناگوار در ســال های 
گذشــته بــه دلیــل ریــزش گودها یا 
ســاختمان ها که همواره باعث به وجود 
آمــدن خســارات جانی و مالــی فراوان 
و جریحه دار شــدن اذهــان عموم مردم 
شده اســت، هنوز اغلب نقشه های سازه 
نگهبان و بســیاری از نقشه های سازه ای 
مصوب دارای مشــکلات عدیده ای است. 
لازم بــه ذکر اســت که در بســیاری از 
موارد مغایرت های زیادی میان نقشه های 
ســازه ای، معماری، تأسیســات برقی و 
مکانیکــی و همچنین عدم تطابق آنها با 
وضع موجود و مقررات ملی ســاختمان 
وجود دارد. البته قابل ذکر اســت که این 
موضوع بسته به سخت گیری های مراجع 
کنترل نقشــه در نقاط مختلف کشــور 

متفاوت است. 
با توضیح فوق یکــی از موارد مهمی که 
قبل از صدور فرم شروع به کار می بایستی 
به دقت مورد کنترل و بررسی قرار گیرد، 
تناســب نقشه ســازه نگهبان طرح شده 
بــا عمق گــود و وضعیــت همجواری ها 
اســت. در صورت عدم تطبیق نقشــه ها 
می بایستی اجازه شروع به کار و ثبت فرم 
مربوطه منوط به برطرف کردن مغایرت ها 
و ارایه نقشــه های دقیق و اصولي ســازه 
نگهبان متناسب با شــرایط گود توسط 
مهندس محاســب شود. در این خصوص 
می بایســتی حتماً هنگام ارایه نقشه های 
اصلاح شده صورتجلسه  ای میان محاسب، 
ناظر، مالک و ســازنده تنظیم و ســپس 
نقشه ها توســط ناظر به مالک یا سازنده 
ابلاغ شــود. همچنین توصیه می شــود 
قبل از ارایه شروع به کار کلیه نقشه های 
معمــاري، ســازه و تأسیســات برقی و 
مکانیکي ســاختمان نیــز به طور کامل 
کنترل و تطبیق داده شــود و در صورت 
وجــود مغایرت یــا ایرادهــای احتمالي 
مخصوصاً با وضع موجود ملک، ضمن در 
جریان گذاشتن مهندس محاسب، تعهد 
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کتبي لازم در خصوص اصلاح نقشه ها با 
ذکر تاریخ مشــخص از مالک اخذ شود. 
لیکن ناظر می تواند ارایه شــروع به کار 
را به رفع کامل اشــکالات کلیه نقشه ها 

منوط کند.
بنابراین با توجه به عدم صلاحیت مهندس 
ناظر در تایید یا تغییر مدارک محاسباتی 
بویــژه در حین اجرا و بــا توجه به اینکه 
معمولاً روال قانونی اصلاح نقشه ها قدری 
زمان بر اســت، بهتر آن است که قبل از 
اعلام و صدور شروع به کار کلیه اشکالات 
و مغایرت هــای ملاحظه شــده برطرف 
شــود و ناظر به هیچ عنوان تحت شرایط 
و فشــار روانی احتمالی از سوی عوامل 
مختلف نظیر مالک یا سازنده، کارمندان 
دفاتر  الکترونیــک،  دفاتر  و  شــهرداری 
مســوول طراحی و اخذ جواز و همچنین 
خود طراحان، چشم بســته مدارک خارج 
از حیطه صلاحیــت قانونی خود را تایید 

نکند.

1-4- اخذ تعهدنامه رعايت موارد ايمنی 
از مالك قبل از تاييد فرم شروع به كار

بررسی ها حاکی از آن است که در اغلب 
کارگاه هــای ســاختمانی موضوع ایمنی 
همواره مورد غفلت بوده و خســارت ها و 
آسیب های زیادی از این بابت به کارگران 
ثالث، محیط زیست  اشخاص  ساختمانی، 
و غیره وارد می شود. بررسی های میدانی 
صورت گرفته توسط تیم کنترل مضاعف 
نظام  بافت فرسوده ســازمان  نوســازی 
تهران حاکی  استان  مهندسی ساختمان 
از وضعیت بســیار نامناسب و نامطلوب 
رعایــت مبحث دوازدهم مقــررات ملي 
ســاختمان با موضــوع ایمني و حفاظت 
در حین کار در سطح بافت هاي فرسوده 
تهران دارد و عدم رعایت این مقررات را 
امری "شــایع" ارزیابی کرده است )الهی 

فر، 1393(.
با توضیــح فوق می تــوان نتیجه گرفت 
که ایمنی در ساخت وســازهای شــهری 
جایــگاه مناســبی نــدارد و در اولویت 
سازندگان نیســت. لذا پیشنهاد می شود 
ناظــر ســاختمان برای کاهــش هر چه 

بیشتر اتفاق های ناشــی از عدم رعایت 
مســایل ایمنی و همچنیــن آگاه کردن 
مالک نسبت به وظایف و مسوولیت های 
قانونی خود در ایــن حوزه، قبل از تایید 
فرم شــروع به کار نســبت به ابلاغ یک 
نســخه از مباحث 12 و 20 مقررات ملی 
ســاختمان به مالک و تاکیــد بر رعایت 
مفاد آنها و همچنین تهیه صورتجلسه ای 
در این خصوص اقدام کند. به عنوان مثال 
می تــوان از پاراگراف زیر که با اســتناد 
بــه مــواد قانونــی آیین نامــه حفاظتي 
کارگاه های ســاختماني، ویرایش ســال 
1381؛ مبحــث دوازدهــم مقررات ملی 
ساختمان، ویرایش ســال 1392؛ قانون 
کار جمهــوری اســلامی ایران، ویرایش 
ســال 1369؛ مالک را از مسوولیت های 
قانونــی و حقوقــی خود آگاه می ســازد 
اســتفاده کرد: "هرگاه بر اثر عدم رعایت 
مقررات حفاظتي و بهداشتي کار، ضوابط 
فنــي و همچنیــن عدم رعایــت فصول 
نه گانــه آیین نامه حفاظتــي کارگاه های 
ســاختماني مصــوب 81/06/09 وزارت 
کار و امور اجتماعي در کارگاه حادثه ای 
رخ دهــد برابــر بــا مــاده 3 فصل دوم 
 آیین نامه حفاظتي مذکور و برابر با ماده

 12-1-5 مبحث دوازدهم مقررات ملي 
ایــران و همچنین  مــواد 85، 91 و 95 
قانون کار جمهوري اسلامي اینجانب ]نام 
مالک یا سازنده[ از نظر کیفري و حقوقي 
و مجازات مندرج در قانون فوق مسوول 

خواهم بود."
البته تاکید می شــود که ابلاغیه فوق به 
هیچ عنوان به معنای سلب مسوولیت های 
ناظر در قبال ایمنی کارگاه نبوده و ناظر 
بایــد در بازدیدهای مرحلــه ای خود در 
صورت مشاهده اشکالات مرتبط با ایمنی 
کارگاه ضمــن تذکر کتبی بــه مالک و 
سازنده نســبت به اعلام خلاف به مرجع 
صدور پروانه و ســازمان نظام مهندسی 

استان اقدام کند. 

1-5- تخريب و گودبــرداری پرونده 
]توســط مالك و بدون اطلاع  به ناظر[ 

قبل از تاييد فرم شروع به كار

در صورتیکــه قبل صدور شــروع به کار 
مالک یا سازنده به هر دلیلي کار تخریب 
یا گودبرداري ملک را آغاز کرده باشــند، 
از مستندســازي  قبل  تــا  به هیچ عنوان 
اقدامــات صــورت گرفته توســط مالک 
یــا ســازنده و اطلاع رســانی های لازم 
به مراجــع ذی ربط و کســب تکلیف از 
آن مراجــع و همچنیــن رفــع خطرات 
احتمالــی نباید فرم شــروع به کار تایید 
و صادر شــود. در این شــرایط ابتدا باید 
اجرایي  اقدامات  از  دقیقي  صورتجلســه 
انجام شــده مالک تهیــه و در آن ضمن 
اشــاره به میزان پیشرفت فیزیکي کارها 
]حتمــاً عکس های دقیــق و واضحي از 
وضعیت کارگاه تهیه شــود[، مالک اقرار 
به پذیــرش کلیه مســوولیت های مالي 
و جاني مرتبط بــا آن مرحله و اقدامات 
خودسرانه صورت گرفته توسط وی کند. 
قید  می بایستی  مذکور  در صورتجلســه 
شود که مالک تمامي اقدامات یادشده را 
بدون اطلاع رسانی و اجازه ناظر و قبل از 
اخذ تاییدیه شــروع به کار از ناظر انجام 
داده اســت. همچنین لازم است که دو 

شاهد ذیل صورتجلسه را امضا کنند. 
اگر مالک از امضای صورتجلسه فوق الذکر 
امتناع ورزید، می بایستی به همان ترتیب 
قبل، صورتجلســه را با حضور دو شاهد 
تهیه و ضمن مراجعه به دایره اظهارنامه 
مرجع قضایی نسبت به تنظیم اظهارنامه 
و ثبــت آن اقــدام کرد. قابل ذکر اســت 
که در متــن اظهارنامه ضمن اشــاره به 
موضوع و عدم همکاری مالک در امضای 
رسمی صورتجلسه  ارســال  صورتجلسه، 
از طریــق اظهارنامه را مطــرح و حتماً 
تأکید شــود که در صورت عدم همکاری 
مالک یا سازنده، از طریق قانونی موضوع 
پیگیــری و کلیه خســارت های وارده از 
آنها وصــول خواهد شــد. همچنین در 
گزارش تنظیم شده برای ناحیه شهرداری 
و ســازمان نطام مهندســی ســاختمان 
می بایســتی ضمن اشــاره به اظهارنامه 
مذکور، رونوشت آن را پیوست کرد. قابل 
ذکر اســت که در این شرایط همچنین 
می توان اقدام به تهیه استشهاد محلی از 
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همسایگان ملک مزبور کرد.
در مــواردی که مالک و همســایگان با 
هــم دوســت و فامیل هســتند و انجام 
مراحل فوق دشــوار به نظر می رســد، 
توصیه می شــود به دلیل خطرات جانی 
یا مالی که ممکن اســت از ناحیه مالک 
یا همدســتان وی به ناظــر وارد آید، با 
درخواســت از نیــروی انتظامی و پلیس 
110 جهــت حضــور در کارگاه و تهیه 

مستندات و صورت جلسات اقدام شود.
در هر صورت ناظر می بایســتی در اسرع 
وقت نسبت به تهیه گزارش خلاف و تأکید 
بر وظایف مقرر شده برای شهرداری وفق 
بند 14 ]اصلاحــی1345/11/27[ ماده 
55 قانــون شــهرداری مبنی بــر اتخاذ 
تدابیر مؤثر و اقدام لازم جهت رفع خطر 

از بناها و دیوارهای شکســته و خطرناک 
واقع در معابر عمومی و کوچه ها و اماکن 
عمومــی و دالان های عمومی و خصوصی 
)قانون شــهرداری، 1344( اقــدام و با 
پیوســت کردن صورتجلســه یا ســایر 
مستندات، گزارش را در دفتر الکترونیک 
شهر، ناحیه و منطقه شهرداري، سازمان 
اداره  نظام مهندسي ســاختمان استان، 
کل بازرســي وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعي ثبــت و اقدامات مقتضی طبق 
قوانین مربوطه را از همه مراجع نامبرده 

تقاضا کند.

1-6- بررسی بيمه نامه های ساختمانی 
لازم قبل از تاييد فرم شروع به كار

بیمه نامه های ساختمانی از دیگر مواردی 

اســت که باید قبل از تایید فرم شروع به 
کار حتماً توســط ناظر کنترل و بررسی 
شود. دو مورد مهم از این بیمه نامه ها که 
می بایســتی مالک نسبت به تهیه و ارایه 
آنها به ناظر قبل از تایید فرم شــروع به 
کار اقدام کند عبارتند از: الف- بیمه نامه 
مسوولیت مدنی ناشی از اجرای عملیات 
 ســاختمانی در قبــال اشــخاص ثالث؛

 ب- بیمه نامه مسوولیت مدنی سازندگان 
ابنیه در مقابل کارکنان ساختمانی برای 
حداقل 5 نفــر کارگر و بدون نام. توصیه 
می شــود که ناظر بــه مالک درخصوص 
خرید کلیه هــای کلوزهای بیمه نامه های 
نامبرده توضیحــات لازم را ارایه کند تا 
از این بابت مشــکل خاصی در پرداخت 
خســارات احتمالــی حــوادث توســط 

شرکت های بیمه به وجود نیاید.
بیمه نامه دیگری که در ساخت و سازهای 
شهری کمتر به آن توجه می شود، بیمه تمام 
خطر مقاطعه کاری جهت کل پروژه، مصالح 
موجود در کارگاه و همســایه های مجاور 
اســت که توصیه می شود مالک نسبت به 
تهیه و ارایه آن به ناظر اقدام کند. قابل ذکر 
است که این بیمه نامه خسارت های فیزیکی 
غیرقابل پیش بینی ناشی از حادثه را تحت 

پوشش قرار می دهد.
همچنین با توجه به مســوولیت حرفه ای 
و مدنــی مهندس ناظــر در قبال مالک، 
اشــخاص ثالث و کارکنان اجرایی پروژه 
ساختمانی براساس قانون نظام مهندسی 
و کنترل ســاختمان، قانون شــهرداری 
و آیین نامه هــای اجرایــی مربوطه لازم 

اســت که ناظــر جهت پوشــش دادن و 
تأمین هزینه خسارت های جانی و مالی 
نتیجه ســهل انگاری،  در  کــه  احتمالی 
قصــور، خطا، غفلت یا اشــتباه حرفه ای 
وی در محــل ملک تحت نظــارت وارد 
می شــود و مســوول جبران آن شناخته 
شود، نسبت به تهیه بیمه نامه مسوولیت 
مدنــي حرفه ای مهندســان ناظر مطابق 
قوانین بیمه قبل از تایید فرم شــروع  به 
کار اقــدام کند. نکته مهــم دیگر توجه 
به تاریخ اعتبــار بیمه نامه های مذکور در 
زمان بررســی اولیه و در طــول اجرای 
پروژه اســت تا از ایــن طریق در صورت 
نزدیــک بودن تاریخ انقضــای بیمه نامه، 
ضمن ابلاغ کتبی موضوع به مالک، اعتبار 

بیمه نامه به موقع تجدید شود.

1-7- بازديد از پلاک های مجاور قبل از 
تاييد فرم شروع به كار

کنتــرل و بازدیــد از املاک مجــاور از 
لحاظ وجــود ترک های جدید و قدیمی، 
ایســتایی ذاتی ]بررســی وضعیت تکیه 
ساختمان های مجاور به ملک موردنظر[، 
وجود دیوار، ســقف، پی، برق و آب، نعل 
لوله های دودکش و داکت های  درگاهی، 
تأسیساتی مشــترک و همچنین میزان 
فرســودگی املاک مجاور از موارد بسیار 
مهم قبل از تایید و صدور فرم شــروع به 

کار عملیات ساختمانی است.
در صورتــی که هنگام اولیــن بازدید از 
املاک مجــاور کارگاه، در آنها ترک های 
به ظاهر ناخوشــایندی مشاهده شد ]که 
می توانــد ادعا و طرح شــکایت توســط 
همســایگان مبنی بر وارد شدن خسارت 
بــه املاک آنهــا را از مالــک و ناظر در 
پی داشــته باشــد[ حتماً می بایســتی 
نســبت به  صورتجلســه کردن ترک ها و 
تهیه مســتنداتی نظیر عکــس و فیلم با 
حضور خود همســایگان و سازنده و دو 
شــاهد دیگر اقدام کرده و بعد از تکمیل 
مستندات شروع به کار را صادر کرد. البته 
ممکن اســت که همســایگان از امضای 
صورتجلســه فوق الذکر امتناع ورزند که 
در آن  صورت می بایستی نسبت به تأمین 
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دلیل به روش های قانونی اقدام کرد.
وجود اجزای مشــترک میــان ملک در 
دســت تخریب و املاک مجاور از مسایل 
مهم دیگری است که می بایستی به دقت 
بررسی و کنترل شود. در کلیه این موارد 
باید ضمن اخذ رضایت محضری همسایه 
مبنــی بر عدم ادعا نســبت به آن بخش 
از بنای مشــترک که در ملک در دست 
تخریب واقع شــده است، دســتورالعمل 
تخریب و ایمن سازی مناسب از مهندس 
محاسب جهت پایدارسازی املاک مجاور 
اخذ و با رعایت کلیه موارد ایمنی، اقدام 

به تخریب کرد.
درخصوص دیوارهای مشــترک در وهله 
اول با کنترل اندازه درز انقطاع و ضخامت 
دیوار می توان برآوردی از میزان تخریب و 
تراشیدن دیوار به دست آورد. در صورتی 
که این میــزان صرفاً با تراشــیدن لایه 
نازک کاری دیوار تأمین می شــود، صرفاً 
اخذ رضایت محضری از همسایه کفایت 
می کنــد، لیکن در صورتــی که تخریب 
بخشــی از دیوار ضرورت داشــته باشد، 
علاوه بر اخذ رضایت محضری از همسایه، 
لازم است که دســتورالعمل پایدارسازی 
گود با شرایط جدید از مهندس محاسب 
اخذ و به مجری ابلاغ شود. در هر صورت 
برحسب تجربه و جهت پرهیز از هرگونه 
احتمالی رهاسازی آن  مشکلات حقوقی 
بخش از ملک که در دیوار مشترک قرار 
دارد نسبت به پیگیری اقدامات فوق الذکر 
ارجحیت دارد. در برخی از ساختمان های 
موجود بویژه در بافت فرســوده، تیرهای 
]چوبی یــا فولادی[ ســقف ها به صورت 
یا  یکســره روی دیوارهــای مشــترک 
غیرمشــترک قرار دارند. در این موضوع 
که این نوع ســقف ها مشترک محسوب 
می شوند یا خیر، اختلاف نظر وجود دارد 
ولی در هر صــورت تیرآهن ها یا تیرهای 
چوبی یکســره موجود مشترک محسوب 
می شــوند. با توجه به اینکــه در چنین 
شــرایطی جهت تخریب ملک لازم است 
که این تیرها بریده شوند لذا می بایستی 
قبــل از صدور شــروع بــه کار ابتدا از 
مالک همســایه مجاور رضایت محضری 

نسبت به تخریب سقف مشترک و بویژه 
بریدن تیرهای یکســره اقدام و با توجه 
به اینکه ممکن اســت بر اثر باربرداری و 
تخریب بخشی از سقف موجبات تخریب 
ساختمان همســایه فراهم شود، حتماً از 
مهندس محاسب طرح پایدارسازی ملک 
مجاور و گود و ایمن سازی کارگاه اخذ و 

به مجری ابلاغ شود.
در موارد یادشــده دیگــر نظیر داکت ها 
و دودکش های مشــترک، نعل درگاهی 
و بازشــوها و غیره نیــز عموماً به صورت 
آنچه در بالا ذکر شــد عمل می شــود و 
لازم اســت جهت جلوگیری از مشکلات 
حقوقی حتماً رضایت محضری اخذ شود. 
لیکن درخصوص ایمن سازی این موارد با 
توجه به عدم نیاز به محاســباتی خاص، 
ناظر می تواند راساً با ابلاغ روش مناسب 

به مجری، کار را هدایت کند. 

1-8- بررسی پلاک های مجاور از نظر 
ايستايی ذاتی قبل از تاييد فرم شروع 

به كار
یکی از مســایل و مشــکلات پیچیده و 
زمان بر که بررســی و هدایت آن نیاز به 
دقــت و تجربه زیــادی دارد هنگامی به 
وجود می آید که ناظر در بازدید از املاک 
مجاور نسبت به ایستایی ذاتی و استحکام 
آنها مشکوک شود. از آنجایی که تشخیص 
ایــن موضوع نیاز به تجربــه زیادی دارد 
توصیه می شــود در این شــرایط حتماً 
از تجربیــات افراد ماهر و پیشکســوت 
استفاده شــود. در صورتی که در بازدید 
اولیه مشخص شد که بخشی یا کل پلاک 
مجاور ملک ازنظر ایستایی دچار مشکل 
اســت، ناظر به هیچ عنوان نباید گزارش 
فرم شــروع به کار عملیات ساختمانی را 
امضا و تایید کند مگر آنکه کلیه مراحل 
قانونی که در ادامه بیان شده است توسط 
مالک پیگیری و نتیجه مناســب حاصل 

شود.
قابل ذکر اســت که یکی از مسایل اصلی 
در ارتبــاط با عدم ایســتایی ذاتی پلاک 
مجاور، روش مقاوم سازی آن پلاک است. 
در اغلب موارد مقاوم سازی باید از داخل 

بنا صورت پذیرد و مقاوم ســازی از خارج 
نمی توانــد پایداری ملک مجاور را تأمین 
کنــد و در صورت مقاوم ســازی از خارج 
غالبــاً به دلیل آنکه در آینده بنای جدید 
احداث خواهد شــد، لذا کلیه تکیه گاه ها 
و مهارهای اجرا شده می بایستی برچیده 
شــوند که مجدداً خطــر ناپایداری ملک 
مجاور را در پی خواهد داشــت. بنابراین 
برای مقاوم ســازی، همکاری و همراهی 
کامــل مالک پــلاک مجاور لازم اســت 
و البتــه موضوع هزینه های بســیار زیاد 
مقاوم ســازی و توافــق طرفیــن در این 

خصوص نیز باید در نظر گرفته شود.
در هر صورت توجه به حــق مالکیت در 
مواد 31 و 35 قانون مدنی که به ترتیب 
مقــرر می دارد )قانــون مدنی جمهوری 
اســلامی ایران، 1307( "هیچ مالي را از 
تصرف صاحــب آن نمي توان بیرون کرد 
مگر به حکم قانون." و " تصرف به عنوان 
اینکه  مالکیت، دلیل مالکیت است، مگر 
خلاف آن ثابت شــود." تا حــد زیادی 
مشــکلات احتمالی در برخورد با چنین 
موضوعی را مشــخص می کند. به عبارت 
بهتــر در صورت عدم جلــب نظر مالک 
پلاک مجــاور و همــکاری وی در حل 
مشــکل، عملًا به طرق قانونی نمی توان 
ایشــان را وادار به تخلیه یــا اقداماتی از 
این دست کرد. غالباً در مواجهه با چنین 
شرایطی راهکارهایی نظیر جلب رضایت 
مالکان پلاک مجاور جهت فروش ملک، 
مقاوم ســازی ملک از داخــل و تجمیع 

پلاک ها را می توان مطرح کرد. 
روش هدایــت و پیگیــری موضوع عدم 
ایستایی پلاک مجاور به این شکل است 
کــه ابتدا مالک پرونده با مالک یا مالکان 
پلاک مجاور موضوع را مطرح و نظر آنها 
را درخصوص راهکارهای فوق الذکر جویا 
می شود. در صورتی که راضی به همکاری 
و همراهی با طرح های پیشنهادی نشدند، 
آنگاه مالک ابتدا می بایستی با مراجعه به 
شورای حل اختلاف محل اقدام به تنظیم 
"دادخواست تأمین دلیل" کند. همچنین 
لازم است پایداری و ایستایی ذاتی ملک 
مجاور طبق مــاده 333 قانون مدنی که 
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مقرر مــی دارد )قانــون مدنی جمهوری 
دیوار  "صاحب   :)1307 اســلامی ایران، 
یا عمارت یا کارخانه مســوول خساراتی 
است که از خراب شدن آن وارد می شود 
مشروط بر اینکه خرابی در نتیجه عیبی 
حاصل شود که مالک مطلع بر آن بوده یا 
از عدم مواظبت او تولید شده است."توسط 
کارشــناس رسمی دادگســتری مــورد 
بررســی قرار گرفته و نظر کارشناســی 
وی به منظور اتفاقات احتمالی آینده در 
دست باشــد. در صورتی که مالک پلاک 
مجاور بعد از مشــاهده نظر کارشــناس 
رسمی دادگســتری همچنان از همکاری 
ممانعــت می کند، آنــگاه موضوع باید از 
طرق قضایی با استناد به مستندات تهیه 
شده توســط مالک پیگیری شود. در هر 
صــورت طی مراحل فوق و رســیدن به 

نتیجه موردنظر بسیار زمان بر است.
نکته مهم در این خصوص این اســت که 
مالــک موظف به پیگیــری کامل موضوع 
در کلیه مراحل است و پیشنهاد  می شود 
که ناظر به صــورت کتبی به مالک پرونده 
موضوع عدم ایســتایی و لــزوم پیگیری و 
در جریان قرار دادن همسایگان پلاک های 

مجاور را ابلاغ کند.

1-9- اخذ رضايت نامه پلاک های مجاور 
در صورت گودبرداری به روش نيلينگ 

و انكراژ قبل از تاييد فرم شروع به كار
از  یکــی  عمیــق  گودبرداری هــای  در 
تحکیــم  روش هــای  اقتصادی تریــن 
همجواری ها و دیواره های گود روش نیلینگ 
و انکراژ اســت. در این روش به حفاری زیر 
پلاک های مجــاور و اجرای میخکوبی های 
طویل و متعدد که اصطلاحاً "نیل" نامیده 
می شود، نیاز اســت. طبق ماده 38 قانون 
مدنی که مقرر داشــته است )قانون مدنی 
جمهوری اسلامی ایران، 1307( "مالکیت 
زمین مستلزم مالکیت فضاي محاذي آن 
اســت تا هرکجا بالا رود و همچنین است 
نســبت به زیرزمین  بالجملــه مالک حق 
همه گونه تصرف در هوا و قرار دارد مگر آنچه 
را که قانون استثنا کرده باشد." بنابراین زیر 
هر ساختمان یا زمینی متعلق به صاحب آن 

است، در نتیجه با اجرای عملیات نیلینگ 
به نوعی حریم پلاک مجاور مورد تجاوز واقع 
شــده و تصرف عدوانی محسوب می شود. 
تصرف که از آن به ید تعبیر مي شود عبارت 
است از سلطه و اقتداري که شخص به طور 
مســتقیم یا به واســطه غیر، بر مالي دارد 
)امامــی، 1379(. عــدوان در لغت یعني 
ظلم و ســتم آشکار )رحیمی نیا، 1383( و 
اصطلاحــاً فعل یا ترک فعل قابل نکوهش 
است که خلاف عرف یا قانون یا عقل سلیم 
باشــد )جعفری لنگرودی، 1378(. تصرف 
عدواني به معني اعم، عبارت است از خارج 
شدن مال از ید مالک یا قائم مقام قانوني او 
بدون رضاي وي یا بدون مجوز قانوني. عدم 
رضــاي مالک یا عدم اذن قانوني او موجب 
تحقق عدوان است. تصرف عدواني، عنواني 
است که هم در حقوق مدني مطرح است و 

هم در حقوق کیفري.
بــا توجــه به توضیحــات فــوق، واضح 
اســت که قبل از هرگونــه اقدام اجرایی 
درخصوص نیلینگ و انکراژ لازم اســت 
رضایــت محضــری مالــکان پلاک های 
مجاور کســب شــود و در صــورت عدم 
توجه به این موضــوع مالکان پلاک های 
مجاور می توانند از نظر حقوقی و کیفری 
با جلب نظر کارشناس رسمی دادگستری 
نســبت به اقدامات صــورت گرفته اقامه 
دعوا کند و علاوه بر اخذ خســارت مالی 
بســیار زیاد، مالک یا ســازنده و ناظر را 
تحت پیگرد قانونی قرار داده و بازداشت 
کند. بنابراین در صورتی که طراح جهت 
گودبرداری، روش نیلینگ را طرح کرده 
باشــد، می بایستی ناظر قبل از تایید فرم 
شروع به کار، مالک را ملزم به اخذ رضایت 
محضری از کلیه مالکان پلاک های مجاور 
کنــد. در متــن رضایت نامــه محضری 
و مصالحــه می بایســتی حتمــاً مالکان 
پلاک هــای مجاور ]رضایــت دهندگان[ 
متعهد شوند که در صورت واگذاری ملک 
خود به شخص دیگر یا وراث خود، حتماً 
خریدار و وراث را از موضوع مطلع کنند.

اگر همسایگان پلاک های مجاور حاضر به 
رضایت درخصوص انجام عملیات نیلینگ 
و انکراژ نشــدند، می بایستی مالک ضمن 

مراجعه به مهندس محاسب، درخواست 
طراحــی روش مناســب دیگری جهت 
گودبرداری و پایدارســازی همجواری ها 
به عنــوان جایگزیــن روش نیلینــگ و 
انکــراژ کند و بعد از طــی مراحل اداری 
و تایید مهندس ناظر، فرم شــروع به کار 
صادر شــود. علاوه بر ایــن اخذ مجوز از 
شهرداری، ســازمان آب و فاضلاب و گاز 
و تلفن و برق از سمت اضلاع مجاور گذرِ 
پلاک در دســت اقدام نیز موردنیاز است 
و لازم اســت که ناظر این موارد را نیز از 

مالک استعلام کند.

قنات،  زيرزمين،  وجود  بررسی   -10-1
چاه های فاضــلاب يا آب انبار در ملك 

قبل از تاييد فرم شروع به كار
از موارد مهمی که هنــگام اولین بازدید و 
قبل از تایید فرم شروع به کار می بایستی 
به دقت مدنظر قرار گیرد، محل قرارگیری و 
عمق زیرزمین و همچنین موقعیت چاه های 
قدیمی ملک است. بررسی سابقه محل از 
نظر عبور قنات قدیمی از زیر ملک معمولاً 
به دلیل عدم انجام مطالعات ژئوتکنیک در 
اغلب ســاختمان های زیر 5 طبقه قدری 
مشــکل اســت و باید در حیــن عملیات 
اجرایی در مورد آنهــا تصمیم گیری کرد. 
در هر صورت بعد از مشــخص شدن محل 
چاه های فاضلاب باید مالک متعهد شود که 
قبل از تخریب ملک یا هرگونه خاکبرداری 
نســبت به پر کردن آنها با شفته آهک یا 
بتن با حداقل مقاومت 16 مگاپاسکال اقدام 
خواهد کــرد. به تعویق انداختن این کار تا 
مرحله گودبرداری ممکن اســت باعث گم 
کردن موقعیت چاه ها و احیاناً بسته شدن 
کاذب سر چاه با نخاله های ساختمانی شود 
و معمولاً عوامل اجرایی در حین خاکبرداری 
چاه ها را با خاک پــر می کنند که ممکن 
اســت بعدها باعث به وجود آمدن نشست 
و حوادث ناگواری شــود. در صورتی که در 
بررسی اولیه و بعد از انطباق محل چاه ها با 
نقشه های سازه ای مشخص شد که چاه ها 
زیرستون ها واقع شده اند، توصیه می شود که 
علاوه بر اجرای تمهیدات فوق الذکر جهت 
پر کردن چاه ها، موضوع با مهندس محاسب 
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مطرح و راهکارهای مناسب از وی استعلام 
شود. همچنین می بایستی عمق گودبرداری 
مشخص شده در نقشه های سازه ای با عمق 
زیرزمین ملک قدیمی به دقت مقایسه شود. 
اگر عمق گودبرداری بیشتر بود مشکلی به 
وجود نخواهد آمد. لیکــن در صورتی که 
عمق زیرزمین موجود از عمق گودبرداری 
بیشتر باشد می بایستی ضمن هماهنگی و 
استعلام راهکار مناسب از مهندس محاسب، 
با توجــه به مقدار اختلاف ارتفاع، تدابیری 
نظیر پر کردن با بتن با مقاومت حداقل 16 
مگاپاسکال یا اجرای پدستال اتخاذ شود. در 
هر صورت در این شرایط می بایستی ناظر 
ضمن ابلاغ کتبی به مالک، به روش مناسب 
ایشان را نسبت به پر کردن محل به صورت 

ایمن و پایدار ملزم کند.

2- ساير الزامات مهم
2-1- یکــی از موارد مهم و خطرســازی 
که معمولاً در اغلب ســاخت و ســازهایی 
که به صورت مشارکت در ساخت مشاهده 
می شــود، تحویل ســاختمان به مالکان 
قبل از اتمام کار اســت. ایــن موضوع به 
ویژه هنگامی که هنوز تجهیزات آسانســور 
نصب نشــده یا تاییدیه استاندارد آسانسور 
صادر نشــده یا حتی نرده های راه پله های 
ساختمان، درب اتاق موتورخانه ها و ورودی 
خرپشته، تأسیسات الکتریکی و غیره نصب 
نشــده است، بســیار خطرناک است و در 
صــورت وقوع حادثه و عــدم گزارش این 
موضوع توسط ناظر تبعات حقوقی زیادی 
برای وی در پی خواهد داشت. لذا ضروری 
است ناظر ســاختمان در صورت مشاهده 
چنین مواردی، موضوع را طی یک گزارش 
خلاف به شهرداری، سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان، اداره کل بازرسي وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعي و آتش نشــانی 
اعلام و شــماره ثبت دبیرخانه هاي آنها را 
اخذ کند. همچنین لازم اســت ناظر کتباً 
درخواســت تخلیه ملک را به مالک ابلاغ 
کند و در صورت اســتنکاف وی از امضای 
صورتجلسه ابلاغیه مذکور، از طریق قانونی 

با استفاده از اظهارنامه قضایی اقدام کند.
2-2- نکته حایز اهمیت دیگر هنگامی است 

که در حین گودبرداری ناظر با وقوع خلاف 
از ســوی سازنده یا سایر عوامل اجرایی در 
مرحله ای از کار مواجه می شــود. به عنوان 
مثال ســازه نگهبان اجرا شده با نقشه های 
ســازه ای مطابقت نداشــته یا حتی مالک 
تصمیم بــه  اضافه کردن عمق خاکبرداری 
می کنــد یا حتی به دلایلی کار از ســوی 
مالــک یا عوامل اجرایی متوقف می شــود 
یا ســایر مــواردی از این  دســت که هر 
یــک به نوعی می تواند باعث بــروز حادثه 
شود. در چنین شــرایطی ناظر باید صرفاً 
در گــزارش تهیه شــده به وقــوع خلاف 
اشاره کند و از شــهرداری مطابق بند 14 
]اصلاحــی1345/11/27[ ماده 55 قانون 
شهرداری اتخاذ تدابیر مؤثر و اقدام عاجل 
جهت رفع خطر از پلاک های مجاور ملک 
را درخواست کند )قانون شهرداری، 1344( 
و گزارش را در دفتر الکترونیک شهر، ناحیه 
و منطقه شهرداري، سازمان نظام مهندسي 
ساختمان استان، اداره کل بازرسي وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعي ثبت و از همه 
مراجع نامبــرده تقاضاي اقدامات مقتضی 
طبق قوانین مربوطه را داشته باشد و نکته 
مهم آنکه به هیچ عنوان در چنین شرایطی 
و اساساً در مواقعی که به دلایلی حادثه در 
شرف رخ دادن است و باید اقداماتی جهت 
رفع خطر انجام داد، نباید دستور توقف کار 
از سوی ناظر صادر شود. در چنین شرایطی 
یکی از اقدامات مهم دیگر آن اســت که به 
طرق قانونی یا محکمه پسند ]ابلاغ کتبی 
و اخذ امضا، استشــهاد محلی، اظهارنامه 
قضایی[ همســایگان را از موضوع مطلع و 
از آنها درخواست تخلیه ملک تا رفع خطر 

کرد. 
2-3- در صورتی کــه ناظــر براي مدتي 
قصد مسافرت داشــته باشد می بایستی 
مراتب را با تعیین جانشین جهت نظارت 
بر عملیــات اجرایي در دســت اقدام به 
شــهرداری و همچنیــن ســازمان نظام 
مهندسي ساختمان استان گزارش کنید. 
همچنین بعد از اتمام ســفر مجدداً باید 
موضوع را به مراجع یاد شده اعلام کند. 
2-4- در صورت اتمام مهلت قانونی تعهد 
نظارت بر ملک مطابق پروانه صادرشــده 

توسط شــهرداری و عدم اتمام عملیات 
ســاختمانی، ناظر می بایستی موضوع را 
در اسرع وقت کتباً به شهرداري، سازمان 
نظام مهندسی ساختمان استان و مالک 

یا سازنده اعلام کند.
2-5- ارسال گزارش های تخلفات حین 
کار و عملیات ساختمانی به ویژه مواردی 
که به نوعی با ایمنی و بهداشت در کارگاه 
مرتبط است، به اداره کل بازرسي وزارت 
تعاون، کار و رفــاه اجتماعي از اقدامات 
بسیار مهمی است که اغلب ناظران از آن 
غفلت می کنند. ماده 101 قانون کار که 
مقرر داشته اســت )قانون کار جمهوری 
اسلامی ایران، 1369(: "گزارش بازرسان 
کار و کارشناســان بهداشت کار در موارد 
مربوط به حدود وظایف و اختیاراتشــان 
در حکــم گزارش ضابطین دادگســتري 
خواهد بود." بنابراین ارســال گزارش به 
اداره بازرسی وزارت کار و حضور و بررسی 
موضوع توسط بازرسان کار، می تواند در 
دعاوي احتمالــي حقوقي و کیفري آتي 
ناشي از حوادث، مورد استناد قرار گرفته 

و راهگشا باشد. 

  منابع
مســعودی،  ســیامک،  فــر،  الهــی   
ارزیابی  محمدحسین و خانجانی، حامد، 
شــرایط عمومی کارگاه هــا در ســاخت  
و ســازهای شــهری از منظــر ایمنی و 
تابلوها، دومین همایش ملي پژوهش های 
کاربــردي عمران، معمــاري و مدیریت 

شهري، تهران، 13 اسفند 1393
 امامــي، ح. حقــوق مدنــي، تهــران، 

اسلامیه، 1379، چ 21، ج اول، ص 57
 جعفري لنگرودي، م. ج. مبســوط در 
ترمینولوژي حقــوق، تهران، گنج دانش، 

1378، چ اول، ج 4، ص 2511
 رحیمی نیــا، م. فرهنــگ صبا، تهران، 

صبا، 1383، چ 2، ص 475
* چک  لیســت ارایه شــده در جدول1 
صرفاً پیشــنهاد نویســنده بوده و چاپ 
آن در نشــریه به معنای تایید آن توسط 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 

تهران نیست.
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تخریب ساختمان و مرگ خاموش

يادداشـت

ســالانه تعداد قابل توجهی از هموطنان 
عزیزمــان بــر اثــر گازگرفتگی بــا گاز 
در کشــور جان خود  منواکســیدکربن 
را از دســت می دهنــد. به زبان ســاده، 
گازگرفتی به مسمویت ناشی از استنشاق 
گاز منواکســید کربن اطلاق می شــود. 
ایــن گاز فاقد هرگونه بو، رنگ یا علامت 
مشــخصه خاصی است و به همین دلیل 
مرگ بــا این نوع گاز "مــرگ خاموش" 
نامیده می شود. عمده مرگ های حاصل 
از مســمومیت بــا منواکســید کربن در 
کشــور ما در طول شب و در هنگامی که 
قربانیان خواب هستند، رخ می دهد و با 

توجه به اینکه هیچگونه نشانه یا علامت 
مشخصه ای برای درک این گاز با حواس 
انسانی وجود ندارد، احتمال خطر بسیار 

زیاد است.

 دلايل نشت گاز
چنــد دلیل بــرای نشــت گاز از بخاری 
وجــود دارد. اولیــن دلیل برای نشــت 
گاز، خود بخاری و سیســتم داخلی آن 
اســت. دقت کنید که شــعله بخاری در 
هنگام ســوختن به رنگ آبی باشد. رنگ 
آبی شعله نشــان دهنده صحیح و کامل 
سوختن گاز است. بخش بعدی که مهم 
و حایز اهمیت اســت، لوله های منتقل 
کننــده باقی مانــده گازهــای مصرفی 
به بیرون اســت. این لوله هــا معمولاً از 

ورق هــای گالوانیزه با قطر کم ســاخته 
شده و برای ســهولت در حمل و نقل به 
صورت چند تکه یــا به صورت لوله های 
آکاردئونــی طراحی می شــود و باید از 
صحیح نصب شدن این لوله ها اطمینان 
حاصل کرد. نکته مهم دیگر، اطمینان از 
نصب صحیح دودکش ها در بالای لوله ها 
است. دودکش های H شکل بهترین نوع 
دودکش ها هســتند اما بایستی از نصب 
صحیح و عدم وجود اجســام خارجی در 

مسیر خروج گازها مطمئن شوید.
لذا با توجه به اینکه دیوار پیرامونی کلیه 
با  ساختمان های قدیمی به طور تقریبی 
همسایه جانبی مشترک است، در هنگام 
تخریــب و نوســازی این ســاختمان ها 
احتمال بروز مشــکلی که در زیر توضیح 

حسن دلخوش
کارشناس عمران
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داده می شود، وجود دارد. از این رو لازم 
است کلیه همکاران، سازندگان و تخریب 
با توجه به شروع  کنندگان ساختمان ها 
فصل سرما و استفاده از وسایل گرمایشی 
قدیمــی در بســیاری از مناطــق، برای 
جلوگیری از اتفاقــات ناگوار این موضوع 

را جدی بگیرند. 
در هنگام تخریب خانه های قدیمی و در 
باقیمانده روی  زمان جداسازی آجرهای 
دیوار مشترک ساختمان در حال تخریب، 
بــه این دلیل که لوله هــای بخاری های 
گازی قدیمی از میــان همین دیوارهای 
مشــترک تا بام انتقال پیدا کرده است، 
زمانی که خانه ای تخریب می شود حتی 
اگر دیوار مشــترک با همسایه ضخامت 
زیادی داشــته باشــد و لولــه موردنظر 

کامــلًا در دیــوار مدفون باشــد، باز هم 
امکان ضربه خوردن و شکستن لوله های 
آزبستی خروج گازهای حاصل از اشتعال 
بخاری وجود دارد. در این صورت به علت 
اینکه ســوراخ ایجاد شــده فضایی برای 
عبور هوا ایجاد می کند به بادگیر تبدیل 
شــده و هوای فضای خــارج را از طریق 
همان شکســتگی به داخل لوله هدایت 
می کند. در این صورت با توجه به شدت 

باد ممکن است دو حالت پیش بیاید:
1- فشار باد قوی که باعث خاموش شدن 
شــعله های بخاری و پخش شدن گاز در 

محل شود.
2- فشــار باد ضعیف کــه باعث هدایت 
گازهای حاصــل از ســوختن به داخل 

منزل شود.

لــذا با اینکــه هر دو حالــت پیش آمده 
خطرناک اســت ولی در حالــت دوم به 
دلیل عدم رؤیت و اطــلاع از موضوع به 
ویژه در شــب و زمان استراحت، احتمال 
وقوع خفگــی پیش می آیــد. پس باید 
مراقب  تخریب ســاختمان ها  در هنگام 
لوله های موردنظر باشــید و در صورتی 
که شکستگی در لوله ها اتفاق افتاد حتماً 
با مصالح موجود راه ورود هوا را مســدود 
کرده و به همســایه موردنظر اعلام کنید 
که لوله های خروج گاز متصل به بخاری 
خــود را کنترل کند تــا در صورتی که 
بخاری روشــن بوده امــا لوله خروج گاز 
ســرد باشد یا رنگ شــعله آبی نباشد به 
ســرعت بخاری را خاموش و موضوع را 

جهت پیگیری و رفع عیب اعلام کنند.
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باز هم  تخریب ملک همسایه ...
 باز هم عدم حضور مهندس سازنده ...

  تراژدی تخریب ســاختمان ها و مرگ 
تنی چند از همشهریان در طول سال به 
موضوعی عادی در اخبــار روزانه تبدیل 
شــده اســت. هر از چند گاهــی عادت 
کرده ایم خبرهای تلخــی از بروز حادثه 
و تخریــب ملک مجاور محل گودبرداری 
در ایران بشــنویم. متاسفانه هر بار پس 
از بروز چنیــن اتفاقی بلافاصله مهندس 
ناظــر به عنــوان مقصر اصلی شــناخته 

شــده و پس از انگشــت نما شــدن به 
 عنــوان مقصــر حادثه تــاوان می دهد.

 امــا به راســتی مهندســان ناظر مقصر 
چنین حــوادث تلخ و ناگوار هســتند؟ 
برای پاســخ به این سوال بهتر است ابتدا 
تمامی عوامــل دخیل در مثلــت اجرا و 

احداث را مرور کنیم:
1- مجری)مسوول اجرای ساختمان(

بر  نظارت  )مســوول  ناظر  مهندس   -2
حسن اجرای ساختمان(

3- مالك 
زنجیره  انجــام  در  تاکنون   متاســفانه 
فوق، مهندس ســازنده حلقــه مفقوده 
در عملیات احداث ســاختمان است که 

متاســفانه هنوز در ســطح شهر تهران 
الزام قانونی اســتفاده از خدمات  برغم 
است.  نشده  اجباری  مهندس ســازنده 
 در نتیجــه عملیات گودبــرداری بدون 
بهره گیــری از دانش فنی و تخصصی و 
به صورت کاملًا مبتدی توســط افرادی 
کــه به صــورت تجربــی در این حوزه 
مشــغول به کارنــد، با هدایــت مالک 
ســاختمان معمولاً در نیمه های شــب 
صورت می گیرد که نتیجه آن نیز بارها 

آزموده شده است.

خطاست،  آزمودن  را  آزموده  آنجاكه  از 
پس چاره كار كجاست؟

محمد کربلائی کريمی
کارشناس ارشد مهندسی عمران 

يادداشـت 
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باز هم  تخریب ملک همسایه ...
 باز هم عدم حضور مهندس سازنده ...

   مهندس ناظر 
کنترل  و  مهندســی  نظام  قانون  طبق 
ســاختمان مصوب 1374 و آیین نامه 
اجرایی مصــوب 1375 و مبحث دوم 
)نظامات  ملــی ســاختمان  مقــررات 
ناظــر  مهندســان  وظایــف  اداری(، 
جنبــه کنترلی دارد و در صورت عدم 
با نقشه های  انطباق کار در حال اجرا 
مصــوب و الزامات قانونــی و مقررات 
ملــی و ســایر ضوابــط مکلفند ضمن 
تذکر کتبی به ســازنده و صاحب کار 
مراتب را به مرجع صدور پروانه اعلام 
کرده و حسب مورد درخواست اصلاح 
الزام  و  اجرایــی  عملیــات  توقــف  یا 
 سازنده را به رعایت لازم الاجرا کنند.
نیز  ناظــر  مهنــدس  الزحمــه  حــق 
ندارد.  مســوولیت هایش  بــا  تطابقی 
دور از انصاف اســت که مهندس ناظر 
بدانیم.  بروز حادثه  را مســوول اصلی 
مســوولیت  رافع  مســاله  ایــن  البته 

ناظــر نبوده و گزارش بــه موقع وی، 
غیراصولی  عملیات  ادامه  از  جلوگیری 

داشت. خواهد  دنبال  به  را 

   مهندس سازنده
 طبق مــاده 4-2 مبحث دوم )نظامات 
کلیه  ملی ســاختمان،  مقررات  اداری( 
عملیات اجرایی ســاختمان باید توسط 
اشــخاص حقوقــی و دفاتر مهندســی 
اجــرای ســاختمان به عنــوان مجری 
طبق دســتورالعمل ابلاغــی وزارت راه 
و شهرســازی انجــام شــود و مالکان 
امور ســاختمانی مکلفند  جهت اجرای 
اســتفاده کنند. در  اینگونه مجریان  از 
شــرایط کنونی این امر برای متراژهای 
بالای 2000 متر لحاظ می شــود و در 
رابطــه با اجــرای کامــل آن باید بین 
شــهرداری و ســازمان نظام مهندسی 
ســاختمان و وزارت راه و شهرســازی 

توافق های لازم انجام شود.

   مالك
مالــکان به عنــوان اشــخاص حقیقی و 
حقوقــی در این حوادث نقــش موثری 
دارنــد. چنانچــه مالک جهــت کاهش 
هزینه ها و افزایش ســقف شود، به جای 
اســتفاده از افــرادی که بــدون هرگونه 
آموزش صرفاً به خاطر دســتمزد پایین 
توســط مالک انتخاب می شوند، با اجبار 
قانونی از شرکت های پیمانکار ساختمانی 
قطعاً  استفاده می کرد  صاحب صلاحیت 
شــاهد چنین حوادث ناگــواری در تیتر 

روزانه اخبار نبودیم. 
ولی حلقه مفقــوده این پازل با عملیاتی 
مهنــدس  اجبــاری  شــدن بکارگیری 
ســازنده، طبق مقررات ملی ســاختمان 
با اخــذ تعهــد در کلیــه عملیات های 
اجرایی ســاختمان های شــهر تهران با 
کوچک ترین متراژ مرتفع شــود. باشــد 
که با یاری خداوند متعال شــاهد چنین 

حوادث ناگواری در سطح شهر نباشیم. 
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wan 2015 جايزه  بین المللی معماری

مقـــــاله

جايزه جهانی معماری wan حقيقتاً جايزه ی ويژه ای اســت. 
اين جايزه در طی ســال و در 22 حوزه مختلف از جمله حمل 
و نقل، بازسازی ســازگار با محيط، فضاهای اجرايی، معماری 
ساحلی، معماری با اســتفاده از مصالح طبيعی، بهترين خانه 
سال، استفاده از چوب، معماری آموزشی، فضاهای معاصر و ... برگزار می شود. برای داوران، خلاقيت، 

كيفيت و قابل اتكا بودن پروژه اهميت اساسی دارد.

مترجم :سیده مینو محبوب نژاد
کارشناس معماری
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  خانه برتر سال
جايزه خانه برتر سال، معروف ترين و قديمی ترين بخش مسابقه است. 
اين بخش، بررســی بلندپروازانه ترين و هيجان انگيزترين پروژه های 
معماری در سراسر جهان را بر عهده دارد. برگزاركنندگان در جستجوی 
معمارانی هستند كه خلاقيت خود را در طراحی شيك ترين خانه های 
شخصی و در عين حال با اســتفاده از مصالح طبيعی و دوست محيط 
زيست به كار می برند و بين خلاقيت، توانايی، كيفيت و كاربردی بودن 

و زيبايی تعادل برقرار می كنند.
اين جايزه در 14 اكتبر هر سال در لندن برگزار می شود.
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    كانديداها:
 Marc Koehler از هلند- كار گروه معماری  Dune House, Terschelling
 dekleva gregoric از اسلوونی- كار  Compact Karst House, Vrhovlje

Camillo Botticini از ايتاليا- كار Alps villa, Brescia
Jamie Fobert از انگلستان- كار شركت معماری Levring House, London

Fran silvestre از اسپانيا- كار گروه معماری Balint House, Valencia
L3P Architekten ETH FH SIA AG از سوييس- كار شركت معماری Trübel, Dielsdorf
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    برنده مسابقه بهترين خانه جهان
 dekleva gregoric از اسلوونی- كار  Compact Karst House, Vrhovlje

طراحی این خانه ی کوچک ســنگی ویژه نیازهای خانواده ای جوان اســت که به طور همزمان از اصول تکنولوژیک و همچنین سنتی 
 karst پیروی کرده است. بازشناسی خانه سنگی و سنتی karst خانه های کوچک، مجهز و کامل، سنگی و تقریباً بدون پنجره منطقه
باعث خلق ایده ای از خانه ی اولیه به صورت خانه ای کامل و مجهز، ســاخته شــده فقط از یک ماده با سقفی شیب دار شده که برای 
زندگی در این منطقه مناســب اســت. فضاهای چوبی که شامل اتاق خواب اصلی، اتاق کودک و توالت و حمام است، فضایی دوستانه 
و صمیمی خلق می کند در حالی که بقیه ی فضا، مانند فضای باز عمومی عمل می کند که از طریق ســه پنجره مربع شــکل بزرگ به 

چشم انداز بیرونی وصل می شود.

    منبع: 
World Architecture News.com

 تيم پروژه
Aljosa Deklara
Tina Gregoric 
 Lea Kovic 
Vid Zabel 

مساحت عرصه:  330 مترمربع
82 مترمربع مساحت زيربنا:  

  تيم داوران
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  چكيده
اجرای طبقات متعدد زيرزمين در ســازه ها نيازمند اجــرای گودبرداری  در مجاورت 
ساختمان ها و تاسيسات شهری است. در اين مقاله روش ساخت تاپ – دان كه روشی 
نوين و ابتكاری در اجرای طبقات زيرزمين ســازه ها است معرفی شده است. در روش 
تاپ-دان فرآيند اجرای سازه و گودبرداری از تراز صفر زمين آغاز می شود و همزمان 
با پيشروی اجرای سازه به سمت تراز زير پی، عمليات خاكبرداری، تثبيت جبهه های 
خاكی در ديواره های گودبرداری شــده و اجرای ديوارهای حايل سازه انجام می شود. 
در اين روش همزمان با پيشــروی ساخت سازه به سمت پايين می توان روسازه را نيز 
اجرا كرد. استفاده از اين روش در گودبرداری های عميق شهری، علاوه بر اينكه منجر 
به صرفه جويی در زمان و هزينه می شود، ضريب اطمينان پايداری ديواره ها را افزايش 

و تغييرشكل های همجواری های گود را به طور قابل ملاحظه ای كاهش می دهد. 
كليد واژه ها: گودبردای های عميق شهری، روش ساخت از بالا به پايين، روش ساخت 

تاپ – دان، ديوار حايل 

روش های نوین اجرای زیرزمین سازه ها 
در  گودبرداری های عمیق شهری

مقـــــاله

مهتاب علی طالش
 کارشناس ارشد  مهندسی 

عمران – ژئوتکنیک

حسین امین
 کارشناس ارشد مهندسی 

عمران – ژئوتکنیک

حمیدرضا خوشدل مفیدی
کارشناس عمران
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  مقدمه
امروزه به دلیل توســعه روزافزون شهرها، 
افزایش تراکم جمعیت و به تبع آن کمبود 
و قیمت قابل توجه زمین، نیاز به ساخت 
شــهرها  در  بلندمرتبه  ســاختمان های 
افزایــش یافته اســت. بنابرایــن تامین 
بارگیری  انبــاری،  پارکینگ،  فضاهــای 
کالاها و خدمات در ساختمان ها ضروری 
خواهــد بــود. اگرچه ســاخت طبقات 
زیرزمیــن گــران و هزینه بر اســت، اما 
پتانسیل کسب درآمد و سود در آن وجود 
دارد، بنابراین احــداث طبقات زیرزمین 
در ســاختمان های بلندمرتبــه ضروری 
اســت. اجرای طبقات متعــدد زیرزمین 
در ســازه ها نیازمند انجــام گودبرداری  
در مجاورت ســاختمان ها و تاسیســات 
شــهری اســت. همانند تمامی شهرهای 
بــزرگ دنیا، گودبرداری هــای عمیق در 
بزرگ  محیط های شهری در شــهرهای 
ایران نیز رشــد روزافزونی داشته است. 
طبق آمار واحد گودبرداری سازمان نظام 
مهندسی ســاختمان اســتان تهران، از 
حــدود 4310 نمونه آماری از پروژه های 
شهر تهران در بازه زمانی 1393/10/01 
تا 1394/04/31، 21/1% فاقد زیرزمین 
تــا عمق 2/1 متــر، 23/4 % یک طبقه 
زیرزمیــن تا عمق 4 متــر، 20/9 % دو 
طبقــه زیرزمین تا عمق 7 متر، 18/5 % 
پنــج طبقه زیرزمین تــا عمق 16 متر و 
16/1% بیش از پنــج طبقه زیرزمین و 
عمیق تر از 16 متــر بوده اند. همین آمار 
گودبرداری های  در  کــه  می کنــد  بیان 
اجــرا شــده در این پروژه هــا در حدود 
0/9 % از مهــار متقابــل، 0/37 % از 
دیوار برلنی، 0/09% از تای بک )دوخت 
به پشــت(، 5/24% از انکــراژ، %71/7 
از خرپــا، 9/72% از میخ کوبــی، 0/95 
% از شــمع های بتنــی و 11/65% از 
دیواره های  محافظ  برای  روش ها  ســایر 
گودبرداری استفاده کرده اند. با احتساب 
این آمــار می توان گفت کــه در حدود 
35% از پروژه هــا دارای گودبرداری های 
عمیق هســتند. همچنین آمار دیگر این 
واحد نشــان می دهد که طی بازه زمانی 

سال های 1384 تا 1391، 2039 حادثه 
به دلیل گودبرداری و آوار در شهر تهران 
رخ داده است که در این حوادث 216 نفر 
فوت شــده و 712 نفر مصدوم شده اند. 
ایــن آمار نشــان از حساســیت موضوع 

گودبرداری در محیط های شهری دارد. 
به روش های  عمیق  زیرزمین های  ساخت 
مختلفی دســته بندی می شود که از آن 
جمله ســاخت زیرزمین با ایجاد حفاری 
باز، روش ســاخت از پایین به بالا، روش 
ســاخت از بالا به پایین و ترکیب روش 
ســاخت از بالا به پاییــن و از پایین به 
بالا را می تــوان نام برد. در اســتاندارد 
BS:8002:1994 درباره سازه های نگهبان 
خاک، روش های مختلفی برای ســاخت 
طبقات زیرزمین سازه ارایه شده است. در 
گودبرداری های عمیق همواره لازم است 
تا جبهه های خاکبرداری شده با استفاده 
از روش مناسبی پایدار شوند. روش های 
مختلفــی برای پایدارســازی دیواره های 
یــک گودبرداری عمیق وجــود دارد که 
از جمله آنها می تــوان به روش های زیر 

اشاره کرد:
  انکراژ دیواره های گودبرداری 

  دیواره های میخ کوبی شده
  استفاده از سیستم ترکیبی شمع های 
بتنی )سولجرپایل ها(  یا  فولادی  مدفون 

همراه با میخ کوبی یا انکراژ
  بهره گیری از روش های اجرای ابتکاری 
و نوین همچون روش اجرای تاپ-دان یا 

آپ- دان
در روش تاپ- دان فرآیند اجرای ســازه 
و گودبــرداری از تراز صفــر زمین آغاز 
می شــود و همزمان با پیشــروی اجرای 
ســازه به ســمت تراز زیر پی، عملیات 
خاکبــرداری، ثبیت جهبه های خاکی در 
دیواره هــای گودبرداری شــده و اجرای 
دیوارهای حایل ســازه صورت می پذیرد. 
در این روش همزمان با پیشروی ساخت 
سازه به ســمت پایین می توان روسازه را 
نیز اجرا کرد. لازم به ذکر است که هر یک 
از روش های ذکر شده در بالا را می توان 
همزمان و به صورت ترکیبی در یک پروژه 

استفاده و اجرا کرد. 

عوامل مختلفی انتخاب روش پایدارسازی 
و اجرای یک گودبرداری عمیق را دیکته 

می کنند، همانند:
  داده ها و شرایط ژئوتکنیکی 

  آیین نامه ها و دستورالعمل های موجود
  بررسی های میدانی

  ابعاد پروژه
  منابع موجود برای اجرای پروژه

  سیستم های سازه نگهبان 
  شرایط آب زیرزمینی

  سازه های مجاور دیوارهای حایل
  روش طراحی
  مونیتورینگ

انواع دیوارهای حایل که برای محافظت 
از خــاک و مقاومــت در برابر فشــار در 
گودبرداری های عمیق اســتفاده می شود 

عبارتند از: 
سپری ها: ســپری های فولادی به عنوان 
روش شــناخته شــده ای بــرای اجرای 
دیوارهای حایــل به کار می رود. ورق های 
به صورت  پروفیل های مختلف  با  فولادی 
کوبشــی یا با اســتفاده از لرزش داخل 
خــاک تا عمق موردنظر رانده می شــود. 
می توان با اســتفاده از روش های مختلف 
اقدام به آب بندی موقتی یا دایمی اتصال 
بین ورق های فولادی کرد تا از عبور آب 
از میــان اتصالات جلوگیری شــود. این 
ورق هــای فــولادی را در اغلب خاک ها 
می توان فــرو کرد اما در مورد خاک های 
ســخت نیاز به اســتفاده از پروفیل های 
با ســطح مقطع بزرگتر به منظور اعمال 
نیروی بیشــتر بــرای راندن اســت که 
استفاده از این پروفیل ها را غیراقتصادی 
می کند. در مورد وجود ســنگ بســتر 
باید از پیش، با اســتفاده از حفاری های 
مناسب اقدام به راندن ورق های فولادی 
کرد. چکش هایی که به منظور رانش این 
نوع سپری ها اســتفاده می شود می تواند 
منجر به ایجــاد صدا یا ارتعاش شــود، 
هرچند اخیراً چکش های مدرن لرزاننده 
با فرکانــس بالا به طــور موفقیت آمیزی 
استفاده  در مجاورت ســازه های موجود 
شــده اســت. به طور متداول ســپری ها 
به عنــوان سیســتم های حایــل موقتی 
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استفاده می شــود و پس از تکمیل دیوار 
دایمی زیرزمیــن ســازه از زمین خارج 
می شود. به طور کلی استفاده از سپری ها 

در خاک های سست مناسب تر است.
شمع گذاری پيوسته: اجرای شمع های 
پیوسته شامل نصب شمع های بتنی درجا 
در فواصل مرکز به مرکز 1/5 تا 3/0 برابر 
قطر شمع است. این نوع از سیستم های 
نگهبــان تنهــا در برخــی از انواع خاک 
به کار می رود تا بتوان پراکندگی خاک و 
خروج آب زیرزمینــی را کنترل یا از آن 
جلوگیری کرد. برای مثال چنین روشی 
می تواند برای ســاختگاه متشکل از رس 
مناســب  باشد اما در جایی که شن آبدار 
وجود دارد استفاده از آن مناسب نیست. 
شمع گذاری پیوسته را می توان در اغلب 
خاک ها و سنگ ها مشــروط به استفاده 
 از تجهیــزات و ماشــین آلات مناســب

 انجام داد. 
شمع های ســكانتی: شــامل نصــب 
شــمع های بتنی اســت که در یکدیگر 
قفل و بست شــده  و بنابراین یک دیوار 
بتنی پیوسته را تشکیل داده اند. شمع ها 
معمولاً به صورت سخت – نرم )در اغلب 
موارد( یا به صورت ســخت – سخت یک 
در میــان کنار یکدیگر ریخته می شــود. 
شــمع های نــرم در ابتدا با اســتفاده از 
یــک ترکیب بتنی نرم ریخته می شــود 
که این شــمع ها غیرمسلح است. پس از 
آن شمع های سخت با اســتفاده از بتن 
سازه ای مابین شمع های نرم و به صورت 
سکانتی اجرا می شود. بنابراین شمع های 
سخت تمام مقاومت و سختی سازه ای را 
تامین می کند و مسلح است. مشروط به 
فراهم کردن رواداری های لازم کیفیت و 
لایه بندی، یک دیوار شــمع های سکانتی 
می تواند تقریباً شرایط یک پرده  آب بند را 
در شرایط موقتی فراهم کند. در شرایط 
دایمی باید ملاحظــات مربوط به آب بند 
کــردن دیــوار مطابق بــا آیین نامه های 

موجود در نظر گرفته شود. 
با  دیوارها  این  ديافراگمی:  ديوارهای 
اســتفاده از حفاری یک ترانشــه باریک 
به وســیله چنگک معلــق از جرثقیل یا 

برش دهنــده فرزی ســاخته می شــود. 
به منظــور محافظت از ترانشــه، آن را با 
یک ســیال مهندسی شــده محافظ که 
معمولاً دوغاب بنتونیت است پر می کنند 
دایمی جایگزین  زمانی کــه مصالــح  تا 
ســیال محافظ شــود. معمولاً دیوارهای 
ســاخته  مســلح  بتــن  دیافراگمی بــا 
دیوارهای  از  اســتفاده  هرچند  می شود، 
غیرمســلح نیز امکان پذیر است. اجرای 
به صــورت دهانه به دهانه  دیوار معمولاً 
اســت و در نهایت یک دیــواره یکپارچه 
و پیوســته ایجاد خواهد شــد. ضخامت 
این دیوارها معمولاً از 50 ســانتی متر تا 
150 ســانتی متر متغیر است و تا عمق 
50 متر یا بیشــتر را می توان با استفاده 
از این روش حفاری کرد. این نوع دیوارها 
برای زیرزمین های عمیق، ایســتگاه های 
راه آهــن زیرزمینــی، کاربری های تونل، 
ایســتگاه های پمپاژ و نظایر آن مناسب 
است. دیوارهای دیافراگمی را می توان در 
نزدیکی ســازه های موجود نصب کرد. از 
این نوع دیوارها اغلب در روش ســاخت 
تاپ-دان اســتفاده می شــود. دیوارهای 
بســیار  دیوارهای  دیافراگمی به عنــوان 
ســخت به منظور کنترل جابجایی زمین 
در نظــر گرفتــه می شــود و همچنین 
می تواند نقش پرده آب بند را در شــرایط 

وجود آب زیرزمینی داشته باشد. 

ديوارهای شاه تير: دیوارهای شاه تیر اگر 
در زمینی با شرایط مناسب ساخته  شود، 
می توانــد جایگزین اقتصادی مناســبی 
باشد. اساساً این دیوارها متشکل از نصب 
تکیه گاه های قائم ســازه ای )شاه تیر( در 
فواصل مختلف )معمــولاً 2 تا 4 متر( و 
خالی کــردن فضای بیــن تکیه گاه های 
قائم و نصب مصالحی به عنوان دهانه های 
افقی است. این مصالح می تواند از جنس 
چــوب، فولاد یا اغلب از نــوع بتن درجا 
یا پیش ساخته باشد. خالی کردن فاصله 
بین شــاه تیرها معمولاً بــه روش از بالا 
به پاییــن انجام می شــود. بنابراین لازم 
اســت تا خاک حفاری شده بتواند بدون 
هیچ گونه محافظی بایســتد تا المان های 
افقی نصب شود. این نوع دیوارها خاصیت 
آب بندی کمی داشته و نمی تواند به عنوان 
پرده آب بند عمل کنــد. جابجایی دیوار 
در این نوع دیوارها نســبت به دیوارهای 
دیگر بیشتر اســت و بنابراین اجرای این 
دیوارها در نزدیکی بناهایی که به نشست 

حساس اند مناسب نیست. 
خاک  دیوار  مخلوط:  خاک  ديوارهای 
مخلوط با اســتفاده از جایگزینی نسبی 
خاک برجا با مصالح ســخت تر سیمانی 
ساخته می  شود. روش های مختلفی برای 
مخلوط کردن خاک وجود دارد، از جمله، 
روش مکانیکــی، روش هیدرولیکی با و 

   ديوار شمع های سكانتی، دوبلين
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بــدون هوا و ترکیب هر دو نوع. با اجرای 
یک ردیــف منفرد از دیوار خاک مخلوط 
در پیرامون سایتی که باید حفاری شود 
می توان دیواری احداث کرد که در مقابل 
نیروی خاک مقاومــت می کند. می توان 
از ایــن دیوارها در ترکیب با میخ کوبی یا 

انکراژ نیز استفاده کرد.

  معرفی روش ساخت تاپ – دان 
روش تــاپ – دان یــک روش ســاخت 
برای زیرزمین های عمیق اســت که در 
آیین نامه BS:8002 نیز برای ســازه های 
نگهبان ارایه شــده اســت. این روش از 
اوایل دهه 60 میلادی به تصویب رســید 
و تاکنون در کشورهای مختلفی براساس 
نیاز ســاختگاه استفاده شده است. روش 
تــاپ – دان یــک روش نوآورانه حفاری 
است که کم کم در حال کسب مقبولیت 
در صنعت است )لانگ، 2001(. در روش 
ساخت تاپ – دان امکان اجرای همزمان 
طبقات زیر زمین همراه با پیشــروی به 
تراز زیر پی و انجام عملیات خاکبرداری 
وجــود دارد. در روش آپ – دان امکان 
ســاخت همزمان بخش روسازه بالاتر از 
ســطح زمین همراه با پیشروی طبقات 
زیرزمین و اجــرای عملیات گودبرداری 
وجــود دارد. اصول روش ســاخت از بالا 
به پاییــن بر این قــرار دارد که در ابتدا 
و  قائمی نصب می شــود  باربر  المان های 
سیستم سازه نگهبان از تراز طبیعی سطح 
زمین با اســتفاده از شمع ها و دیوارهای 
حایل، پیش از انجام هرگونه خاکبرداری، 
ساخته می شود. سپس یک پوشش درجا 
ریخته شده )طبقه همکف معلق آینده( با 
پوشاندن مساحتی که باید حفاری شود، 
ساخته می شــود. این کار با دنبال کردن 
خاکبرداری زیر پوشش درجا ریخته شده 
تا عمق موردنیاز انجام می پذیرد. این در 
حالی اســت که به طور همزمان ساخت 
روسازه نیز پیش می رود. استفاده از این 
گودبرداری های عمیق  در  روش خلاقانه 
منجر به شتاب گرفتن زمان بندی اجرای 
با روش های متداول  پروژه ها در مقایسه 
موقتی اســت. برخلاف روش های سنتی، 

در روش تاپ – دان، ابتدا دیوار پیرامونی 
ساخته می شود و معمولاً پی های شمعی 
و ســتون ها از تراز زمین نصب می شود. 
دال طبقــه همکف نیز ریخته می شــود 
و ســپس حفــاری طبقــات زیرزمین با 
اســتفاده از یک بازشدگی که داخل دال 
ایجاد شده است، انجام می پذیرد. اساساً 
در روش ساخت از بالا به پایین نیازمندی 

به خاکبرداری زیر تراز زمین و ایجاد یک 
گود را منتفی می کند و ســاختگاه پروژه 
برای ساخت از روز اول در دسترس است. 
ایــن روش به طور قابــل توجهی میزان 
خسارت به ســازه های همجوار پروژه که 
به تغییرشکل و حرکت خاک حساس اند 
را کاهش می دهــد. همچنین این روش 
به طور قابل توجهی سرعت تحویل پروژه 

   نمايش شماتيك اجرای ديوار ديافراگمی 

   ساخت ديوار شاه تير در كالج كسب و كار باترشاو، انگلستان
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به کارفرما را تسریع می کند، سبب کاهش 
استفاده از منابع و همچنین آلودگی شده 
و منجر به بهره وری در هزینه ها می شد. 

به عنــوان  گام هــای جزیــی  تعــدادی 
بخش هایی از رونــد انجام این کار وجود 

دارد که شامل موارد زیر است:
گام 1: شــمع های درجــا کــه به عنوان 
ســتون های زیرزمین و سیستم نگهبان 
پیرامونــی بــه کار مــی رود از زیر تراز 
ریخته  دیوارهای همکــف،  و  ســتون ها 

می شود.
گام 2: دال طبقه همکف در بالای شمع ها 

و دیوارهای پیرامونی ریخته می شود.
گام 3: ســاخت ســازه بالای تراز زمین 

می تواند آغاز شود.
گام 4: پس از اینکه دال بتنی به مقاومت 
مشــخصی رســید، خاکبرداری زیر دال 

طبقه همکف ادامه پیدا می کند. 
در صورتی که طبقــات متعدد زیرزمین 
موردنیاز باشــد، می توان ایــن فرآیند را 
تکرار کرد. این روش برای سازه ای که از 
نظر تئوری دارای ارتفاع نامحدود باشــد، 

مجاز است. 
روش تاپ – دان در بسیاری از کشورهای 
دنیا اســتفاده شده اســت. در هریک از 
پروژه های مختلــف می توان رویکردهای 
متفاوتــی در احداث طبقــات زیرزمین 
مشــاهده کــرد. از جملــه پروژه هــای 
اجرا شــده در سراســر دنیا می توان به 
ساختمان دفتر مرکزی شرکت بانکداری 
هنگ کنگ و شــانگهای در هنگ کنگ، 
ســاختمان زینگیه بانک شانگهای، مرکز 
خرید گالریز لنــدن، بلوک اداری خیابان 
ویکتوریا لندن، مرکــز کنفرانس کویین 
الیزابــت 2 در ویست مینســتر لنــدن، 
مرکز آلفا-آربت روســیه، فستیوال واک 
هنگ کنگ، آی اف ســی )مرکز تجارت 
بین المللی( هنگ کنگ، برج بایتکســکو 
در ویتنام، اسکای ســیتی ویتنام، رویال 
سیتی ویتنام، ایســتگاه ام آر تی ویستا 
بونا در ســنگاپور، مرکز آئودی در جنوب 
فنلاند، هالیوود پلازادر آمریکا و پروژه های 
بسیار زیاد دیگری در نقاط مختلف دنیا از 
این روش اســتفاده کرده اند. در ایران نیز 

  نصب ديوار حايل پيرامونی و ستون های ميانی سازه اصلی در صورت لزوم

   اجرای دال سقف تراز زمين و سپس خاكبرداری اولين زيرزمين؛ بازشدگی داخل سقف 
امكان انتقال خاک به بيرون را می دهد

   اجرای فونداسيون و بستن بازشدگی های سقف ها و تكميل سازه زيرزمين
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روش تاپ – دان روشی نوظهور است. از 
جمله پروژه های اجرا شــده به این روش 
در ایران می توان به پروژه ایســتگاه قطار 
شــهری اهواز، پروژه ساختمان مسکونی 
شقایق در محله یوسف آباد تهران، پروژه 
ساختمان شــیخ بهایی و مجتمع تجاری 
لاهــور در شــهر اصفهــان و پروژه های 
انگشت شــمار دیگر در شهر مشهد اشاره 

کرد. 
  مراحل اجرايی روش تاپ – دان برای 
به شرح  می توان  را  عميق  زيرزمين های 

زير بيان كرد: 
1- شمع های درجا که به عنوان ستون های 
زیرزمین و سیســتم نگهبــان پیرامونی 
اســت از زیر تراز ســتون ها و دیوارهای 
همکف، ریخته می شــود. ابتدا دیوارهای 
پیرامونــی زیرزمین اجرا می  شــود. این 
دیوار می توانــد از نوع دیــوار درجاریز، 
دیوارهای دیافراگمی پیش ســاخته بتنی 
یا با اســتفاده از روش دوغاب بنتونیت، 
یا  شمع های سکانتی، شمع های پیوسته 
سپری های فولادی باشد. استفاده از انواع 
دیوارهــای حایل که پیش از این توضیح 
داده شد، در این روش امکان پذیر است. 
2- پس از اجرای دیوار حایل با توجه به 
شرایط پروژه و عمق گودبرداری می توان 

ستون های میانی سازه را اجرا کرد. 
3- پیش از هرگونه عملیات خاکبرداری، 
دال ســقف زیرزمیــن اول از تراز زمین 
موجود اجرا می شود. دال سقف به عنوان 
یک مهار متقابل عمل می کند. در داخل 
دال یک بازشــدگی تعبیه خواهد شد تا 
خاک های حاصل از عملیات خاکبرداری 
از طریــق آن به بیرون از ســایت انتقال 
یابد. پس از اجرای دال سقف اولین طبقه 
زیرزمیــن، عملیات خاکبــرداری اولین 

زیرزمین انجام می شود. 
4- پس از پایان یافتن خاکبرداری اولین 
زیرزمین و رسیدن به تراز سقف زیرزمین 
دوم، مجدداً عملیات اجرای دال سقف و 
پس از آن خاکبرداری انجام می شود. این 
روند تا رسیدن به تراز زیر پی ادامه پیدا 

می کند.
5- پــس از پایان عملیــات خاکبرداری 

آخرین زیرزمین با رسیدن به تراز زیر پی 
سازه عملًا گودبرداری پایان می پذیرد.

6- در مرحلــه آخر فونداســیون ســازه 
اجرا و بازشــدگی های ایجاد شده در دال 
سقف ها بسته می شــود و سازه زیرزمین 

تکمیل می شود. 
لازم اســت ذکر شود که در عمل هریک 
از مراحل مذکور با توجه به شرایط ویژه 
یک ســایت انجام می شود و ممکن است 
نحوه اجرا از یک ســایت به سایت دیگر 
متفاوت باشــد. لذا شــرایط ژئوتکنیکی 
ســاختگاه، ملاحظات طراحی و مسایل 
اجرایــی و همجــواری پروژه اســت که 
تعیین می کند از چه روشــی برای اجرا 
استفاده شود. در مواردی که امکان اخذ 
رضایت از همسایه های مجاور گودبرداری 
یا مقابله با تراز بالای سطح آب زیرزمینی 
در پروژه مطرح باشــد، تقریباً تنها روش 

مطمئن و قابل اجرا است.

  مزايای روش ساخت تاپ – دان 
برخی از مزایای روش ساخت تاپ – دان 

را می توان به شرح زیر بیان کرد:
– در روش تاپ – دان درصورت احداث 
دیوار حایل دایمی با حذف سازه نگهبان 
موقــت صرفه جویی در زمــان و هزینه 

ایجاد می شود.
– در روش تــاپ – دان تغییر باری که 
از طریق ساخت تدریجی سازه جایگزین 
خاک حفاری شده می شــود، به حداقل 
تغییرشکل های سازه  بنابراین  و  می رسد 
جدید و سازه های مجاور کاهش می یابد 
)کات زنبچ و همکاران، 1998(. با استفاده 
از این روش نشست های ناشی از احداث 

سازه جدید بسیار کاهش می یابد. 
– بــا اســتفاده از ایــن روش آلودگــی 
صوتی ناشــی از حفاری بخش زیادی از 
گودبرداری به وســیله طبقــات زیرزمین 

جذب می شود و به حداقل می رسد. 
با اســتفاده از این روش حین ســاخت، 
فضاهایی به عنوان انبار در اختیار خواهد 
بود که بسیار ارزشمند است زیرا بخشی 
از فضای تــراز زمین در تمامی لحظات و 
پــس از آن به تدریج طبقات زیرزمین در 

دسترس خواهد بود. 
– درصــورت کنترل و طراحی مرحله ای 
ساخت سازه، ســاخت طبقات روسازه را 
می توان بــه محض تکمیل طبقه همکف 
شــروع کرد و پیــش از تکمیل طبقات 
زیرزمین به پایان برد. با این کار می توان 
چندین ماه برنامه ساخت کلی را کاهش 
داد. با تکمیــل زودهنگام پروژه می توان 
درآمد زودهنگام داشت و کارفرما می تواند 
پروژه هــای جدیــد را آغاز کنــد. برغم 
اینکه اگــر در اجرای دیوارهای پیرامونی 
از دیــوار دیافراگمی کــه گران تر  حتی 
از دیگر روش هاســت، اســتفاده شــود، 
اتمــام زودهنگام پروژه می تواند منجر به 
شود.  قابل توجهی  اقتصادی  صرفه جویی 
به عنوان مثال در زیرزمین پروژه خیابان 
آلدرســگیت لندن ایــن روش منجر به 
تکمیل 7 طبقه از روســازه شد در حالی 
که 14 تراز ریخته شده زیرزمین در حال 

 .)b1993 ،ساخت بود )مارچاند
– دال ســقف ها پیــش از انجام هرگونه 
عملیــات خاکبــرداری اجرا می شــود. 
بنابرایــن زمیــن به عنوان یــک قالب و 
تکیه گاه برای ساخت دال به کار می رود. 
ایــن موضــوع در زمــان و هزینه نصب 
و برپایــی قالب های ســقف صرفه جویی 

می کند.  
– در روش ســاخت از پاییــن به بالا و 
روش مهار متقابل برای مهار دیوار حایل 
از مقاطع فولادی اســتفاده می شود. در 
روش تاپ – دان دیوارهای پیرامونی در 
ترازهای مختلف با اســتفاده از دال های 
دایمی نگهداشته می شود. یک دال  بتنی 
دایمی شاید بهترین شــکل از مهارهای 
موقت باشــد )رولی و یــاروود، 1988(، 
زیــرا می توانــد تکمیل کننده شــرایط 
دایمی باشــد و بسیار ســخت تر از فولاد 
اســت. به دلیل اینکه دال ســقف یکبار 
در محل قرار می گیــرد، دیگر نیازی به 
جابجایی مهارهای ســنگین وزن فولادی 
با بارهای قفل شــدگی بسیار زیاد نیست. 
همچنین مهارهــای موقت که در روش 
ســاخت از پایین به بالا بــه کار می رود، 
باعث می شــود که جایجایــی مصالح و 
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  انجام حفاری طبقه زيرزمين. خاک در زير تراز دال طبقه همكف حفاری می شود در حالی كه يك بازشدگی برای دسترسی به طبقات پايين تر 
برای انتقال خاک برداشته شده به بالا ايجاد می شود. كاميون ها برای حمل خاک در بالا و تراز زمين كنار بالابر خاک قرار می گيرند تا پر شوند و 
خاک را حمل كنند. )الف( انتقال خاک برداشته شده از داخل بازشدگی توسط جرثقيل، )ب( دال سقف سه طبقه زيرزمين، خاک زير پايين ترين 

دال در حال حفاری است و در مركز جمع آوری می شود تا توسط بالابر به سطح منتقل شود. 

 انجام خاكبرداری زير دال اجرا شده در حالی كه ستون ها و سقف طبقات فوقانی اجرا شده است.  

)ب()الف(
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تجهیزات با مشکل مواجه شود. 
– دان  تــاپ  از روش  بــا اســتفاده   –
میــزان دخالت و مزاحمــت در ترافیک 
خیابان های پیرامونی به حداقل می رسد. 
به ویــژه در کارهای مربــوط به حمل و 
نقل عمومی اســتفاده از این روش سبب 
می شود که راه های حمل و نقل به زودی 

احیا شود.
– بــا ســاخت زیرزمین و احــداث دال 
سقف در تراز همکف در شروع کار، تاثیر 
شــرایط بد آب و هوایی بــر روی خاک 

زیرین از بین می رود. 
– با استفاده از روش ساخت تاپ – دان 
دیگر نیازی به اخذ مجوز یا جلب رضایت 
از همســایه ها به دلیل رفع ضرورت نفوذ 
به حریم محاذی املاک مجاور )ماده 38 
قانون مدنی( در مقایسه با روش نیلینگ 
و انکراژ نیســت. در روش های نیلینگ و 
انکراژ اســتفاده از زمین املاک مجاور و 
نفوذ به زیر ســاختمان های همسایه که 
طبق قانون مورد تملک همســایه مجاور 

است، ضروری و غیرقابل اجتناب است.

  مشكلات روش ساخت تاپ – دان
از جمله مشــکلاتی که در روش اجرای 
تــاپ – دان وجود دارد می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
– عملیات خاکبرداری و حفاری زیر دال 
سقف مشکل است. این موضوع می تواند 
بــرای کارگــران به دلیل شــرایط کاری 

سخت ایجاد فشار کند.
– اگر در کار با هرگونه شرایط پیش بینی 
نشــده همچون پی مدفــون یا لایه های 
خاک سخت مواجه شود، کار حفاری به 

مشکل برخورد خواهد کرد.
– انجــام عملیــات خاکــی کندتــر از 

روش های متداول است.
– بایــد بین مدیــر پــروژه و کارگران 
هماهنگی بســیار خوبی وجود داشــته 
باشــد. مصالح ســاختمانی، انبار کردن، 
حمل و نقل، انتقال و تمامی فعالیت های 

دیگر باید برنامه ریزی شده باشد. 
پــس از تکمیل بتن ریــزی دال طبقات 
نمی توان بلافاصله حفــاری را آغاز کرد، 

زیرا نمی تــوان خاک زیــر دال را پیش 
از آنکه بتن به مقاومت موردنیاز برســد 

خارج کرد. 
رولی و یاروود )1988( پیشــنهاد کردند 
که تنها از پی های متکی بر شــمع برای 
روش تاپ – دان می توان اســتفاده کرد. 
از این رو تصمیم برای اســتفاده از روش 
تاپ – دان انتخاب نوع پی و ستون های 

زیرزمین را محدود می کند. 
می توان با ایجاد بازشــدگی های بزرگتر 
در دال ســقف ها بر برخی از مشکلات 

ایجاد  به منظــور  کــرد.  غلبه  مذکــور 
مســیرهای مجزا برای انتقــال مصالح 
به داخل و خــارج می توان دو یا تعداد 
ســقف  دال  در  بازشــدگی  بیشــتری 

طراحی کرد.  
نمونه ای از روش ســاخت تــاپ – دان 
تصاویــری از مرکز تجاری آی اف ســی 
)ســاختمان مرکز تجــارت بین المللی( 
هنگ کنــگ که یک مجموعــه هتل و 
ســاختمان تجاری اســت و در مجاورت 
بندرگاهــی در هنگ کنگ قــرار گرفته 

 اجرای فرآيند تاپ – دان در طبقات زيرزمين. شمع های فولادی كه پيش از اجرای 
خاكبرداری نصب شده اند در اين تصوير ديده می شوند كه دال سقف ها را نگاه می دارد 
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است. ســاخت این برج که سومین برج 
بلند دنیاســت در سال 1997 آغاز شد و 

در سال 2003 پایان یافت. 
  

  ملاحظات طراحی در روش ساخت 
تاپ – دان 

بایــد  دان   – تــاپ  اجــرای  روش  در 
فرآیند اجــرا را در ملاحظــات طراحی 
 وارد کرد. در ســاخت یک سازه به روش 
تــاپ – دان لازم اســت تــا عــلاوه بر 
کنترل هــای متداول ســازه ای، همزمان 
ملاحظات ژئوتکنیکی در فرآیند طراحی 
و اجرای ســازه وارد شود. به این منظور 
باید سازه همزمان توسط مهندس سازه 

و مهندس ژئوتکنیــک کنترل و طراحی 
شود. نادیده ماندن برخی عوامل مختلف 
در فرآیند کنترل و طراحی که بعدها در 
شرایط ساخت به ســازه تحمیل خواهد 
شــد، گاهی باعث عواقب جبران ناپذیری 
خواهد شــد. همانگونه کــه در طراحی 
گودبرداری هــای متــداول چنین امری 
محتمــل اســت و خطــا در برداشــت 
داده های ژئوتکنیکی و کنترل و طراحی 
منجر به ریزش هــای دیواره ها و تخریب 
همجواری ها خواهد شد، در روش ساخت 
تاپ – دان هم این اتفاق ممکن اســت 
رخ دهد. با استفاده از کنترل دقیق، مدل 
ســازی صحیح و در نظر گرفتن همزمان 

ملاحظات ژئوتکنیکی و سازه ای می توان 
از بروز خسارت جلوگیری کرد. 

به عنوان مثــال ریزش یک پروژه  حفاری 
عمیــق در مجاورت بزرگــراه نیکول در 
ســنگاپور در 20 آوریل 2004 می تواند 
نمونــه ای از اشــتباهات مهندســی در 
محاسبات و کنترل سازه زیرزمینی باشد. 
ریزش این پروژه منجر به کشته شدن 4 
نفر و یک تاخیر در بخشی از پروژه متروی 
سیرکل لاین شد. گسیختگی دلایل اصلی  
مختلفی از جمله شرایط پیش بینی نشده 
خاک، گسیخته شــدن ناگهانی سیستم 
انکرینــگ یا مهــاری )به عنــوان مثال 
کمانــش یا عدم اتصال کافــی به دیوار( 
و نقص در مراحل ســاخت طراحی شده 
پیش از حفاری داشــت. در اغلب موارد 
عملکرد پیش از گســیختگی مهم است 
و می تــوان تلاش های قابل توجهی برای 
درک مشخصه های تغییرشکل های خاک 
و سازه کرد. برای کاهش تغییرشکل های 
ناشــی از گودبرداری هــا لازم اســت تا 
دیوار حایل و سیســتم نگهبان مناسبی 
طراحی و روش های اجرای مناسب به کار 
برده شــود. هرچه ابعاد حفاری بزرگتر و 
عمیق تر می شــود و در خاک  مســاله دار 
احداث می شــود، چالش های بیشــتری 
برای محققــان، طراحان و ســازندگان 

حفاری های عمیق ایجاد خواهد شد. 
عمق گودبرداری پــروژه بزرگراه نیکول، 
33/3 متــر، عرض آن حــدود 20 متر و 
روش حفــاری خاکبــرداری- خاکریزی 
بــود. دیوار حایل پیرامونــی پروژه دیوار 
دیافراگمی بــا ضخامــت 0/8 متر بود و 
این دیــوار در ده تراز توســط مهارهای 
پیش بارگــذاری شــده متقابــل متعدد  
همراه با سرشــمع دو عدد شمع تزریق 
فشــاری پیوسته نگاهداشــته شده بود. 
یکــی از دلایل بــروز این حادثــه رفتار 
زهکشی نشده رس ســاختگاه موردنظر 
بود زیرا طی بازه زمانی ســاخت فرصت 
زهکشی برای آب حفره ای وجود ندارد و 
این موضوع در طراحی اولیه لحاظ نشده 
بود و این رفتار زهکشــی نشده منجر به 
تغییرشکل های بزرگتر دیواره و در نتیجه 

)ب(

 جابجايی پای ديواره گودبرداری شده به روش تاپ – دان پس از رسيدن به كف گود ناشی 
از عدم اجرای سقف ها و تيرهای قاب و شمع پای ستون، تهران- منطقه 11شهرداری.
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ایجاد لنگر خمشی و نیروهای بزرگتر در 
مهارها شــد که در پارامترهای طراحی 
اصلی انتظار آن نرفته بود. گســیختگی 
اتصــالات مهارهــا در تراز نهم ســبب 
 آغــاز فروریزش کامل سیســتم نگهبان 

حفاری شد. 
به عنوان نمونه ای دیگر می توان به پروژه 
گودبرداری اجرا شده با روش تاپ – دان 
در شهر تهران که تصاویر آن در شکل 18 
ارایه شده است، اشاره کرد. در این پروژه 
که دارای 9 طبقه پارکینگ در زیرزمین 
اســت، متاســفانه به دلیل عــدم رعایت 
حداقــل نکات طراحــی و اجرایی روش 
تاپ – دان، این پروژه دچار گســیختگی 
شــد و جابجایــی در حــدود 6 متر در 
پاشــنه دیوار بتنی و ستون های فلزی در 
پایین ترین تراز اجرایی گودبرداری ایجاد 
 شد. به عبارت دیگر جابجایی افقی معادل
 6 متر به ازای 24 متر ارتفاع گود برداری، 
در پای دیوار رخ داده است. بررسی دلایل 
وقوع این حادثه بیانگر عدم رعایت نکات 
اصلی طراحی و مراحل اجرای منطبق با 
آن اســت. از جمله موارد اصلی بروز این 
حادثــه می توان به عدم اجرای شــالوده 
شمعی زیر ستون های سازه، عدم اتصال 
و تکمیل ســقف های طبقات در مراحل 
گود برداری، عدم اجرای زهکش مناسب 
و خارج کردن نشــت فاضلاب همسایه، 
اجرای نادرســت اتصالات پنل های بتنی 
دیوار حایل به ســتون ها و ســقف و در 
نتیجه توزیع نامناسب بار خاک به سازه 

فلزی، اشاره کرد.

  جمع بندی 
در ایــن مقاله به معرفی روش ســاخت 
روش شــد.  پرداختــه  دان   –  تــاپ 
 تــاپ – دان یک روش ابتــکاری برای 
اجرای طبقات زیرزمین در ســازه است. 
در روش تاپ – دان فرآیند اجرای سازه 
و گودبــرداری از تراز صفــر زمین آغاز 
می شــود و همزمان با پیشــروی اجرای 
ســازه به ســمت تراز زیر پی، عملیات 
خاکبــرداری، تثبیــت جبهه های خاکی 
در دیواره های گودبرداری شده و اجرای 

دیوارهای حایل ســازه صورت می پذیرد. 
در این روش همزمان با پیشروی ساخت 
سازه به ســمت پایین می توان روسازه را 

نیز اجرا کرد.
اســتفاده از روش تــاپ – دان با حذف 
سازه نگهبان موقت منجر به صرفه جویی 
در زمــان و هزینه های پروژه می شــود. 
همچنین با استفاده از این روش به دلیل 
ساخت تدریجی سازه و جایگزینی آن با 
خاک برداشته شده، میزان نشست سازه 
و تغییرشکل همجواری ها کاهش می یابد. 
همچنین با اســتفاده از روش ساخت از 
بالا به پایین امکان بهره برداری ســریع تر 
از ســازه وجود دارد و می توان در حالی 
که طبقات زیرین در حال ساخت است، 
از طبقات روســازه بهره برداری کرد. در 
این روش به دلیل وجود دال ســقف های 
زیرزمیــن آلودگــی صوتی بــه حداقل 
می رسد و همچنین شرایط جوی تاثیری 
برای اجرای پــروژه در حین گودبرداری 
نمی گذارد. با توجه به اینکه روش ساخت 
تــاپ – دان دارای مزایایــی اســت اما 
به دلیل شــرایط خاص اجرا سازه، انجام 
عملیات خاکی یکی از چالش برانگیزترین 

بخش های اجرا به این روش است. 
در کنترل و طراحی یک پروژه که روش 
اجرای آن تاپ – دان است لازم است تا 
فرآیند اجرا کاملًا در نظر گرفته شــده و 
گام های اجرایی به دقت بررسی شود. در 
ســاخت یک ســازه به روش تاپ – دان 
باید علاوه بر کنترل های متداول سازه ای 
همزمان ملاحظات ژئوتکنیکی در فرآیند 
طراحی و اجرای ســازه وارد شود. به این 
منظور باید سازه هم توسط یک مهندس 
سازه و هم توسط یک مهندس ژئوتکنیک 
کنترل و طراحی شــود. نادیــده ماندن 
برخی عوامــل مختلف در فرآیند کنترل 
و طراحی که بعدها در شــرایط ساخت 
به سازه تحمیل خواهد شد، عواقبی گاه 
جبران ناپذیــر را در پی خواهد داشــت. 
همانگونه که در طراحی گودبرداری های 
متداول چنین امری محتمل است و خطا 
در برداشت داده های ژئوتکنیکی و کنترل 
و طراحی منجر به ریزش های دیواره ها و 

تخریب همجواری ها خواهد شد در روش 
ســاخت تاپ – دان نیز این اتفاق ممکن 
است رخ دهد. با استفاده از کنترل دقیق، 
مدل ســازی صحیح و در نظــر گرفتن 
همزمان ملاحظات ژئوتکنیکی و سازه ای 

می توان از بروز خسارت جلوگیری کرد.
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هيات مديره دوره هفتم

نام و نام خانوادگي:
مهندس حسين اكبريان راد

رشته:
 مهندسی مكانيك

نام و نام خانوادگي:
مهندس حبيب اله بيطرف )رييس(

رشته:
مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
دكتر حيدر جهان بخش

رشته:
مهندسی معماری

نام و نام خانوادگي:
مهندس احمد خرم

رشته:
 مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
مهندس بيژن خطيبی

رشته:
مهندسی عمران

هيات مديره دوره هفتمهيات مديره دوره هفتمهيات مديره دوره هفتمهيات مديره دوره هفتمهيات مديره دوره هفتم
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نام و نام خانوادگي:
مهندس اميرحسين دزفوليان

رشته :
مهندسی معماری

نام و نام خانوادگي:
مهندس الهه رادمهر

رشته:
مهندسی معماری

نام و نام خانوادگي:
مهندس كامبيز رضوی

رشته:
مهندسی ترافيك

نام و نام خانوادگي:
دكتر مهدی روانشادنيا

رشته:
مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
مهندس سيدمهدی زرگر )دبير(

رشته:
مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
دكتر حمزه شكيب

رشته:
مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
مهندس محمد طاهری

رشته:
مهندسی معماری

نام و نام خانوادگي:
مهندس مهيار فرنيا

رشته:
مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
مهندس حسن قربانخانی

رشته:
مهندسی عمران
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نام و نام خانوادگي:
مهندس رامين كرمی

رشته:
 مهندسی مكانيك

نام و نام خانوادگي:
مهندس سعيد كروبی )خزانه دار(

رشته:
مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
مهندس علی كريمی آنچه

رشته:
مهندسی برق

نام و نام خانوادگي:
مهندس ايرج معزی

رشته:
مهندسی معماری

نام و نام خانوادگي:
دكتر محمود مقدم )نايب رييس دوم (

رشته:
مهندسی مكانيك

نام و نام خانوادگي:
مهندس فرهام مقدم راد

رشته:
 مهندسی معماری

نام و نام خانوادگي:
مهندس بهمن مومنی مقدم

 )نايب رييس اول(
رشته: مهندسی نقشه برداری

نام و نام خانوادگي:
دكتر علی نبی زاده

رشته:
مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
مهندس جابر نصيری

رشته:
مهندسی شهرسازی
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نام و نام خانوادگي:
دكتر شمس نوبخت دودران

رشته:
مهندسی نقشه برداری

نام و نام خانوادگي:
مهندس سيدمحمد هاشمی

رشته:
مهندسی برق

نام و نام خانوادگي:
دكتر حكمت اميری

رشته:
مهندسی شهرسازی

نام و نام خانوادگي:
مهندس كامران تيموری

رشته:
مهندسی برق

نام و نام خانوادگي:
دكتر حسن زياری

رشته:
مهندسی ترافيك

نام و نام خانوادگي:
مهندس سعيد سعيديان

رشته:
 مهندسی معماری

نام و نام خانوادگي:
دكتر سعيد غفراني

رشته:
مهندسی عمران

نام و نام خانوادگي:
مهندس غلامرضا لشگری

رشته:
مهندسی نقشه برداری

نام و نام خانوادگي:
مهندس سيدعليرضا ميرجعفری

رشته:
مهندسی  مكانيك

)علی البدل(

)علی البدل( )علی البدل( )علی البدل(

)علی البدل( )علی البدل( )علی البدل(
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دومین کنفرانس بناهــای بلند با محور 
بررســی اثرات بناهای بلنــد در حیات 
پایدار شــهری با حضــور مقامات وزارت 
راه و شهرســازی و مدیران و مســوولان 
مدیریت شــهری 30 آذر تا 2 دی ماه در 
مرکز همایش های بین المللی برج میلاد 

تهران برگزار شد.
و  راه  وزیــر  احمدآخونــدی  عبــاس 
شهرســازی در این مراسم با بیان اینکه 
ســوداگران با فــروش شــهرها و ایجاد 
بناهای بلند، زندگی نسل آینده را از بین 
می برند، گفت: منظر این ســاخت و ساز 
بسیار مهم است. ساختمان های بلند باید 
نیازهای واقعی شــهر را تامین کند، در 

حالی که طی 30 ســال گذشته بسیاری 
از باغ ها تخریب و به ساختمان های بلند 
تبدیل شــده اســت که غیر از پاسخ به 

هدف سوداگران دلیل دیگری ندارد. 
وی با اشــاره به اینکه احداث ساختمان 
در منطقــه 22 باید طــی یک دوره 25 
ساله و با توجه به نیاز مردم صورت گیرد، 
افزود: این در حالی است که حجم بالای 
ساختمان سازی جریان باد را با مشکلات 
جدی رو به رو کرده و ناگفته پیداســت 
که جریان این ساخت و سازها باعث بروز 
مشکلاتی برای نســل های بعدی خواهد 
شــد و بی توجهی، عــدم تحرک و عدم 
واکنش به موقع در برابر این امر مشکلات 

فراوانی را به وجود خواهد آورد.
آخوندی با اشاره به اینکه ساختمان های 
اداری باید به ســمت بلندمرتبه ســازی 

بروند، اظهار کرد: دلیل این امر این است 
که در این ســاختمان ها مفهوم تعمیر و 
نگهداری وجــود دارد اما این حکم برای 

همه ساختمان ها قابل تامین نیست.
وی با بیان اینکه کشــور انگلستان کمتر 
از تهران بناهــای بلندمرتبه دارد تصریح 
کرد: افزایش بناهــا در تهران بیانگر این 
اســت که دچار رهاشــدگی هســتیم و 
سوداگران شــهرهای ایران را می سازند 

که باید آگاهانه به آن توجه کنیم.
وزیر راه و شهرســازی، فضای عمومی را 
اولین قربانی بلندمرتبه ســازی در ایران 
عنــوان کــرد و ادامــه داد: محله های 
عمودی جایی برای ســکونت خوابگاهی 
هســتند و با توجه به اینکه ما در منطقه 
خشــک قرار داریم و منابع زیستی ما با 
محدودیت جدی مواجه است باید تا حد 

گـــــــزارش 

بلند بناهای  کنفرانس  دومین 

محبوبه پوردوستار
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امکان مجوز بلندمرتبه سازی ندهیم.
وی افزود: هدف کشــورهایی که در دنیا 
اقدام به ســاخت بناهای بلند کرده اند، 
ارتقــای کیفیــت زندگی بوده اســت و 
همواره ایــن نکته را مدنظر قرار داده اند 
که ساختمان بلند موجب بالندگی شود، 
موضوعی که در کشــور مــا کمتر به آن 

توجه شده است.
در ادامه این مراسم، سید محمد بهشتی 
دومین  گزاری  رییس شورای سیاســت 
کنفرانــس بناهای بلنــد و رییس گروه 
معماری و شهرســازی فرهنگستان هنر 
بــا تاکید بر اینکه کشــور ما بــا بحران 
زیست محیطی مواجه است، اظهار کرد: 
بخشی قابل توجهی از این معضل به علت 
مداخله های انسانی است و ساختمان های 
 بلنــد هــم بخشــی از ایــن دخالــت

 به شمار می رود.
وی با اشــاره به اینکه ایران در ســاخت 
بناهای بلند، رتبــه یازدهم را در جهان 
دارد، افــزود: ایــن در حالی اســت که 
هیــچ ضابطــه و قانون مندی روشــنی 
در ایــن رابطــه وجــود نــدارد و اولین 
 کنفرانس بناهای بلند فرصتی بود تا نگاه 
همــه جانبه ای به ســاخت بناهای بلند 
در کشور داشــته باشیم تا به این نتیجه 
برسیم که بدون توجه به زوایای مختلف 
توسعه شــهری، اقدام به ساخت چنین 

بناهایی نشود.
حامــد مظاهریــان معــاون مســکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرسازی و دبیر 
علمی ایــن کنفرانس نیز بــا بیان اینکه 
شهرهایی با دست خودمان ساخته ایم که 
بسیار سرکش شــده اند و قادر به کنترل 
آنها نیستیم، گفت: بناهای بلند از عناصر 
ناهمگون شــهری ما هستند که با هدف 
استفاده بهینه از زمین موجب مزاحمت 

شهروندان شده اند.
وی با اشــاره به اهمیــت برگزار دومین 
کنفرانس بناهای بلند افزود: از بهار سال 
94 مقدمات برگزاری این کنفرانس فراهم 
شد و به دنبال آن پنج کارگروه "معماری 
و شهرسازی"، "تکنولوژی و ساختمان"، 
"قوانین و مقررات"، "اقتصاد و مسکن" و 

"مطالعات اجتماعی و فرهنگی" تشکیل 
شــد تا از جنبه هــا و ابعــاد مختلف به 
مساله ی بلندمرتبه سازی پرداخته شود.

مظاهریان ادامه داد: بیش از 100 مقاله 
به دبیرخانه کنفرانس ارسال شد که 59 
مقاله پذیرفته و 30 مقاله نیز مجوز ارایه 

دریافت کردند.
روز دوم این کنفرانــس به ارایه مقالات 
تخصصــی اختصــاص داشــت و در روز 
ســوم نیز نشست های تخصصی از جمله 
نشست سازمان نظام مهندسی ساختمان 

استان تهران برگزار شد.
این نشست روز چهارشنبه 2 دی ماه به 
مدیریت علی نبی زاده عضو هیات مدیره 
و دبیــر هیات رییســه گــروه تخصصی 
عمران سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران و با حضور حبیب ا... بیطرف 
رییس ســازمان، مهدی روانشادنیا عضو 
هیات مدیره و مرجان شــاهرخیان عضو 
هیات رییســه گــروه تخصصی معماری 

تشکیل شد.
حبیــب ا... بیطــرف بــه عنــوان اولین 
پیرامون  این نشست تخصصی،  سخنران 
"موضــوع نقش مدیریت و ســاختار در 
بناهــای بلند" به  فراینــد پدیــدآوری 

سخنرانی پرداخت.
وی با اشــاره بــه نقش مهــم دو عامل 
پدیــدآوری  در  ســاختار  و  مدیریــت 
ســاختمان های بلند گفت: بــه جز این 

دو عامل مهم، عوامــل دیگری همچون 
نیاز ناشــی از افزایش جمعیت و کمبود 
زمین، صرفه اقتصادی از منظر شــاخص 
هزینه های زندگی، شــغلی و اجتماعی، 
فنــاوری ســاخت، ســازگاری بــا امور 
اجتماعــی و تمدن فرهنگی ســاکنان و 
همچنیــن مقررات و ضوابــط حاکم نیز 
تاثیــر و اهمیت فراوانی در ایجاد بناهای 

بلند دارد.
بیطــرف در ادامه از انســتیتو مدیریت 
پــروژه آمریکا و انجمــن مدیریت پروژه 
اروپــا به عنوان 2 مرجــع بین المللی در 
مدیریت پروژه نام برد و به بیان تعریف و 

فرایندهای مدیریت پروژه پرداخت.
رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران در ادامه با اشاره به اینکه 
دو مرجع ملی در زمینه ســاختار پروژه 
شامل نظام فنی و اجرایی و نظام کنترل 
ساختمان در کشور وجود دارد به تشریح 
ساختار پدیدآوری این دو نظام پرداخت.

وی در ادامه ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان را یک سازمان حرفه ای متکی 
به سرمایه های عظیم انسانی و مهندسی 
 در کشــور نامید و افزود: در این راســتا 
هم اکنــون 97000 نفــر عضو حقیقی 
در اســتان تهران داریم که دارای پروانه 
صلاحیت حقیقی هســتند و لازم است 
این پتانســیل قــوی و ارزشــمند را به 
ســمت فعالیت های حقیقی برای اجرای 
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نقــش واقعــی در ارایه خدمــات فنی و 
مهندســی هدایت کنیم تا بناهای بهتر و 
شهر بهنجارتری داشته باشیم و آسایش 

بیشتری را برای مردم فراهم شود.
در ادامه، مهدی روانشــادنیا عضو هیات 

رییســه گروه تخصصی عمران ســازمان 
نظام مهندسی ســاختمان استان تهران 
پیرامون موضوع "مدل ســازی اطلاعات 
ســاختمان و مدیریت یکپارچگی پروژه 
در طراحی و ســاخت بناهــای بلند" به 

سخنرانی پرداخت.
وی بــا ارایه چند عکــس از چند نمونه 
از ســاخت و ســازهای در حال انجام در 
سطح کشور و مشــکلات مربوط به آنها، 
ضعف مدیریت در قالب عدم هماهنگی و 
برنامه ریزی بین عوامل طراحی و اجرای 
پروژه ها را مهمترین عامل این معضلات 
و مشــکلات دانست و اظهار کرد: هر چه 
به سمت ساخت پروژه های بلندمرتبه و 
بزرگتر حرکت می کنیم این ضعف بیشتر 
نمایان می شــود زیرا در ایــن پروژه ها، 

ریسک های بزرگتری وجود دارد.
وی بــا تاکیــد بــر اهمیــت مدیریت 
یکپارچگــی پــروژه به عنــوان یکی از 
افزود:  حوزه های دانش مدیریــت پروژه 
در حــال حاضر هفت رشــته تخصصی 
در صنعت ساختمان داریم که متاسفانه 
کمترین میزان هماهنگی بین گروه های 
تخصصی در انجام کارها دیده می شــود 
که این مساله مدیریت یکپارچگی پروژه 

را با مشکل مواجه می کند.
روانشــادنیا از مــدل ســازی اطلاعات 
ســاختمان به عنوان مفهــوم جدید در 
مهندســی یاد کرد و گفــت: با ورود این 
مفهــوم که حاصــل توســعه تکنولوژی 
اطلاعات و توسعه سخت افزارهای مرتبط 
با حوزه مهندســی ساختمان است، توان 
نرم افزاری به کمک مدیریت یکپارچگی 
بســتری  و  آمد  پروژه های ســاختمانی 
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مناسب برای مهندسان به منظور اجرای 
پروژه ها فراهم شد.

اجــزای  تداخــل  از  جلوگیــری  وی 
ســاختمان، کاهش تداخــلات کاری و 
کاهش دوبــاره کاری را از جمله مزایای 
ساختمان  اطلاعات  مدل ســازی  فراوان 
خوانــد و تصریــح کــرد: مدل ســازی 
اطلاعات ســاختمان یکــی از ابزارهایی 
اســت که می تواند در جهــت پایداری 
زیســت محیطی پروژه های ســاختمانی 

مورد استفاده قرار گیرد.
مهدی روانشــادنیا همچنین به تشــریح 
مزایای ســاختمان های پایــدار پرداخت 
و گفــت: ایجاد این ســاختمان ها نقش 
مهمــی در کاهــش معضــلات مختلف 
گازهای  کاهــش  از جمله  کلانشــهرها 
گلخانه ای، صرفه جویی در مصرف برق و 

آب آشامیدنی، کاهش زباله های تولیدی 
دارد و در ایجاد ســاختمان های ســبز، 
پایــدار و زنده باید به ســه اصل مردم، 
ســیاره و رونق اقتصــادی توجه ویژه ای 

داشته باشیم.
در ادامه این نشســت، مرجان شاهرخیان 
عضو هیات رییسه گروه تخصصی معماری 
ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران به بحث پیرامون موضوع "بلندمرتبه 

سازی، از ایده تا اجرا" پرداخت.
وی ابتــدا بــه مــروری بــر موضــوع 
تهدیدها"  و  فرصت ها  "بلندمرتبه سازی، 
که سال گذشته در همین کنفرانس ارایه 
شده بود، پرداخت و مباحثی مانند ماهیت 
بناهای بلند، تعریف بلندمرتبه ســازی و 
دلایل ایجاد و ساخت ساختمان های بلند 

مورد بحث و بررسی قرار داد.

شــاهرخیان افزود: با اینکــه تهران یک 
کلانشهر است اما میانگین ارتفاع طبقات 
کوتاه است و ما با نوعی بلندمرتبه سازی 
کوتاه مواجه هستیم. بنابراین لازم است 
لزوم بلندمرتبه ســازی در کلانشــهری 
مانند تهران مــورد بازنگری قرار گیرد و 
دلایــل انجام این کار به خوبی بررســی 
شود. زیرا با روندی که در زمینه ساخت 
بناهای بلند شــاهد آن هستیم مشکلات 
ناشی از این نوع ســاخت و سازها بیش 
از پیش گریبان شــهروندان را می گیرد. 
به طوری کــه نه تنها ســاختمان های 
بلندمرتبــه محل مناســبی برای زندگی 
مردم نیستند و آســیب هایی را در این 
زمینه شــاهد هســتیم، بلکه به محیط 
اطراف خــود نیز صدمه زده و به تخریب 

آن پرداخته اند.
وی تنهــا راه حــل معضلات یاد شــده 
را داشــتن دیدگاه شــبکه ای و کلی به 
مســاله دانست و خاطرنشــان کرد: باید 
همــه موضوعات مرتبــط و تاثیرگذار از 
جمله فناوری، معماری، جامعه شناسی، 
ایرانی  اقتصادی، زیست محیطی، هویت 
و اســلامی، قوانین و مقررات، مکانیابی، 
جانمایــی و ظرفیت، جریــان باد، تنوع 
فرهنگی و هویتی را با هم در نظر بگیریم 
و مطالعات همه جانبه داشــته باشیم. از 
سوی دیگر باید بلندمرتبه سازی به منزله 
خیابان، محله و شهر در نظر گرفته شود و 
همه ی مولفه های موردنیاز برای زندگی 

در چنین محیطی مدنظر قرار گیرد.
تحقق  پایــان  در  شــاهرخیان  مرجان 
بلندمرتبه ســازی صحیــح و اصولی را 
مســتلزم همــکاری تمــام بخش ها و 
نهادهای مربوط دانســت و اظهار کرد: 
نهادهــای مرتبط از جملــه وزارت راه 
مهندسی  نظام  ســازمان  و شهرسازی، 
ســاختمان، شــهرداری و شورای شهر 
باید در این زمینه وارد عمل شــوند و 
حتی آمــوزش و پرورش نیــز باید در 
این زمینــه همکاری کنــد تا ضرورت 
و اهمیــت توجه به بلندمرتبه ســازی 
و مزایــای آن از ســطوح پایین و برای 

کودکان آموزش داده شود.
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جلســه بررســی وضعیــت ســازندگان 
ذیصــلاح با حضور مقامات مســوول امر 
ساخت و ساز شــهری در محل سازمان 
نظام مهندسی ســاختمان استان تهران 

برگزار شد.
این جلسه دوشنبه 30 آذر ماه با حضور 
منوچهر شــیبانی اصل مدیــرکل دفتر 
تشکل های  و  مهندســی  ســازمان های 
حرفه ای وزارت راه و شهرســازی، فریبرز 
واحدی مدیرکل راه و شهرسازی استان 
تهران، حبیب ا... بیطرف رییس سازمان 
نظام مهندسی ســاختمان استان تهران، 
پژمان پشــمچی زاده معــاون معماری و 
شهرســازی شــهرداری تهــران، محمد 
ســالاری رییس کمیســیون معماری و 
شهرسازی شورای شهر تهران و جمعی از 

مدیران و معاونان سازمان نظام مهندسی 
ساختمان اســتان تهران و سازمان های 
مسوول در مدیریت امور شهری و ساخت 
و ســاز در سالن جلسات ســازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران برگزار 

شد.
در ابتــدای جلســه حبیــب ا... بیطرف 
رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران با اشــاره به نقش سازمان 
نظام مهندســی ســاختمان بــه عنوان 
تنظیــم کننده روابط بین مهندســان و 
دســتگاه های ذیربط گفت: در این زمینه 
همواره مسایل، چالش ها و موانعی وجود 
داشــته که در مقاطع مختلف زمانی به 

شکل های مختلف بروز کرده است.
وی افزود: سازمان از قدیم به معرفی ناظر 

می پرداخته و از ســال 1392 ارجاع کار 
در قالب ماده 33 قانون نظام مهندســی 
و کنترل ســاختمان با رونق بیشــتری 
در حــال انجام اســت. در مورد خدمات 
طراحی نیز نقش سازمان بیشتر در حوزه 
تعیین صلاحیت ها در چهارچوب قوانین 
بوده و اســت به طوری که مالک خودش 
طــراح را انتخــاب می کنــد. همچنین 
متراژهای بــالای 2000 متر که نیاز به 
کنترل مجــدد دارد از طریق سیســتم 
شهرداری به سازمان ارجاع داده می شود 
و سازمان امور کنترل مربوطه را روی آنها 

انجام می دهد.
بیطــرف در ادامــه با بیــان اینکه بحث 
مجــری ذیصلاح که با اســامی متفاوتی 
همچون ســازنده، مجــری، پیمانکار و... 

گـــــــزارش 

واقعی مجریان)سازندگان( نقش  به  توجهی   بی 
است مهندسان  و  مالکان  مردم،    به ضرر  
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عنوان می شــود همــواره باعــث ایجاد 
مسایلی شده است، اظهار کرد: ارجاع کار 
به مجریان برای ســاخت که طی روندی 
منظم و براساس قراردادهایی بین مالک 
و مجری در حال انجام بود به دنبال رای 
دیوان عدالت اداری از تیر ماه سال جاری 
متوقف شــده و در حــال حاضر صدور 
پروانه های ســاختمانی بــدون ثبت نام 
مجــری ذیصلاح صورت می گیرد که این 
مالکان،  ایجاد سردرگمی برای  باعث  امر 

سازندگان و مجریان شده است.
رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران با تاکید بر لزوم بازنگری 
و بررســی روند مربوط به تعیین مجری 
ذیصلاح تصریح کرد: در این راســتا لازم 
است به عنوان دســت اندرکاران ساخت 
و ســاز شــهری به چند نکته توجه ویژه 
داشــته باشــیم که از آن جمله می توان 
بــه "انجام کار واقعی به جای کار صوری 
توســط ســازنده، پیمانکار یــا مجری"، 
"انجــام امور مذکور توســط افراد دارای 
صلاحیت تخصصــی و حرفه ای"، "مرور 
فرایندها و آســیب شناســی چالش ها و 
اشــکالات موجود در قوانیــن و مقررات 
فعلــی"، "توجه به ظرفیت های تخصصی 
و فنــی موجود در کشــور" و "بررســی 

کارآمدی و توانمندی نیروی انســانی در 
حوزه ساخت و ساز" اشاره کرد.

در ادامه منوچهر شــیبانی اصل مدیرکل 
دفتر سازمان های مهندسی و تشکل های 
حرفه ای وزارت راه و شهرسازی با تاکید 
بر ضــرورت و اهمیت نقــش مجری در 
ساخت و ســاز گفت: در شــرایطی که 
بهترین طراحــی و کامل ترین نظارت را 
در ساخت و ساز داشــته باشیم اما اجرا 
کننده دارای صلاحیــت و توان علمی و 
فنی نباشد و به درستی عمل نکند، قطعاً 
موفقیتی حاصل نخواهد شد. بنابراین به 
طور حتم اجرای ساختمان ها باید توسط 

افراد دارای صلاحیت انجام شود.
شــیبانی اصل با اشــاره به اینکه اولین 
آسیب موجود ناشــی از عنوان "مجری" 
اســت ادامه داد: متاسفانه به دلیل وجود 
دو نظام فنی و اجرایی در کشــور یعنی 
نظام فنــی و اجرایی طرح های عمرانی و 
نظام ساخت و ســاز شهری و دو معنای 
کامــلًا متفاوت در دو نظــام فوق، بحث 
مجری دچار چالش های مختلفی شــده 
اســت. البته بعداً وزارت راه و شهرسازی 
متوجه این موضوع و مشکل شد و عنوان 
"مجری" را به "ســازنده" تغییر داد که 
این عنوان نیز دارای مشــکلاتی اســت 

به طوری که "ســازنده" به کســی گفته 
می شود که طرف مشارکت با مالک زمین 
اســت. از این رو به منظور رفع چالش ها 
و مسایل پیش آمده در اصلاحیه مبحث 
دوم مقررات ملی ساختمان که امید است 
در سال جاری به دولت ارایه شود، عنوان 
"ســازنده" به "پیمانکار ســاخت" تغییر 

یافته است.
وی با اشــاره به اینکه بخشی از مسایل 
و مشــکلات نیز مربوط به صلاحیت های 
حرفه ای اســت خاطرنشــان کــرد: در 
صورتی که موضوع صلاحیت ها در بخش 
اجرا نیاز به بازنگری و تقویت داشته باشد 
ما آمادگی کامــل داریم تا در این زمینه 
همکاری لازم را انجام داده و شــیوه نامه 

را بررسی و بازنگری کنیم.
منوچهر شــیبانی اصــل در ادامه افزود: 
امضافروشــی و نظارت صوری مسوولیت 
ســنگینی را به مهندس مجری تحمیل 
کرده و مجازات های سنگینی در پی دارد. 
از این رو باید در راســتای اصلاح نگرش 
مهندسان، آموزش های لازم داده شود تا 
به عواقب ســنگین و شدید بی توجهی به 
مســوولیت حرفه ای واقف شوند و ضمناً 
به مزایای انجام مناســب و متعهدانه کار 
اجرای ســاختمان نیز واقف شوند. قطعاً 
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مهندسان و کاردانان بسیاری هستند که 
علاقمند به ارایه شرافتمندانه و متعهدانه 
کارهای حرفه ای هســتند و باید زمینه 
بــرای این افــراد که تعــداد کثیری نیز 

هستند به نحو مطلوب فراهم شود.
وی همچنیــن اظهــار کرد: هر ســاله 
تعــداد زیــادی مهنــدس وارد بــازار 
کار می شــوند که با مســایل مختلفی 
دانش  و  توانمندی  میــزان  درخصوص 
آنها و همچنین رشــته های غیرمرتبط 
باید مورد  این چالش ها  مواجه هستیم. 
ترتیبات مربوط  و  قرار گرفته  بررســی 
به آنها مورد بازنگری قرار گیرد. در هر 
صورت مــن معتقــدم در اینکه جامعه 
مهندســی ســاختمان به طور قاطع بر 
اجرای ســاختمان توســط افراد دارای 

تاکید دارد، شکی نیست. صلاحیت 
پژمان پشــمچی زاده معــاون معماری و 
شهرسازی شهرداری تهران نیز در بخش 
دیگر این جلســه با ابراز نگرانی از روند 
موجود در ساخت و ســازها گفت: نبود 
مجری ذیصلاح و عدم عملکرد مناســب 
برخــی از مهندســان ناظر باعــث بروز 
مشــکلات و درگیری هایی بین مالک و 
مهندسان شــده و از سوی دیگر کیفیت 

ساخت و ساز را کاهش داده است.

وی افزود: بایــد در فضایی منصفانه به 
فرایند  مختلف  اجزای  اثرگذاری  میزان 
ســاخت و ســاز توجه شــود و ببینیم 
هر کدام چه نقشــی داریم. اگر حضور 
مجری و ســازنده ذیصلاح واقعی باشد 
و پروسه ساخت و ساز را مدیریت کند 
ما هــم از حضور مجری حمایت و او را 
تقویت می کنیم. در حالی که شــواهد 
کوچکترین  مجــری  می دهــد  نشــان 
اثری در ساخت نداشــته و مالکان هم 
اعتقادی به ضرورت وجود آن ندارند. با 
این حال هر زمان شرایط مناسبی برای 
حضور موثر و مفید مجری فراهم شــود 
با همه توان آماده همکاری هستیم که 
مشــکلات تاحدودی رفع شود تا مردم 
احســاس کنند که تغییر مثبتی صورت 

است. گرفته 
پشــمچی زاده در ادامه پیشــنهاد داد، تا 
زمانــی که ابهامات موجود در رای دیوان 
عدالــت اداری برطــرف شــود، مباحث 
مربــوط به اســتقرار مجــری در فضای 
کارشناسی دنبال شود تا بهبود نسبی در 

اوضاع ایجاد شود.
در ادامــه این جلســه، محمد ســالاری 
رییس کمیســیون معماری و شهرسازی 
شورای شــهر تهران با تاکید بر ضرورت 

در  شــهری  بان هــای  دیــده  حضــور 
فرایندهای تصمیم گیری و تصمیم سازی 
مدیریت شــهری و ســاخت و ســاز و 
ماموریت های شهرسازی و معماری اظهار 
کرد: متاســفانه جای خالی دیده بان های 
شــهری در امور شهرسازی و معماری به 
شدت احساس می شود و این عدم حضور 
یکی از مهمترین عوامل بروز مشــکلات 
ساخت و ساز شهری است. در این راستا 
چــون ورود به نهادهــای مدیریت امور 
شهری معمولاً تحت تاثیر احزاب سیاسی 
 قــرار می گیرد اغلب حضور تشــکل های 
مــردم نهاد صنفی و حرفه ای در ســایه 
احزاب قرار می گیرد و افرادی که ســابقه 
خوب و پرباری در عرصه ســاخت و ساز 
دارند از ورود به این نهادها باز می مانند.

وی افــزود: باید بسترســازی مناســبی 
تــا دیده بان های شــهری  صورت گیرد 
در  پررنگ تــری  نقــش  و  حضــور 
تصمیم گیــری و مدیریت امور شــهری، 
شهرســازی، ساختمان ســازی، مداخله 
در بافت های فرسوده، بافت های تاریخی 
و میراث فرهنگی، پیاده راه ســازی و ... 

داشته باشند.
ســالاری با اشــاره به ضــرورت ایفای 
مهندسی  نظام  سازمان  گسترده تر  نقش 
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ساختمان اســتان تهران در امور شهری 
نیز گفت: در حــال حاضر بیش از 200 
طــرح موضوعــی و موضعــی داریم که 
ســازمان نظام مهندســی بــا توجه به 
پتانسیل قوی نیروی متخصص و کارآمد 
باید به آنها ورود پیدا کند که از آن جمله 
مدیریت یکپارچه حریم شهر تهران، آرام 
بخشی شــهر، مدیریت معابر و ترافیک، 
مدیریت نظارت بر فرایند نماهای شهری 

و ... را می توان نام برد.
در بخش دیگر این جلســه، سید حامد 
محتشــمی پور معاون خدمات مهندسی 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران، گــزارش آمــاری از عملکرد این 
معاونــت در زمینه ارجاع کار ارایه کرد و 
گفت: در زمینه آمار مجریان ثبت شــده 
در سیستم ســامانه شهرداری از دی ماه 
92 تا خرداد 94 تعــداد 878 مورد کار 
مترمربع  بــالای 2000  متراژهای  برای 
و تعــداد 649 مــورد بــرای متراژهای 
زیــر 2000 مترمربــع بوده اســت. بعد 
از رای دیــوان عدالــت اداری مبنــی بر 
حــذف مجری ذیصلاح نیــز آمار به این 
صورت اســت که از خــرداد 94 تا آذر 
 94 تعــداد 595 مورد ارجاع کار به ثبت 

رسیده است.

وی افزود: بــرای کاهش مجریان صوری 
نیز بازرســی از مجریان را آغاز کرده ایم 
که تعداد زیادی بازرســی انجام شــده 
و مهندســان صوری را شناســایی و به 
که  کرده ایم  انتظامی معرفــی  شــورای 
حکم محکومیــت نیز بــرای آنها صادر 
شــده اســت. به مالکان نیز مشاوره های 
لازم جهت انتخاب مجری و ناظر مناسب 
را ارایــه می دهیم تا از بروز بســیاری از 
 مشــکلات در رابطه مالــک و مهندس 

جلوگیری شود.
فریبرز واحدی مدیرکل راه و شهرسازی 
اســتان تهران نیز با بیان اینکه با تغییر 
مبحــث دوم مقــررات ملی ســاختمان 
مســایل مربوط به مجریان ذیصلاح حل 
 خواهد شــد، اظهــار کرد: باید شــرایط 
به گونه ای باشــد که علاوه بر چالش های 
موجود، منافع مهندســان نیــز در نظر 
گرفته شــود. البته اگر شهرداری تهران 
به هر دلیلی بخواهد بر رای صادر شــده 
از ســوی دیــوان عدالــت اداری تاکید 
کند قطعاً کاری از پیــش نخواهیم برد. 
بنابراین از نمایندگان شهرداری و شورای 
شــهر درخواســت می کنیم که شرایط 
 مســاعدی را برای حل مناسب مشکلات

 فراهم کنند.

در پایان این جلســه حبیــب ا... بیطرف 
رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران با تاکید بر اینکه کار ساخت 
و ســاز باید توســط پیمانکار و سازنده 
ذیصلاح انجام شود، اظهار کرد: مشکلات 
ریشــه ای در این زمینه وجــود دارد اما 
نباید کار را به حال خود رها کنیم زیرا به 
ضرر مردم، مالکان و مهندســان است. از 
این رو باید به راهکارهای قانونی، منطقی 
و قابل اجرا دست یابیم تا شرایط مساعد 

حاکم شود.
وی افــزود: در ایــن زمینــه پیشــنهاد 
می کنیم کارگروهی چندجانبه متشــکل 
از نماینــدگان وزارت راه و شهرســازی، 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران، اداره کل راه و شهرســازی استان 
تهــران، معاونت معماری و شهرســازی 
شهرداری تهران، معاونت فنی و عمرانی 
اسلامی شهر  و شورای  تهران  استانداری 
تهران تشکیل شــود و در مدت یک ماه 
به بررســی و آسیب شناســی مسایل و 
چالش هــای مرتبط با مجری و پیمانکار، 
و  مقــررات  قراردادهــا،  صلاحیت هــا، 
استانداردها و بکارگیری مدیریت ساخت 
با صلاحیت بپردازند تا از ابتدای سال 95 
بتوانیم سیستم قابل قبولی در این زمینه 
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پیاده کنیم.
در دومیــن جلســه بررســی وضعیــت 
ســازندگان کــه 6 دی مــاه بــا حضور 
نماینــدگان دســتگاه های ذیربــط در 
ســالن اجتماعات ســازمان برگزار شده 
بــود، پــس از بحث های کارشناســی و 
اظهارنظر نمایندگان اســتانداری تهران، 
دفتر سازمان های مهندسی و تشکل های 
حرفه ای وزارت راه و شهرسازی، شهرداری 
شهرســازی  و  راه  کل  اداره ی  تهــران، 
استان تهران، شورای اسلامی شهر تهران 
و ســازمان نظام مهندســی ســاختمان 
اســتان تهران، اعضای حاضر بر مواردی 
همچون "ایجاد بستر لازم برای استفاده 
از سازندگان دارای صلاحیت در ساخت 
و ســاز شــهری"، "پیگیــری اداری و 
حقوقی رای هیات عمومی دیوان عدالت 
اداری برای رفع ابهامات موجود"، "ایجاد 
شرایط مطلوب برای شناسایی مجریان و 
سازندگان واقعی و خوش نام که در حال 
شــهرداری  مناطق 22 گانه ی  در  حاضر 
تهران فعال هســتند و پیمانکاران دارای 
رتبه بندی و تسهیل شرایط برای اینگونه 
ســازندگان"، "بازرســی و کنتــرل بر 
عملکرد مجریان و ســازندگان موجود"، 
"لــزوم آمــوزش و آگاهی بخشــی به 
شــهروندان محترم و هم به مهندســان 

عضو ســازمان در خصوص آثار استفاده 
از خدمــات پیمانــکاران واقعی"، "لزوم 
تطبیق شــرایط قراردادهــای مورد نیاز 
با ساخت و ســاز جاری"، "لزوم بررسی 
کیفــی فعالیت مجریان و ســازندگان" 
و لزوم جلوگیری از فعالیت ســازندگان 

صوری" تاکید کردند. 
جلســه بعدی یکشــنبه 13 دی ماه در 
محل ســازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران با حضور حبیب ا... بیطرف 
رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران و جمعی از اعضای هیات 
مدیــره ســازمان و نماینــدگان دفتــر 
ســازمان های مهندســی و تشکل های 
حرفه ای وزارت راه و شهرســازی، اداره 
راه و شهرسازی اســتان تهران، معاونت 
معماری و شهرســازی شهرداری تهران، 
کمیسیون معماری و شهرسازی شورای 
شهر تهران و جمعی از مدیران و معاونان 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 

تهران برگزار شد.
در ابتدای این جلســه، حبیب ا... بیطرف 
به مروری بر مباحث مطرح شــده در دو 
جلســه قبلی پرداخت و گفــت: در این 
مباحــث دو اصل مهم مــورد تاکید قرار 
گرفت که شــامل "لزوم انجام ساخت و 
ســاز توسط ســازنده، پیمانکار و مجری 

ذیصــلاح و جلوگیــری از مداخله افراد 
فاقد صلاحیــت" و "حضــور مجری به 
صورت واقعی و برخورد قانونی با مجریان 

صوری" است.
وی افزود: در جلســه دوم نیز نمایندگان 
ســازمان های ذیربط به بحــث و تبادل 
نظر پیرامون مباحث یاد شده پرداخته و 
نظرات مکتوب خود را به معاونت خدمات 

مهندسی سازمان ارایه کردند.
در ادامــه، ســید حامد محتشــمی پور 
معــاون خدمــات مهندســی ســازمان 
ضمــن جمع بنــدی نظــرات دریافتی 
به بیــان اولویت های پیشــنهادی برای 
ذیصلاح  سازندگان  ساماندهی صلاحیت 
پرداخت و گفت: پس از بررســی نظرات 
و پیشــنهادهای نمایندگان سازمان ها و 
نهادهای دخیل در امر ســاخت و ســاز، 
موارد دهگانه شــامل "تفکیک اشخاص 
حقیقــی و حقوقی ســازنده بــا طراح و 
ناظــر"، "تعریــف صلاحیــت حرفه ای 
اجرا برای اشــخاص حقیقــی و حقوقی 
و تعییــن صلاحیــت بــرای گروه های 
مختلف سازمانی"، "ایجاد بانک اطلاعاتی 
ســازندگان ذیصلاح و ارایه دسترسی به 
مالکان و شــهروندان"، "ایجاد کارتابل و 
ســامانه ثبت گزارش های ســازندگان"، 
حرفــه ای،  آمــوزش  دوره  "برقــراری 

گـــــــزارش 
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مناســب و کاربردی"، "تقویت بازرســی 
دوره ای و تصادفــی ســنجش و ارزیابی 
عملکرد ســازندگان"، "فرهنگ سازی و 
سازندگان  معرفی  برای  بخشــی  آگاهی 
ذیصــلاح و نتایــج اســتفاده از آنهــا"، 
 "برقراری مشوق های لازم برای مالکان و 
سرمایه گذران ســاخت و ساز شهری"، 
"تسهیل صدور صلاحیت برای سازندگان 
حرفــه ای موجود و شــرکت های دارای 
رتبه ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی" 
و "تعییــن قالب هــای جدید قــرارداد 
سازندگان براساس ساخت و ساز جاری" 
به منظور ساماندهی صلاحیت سازندگان 

ذیصلاح استخراج و اولویت بندی شد.
حبیــب ا... بیطرف در این راســتا گفت: 
اساساً ســازندگان، پیمانکاران و مجریان 
حرفه ای باید از طراح و ناظر مجزا باشند 
و بایــد بین ســاخت و طراحی و نظارت 
تفکیک وجود داشــته باشد تا بتوانیم به 

صورت حرفه ای به کار بپردازیم.
وی افــزود: طبق بررســی های آســیب 
شناختی انجام شده، پیوندی بین ارتقای 
پایــه مجریان با میزان و کیفیت عملکرد 
آنها در عملیات اجرایی پروژه های ساخت 
و ساز وجود نداشته و ندارد و بدون شک 

وجود این پیوند به شکل گیری حرفه ای 
سازندگان کمک شایانی خواهد کرد.

محمد طاهری عضو هیات مدیره سازمان 
نظام مهندسی ســاختمان استان تهران 
اظهــار کرد: مســاله تفکیک درخصوص 
اشــخاص حقوقی وجود دارد زیرا پروانه 
ســازنده برای آنها صادر می شود اما در 
مــورد اشــخاص حقیقی بایــد تفکیک 
صــورت گیرد و این امر با توجه به وجود 
حدود 19 هزار نفر شخص حقیقی بسیار 

ضروری است.
نماینده اســتانداری نیــز در مورد انجام 
همزمان کار نظارت، طراحی و اجرا گفت: 
انجام چند کار به طور همزمان به خودی 
خود اشــکالی ندارد امــا باید اینها با هم 
مرتبط باشند و شــرایط کار خیلی مهم 
است. همچنین در کشور ما که تغییرات 
زیادی در حرفه های مختلف وجود دارد، 
اگــر عدم انجام فعالیــت همزمان در دو 
 یا چند حــوزه به صورت اجبــار درآید، 
و  مشــکلات  بــروز  باعــث  می توانــد 

آسیب های مختلفی شود.
وی افزود: بهتر است این موضوع در هیات 
مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان 
مورد بررســی و تبادل نظر قرار گیرد و 

پس از آن با سایر ارگان ها و سازمان های 
مرتبــط در مورد روند اجرایی آن بحث و 

گفت و گو صورت گیرد.
رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران در ایــن خصوص تصریح 
کــرد: باید با نگاه حل مســایل حرفه به 
موضوع نگاه کنیــم و ببنیم چه موارد و 
شرایطی باید در مورد اشخاص حقیقی و 

حقوقی مدنظر قرار گیرد.
وی افزود: همانطــور که نظارت نباید به 
صورت صوری انجام شــود، طراحی نیز 
نباید صوری باشــد. طراحــی و نظارت 
حرفه اســت و اگــر واقعی باشــد باید 
حرفه ای انجام شود. اجرا هم حرفه است 
و باید به صورت واقعــی انجام گیرد. در 
این خصوص اگــر قرار باشــد پیمانکار 
حقیقــی به وجود آید، قطعــاً نمی تواند 

همزمان پیمانکار، طراح و ناظر باشد.
مهدی موذن رییس سازمان نظام کاردانی 
ساختمان استان تهران نیز ضمن تقدیر 
از توجه سازمان نظام مهندسی ساختمان 
بــه نقش و اهمیت حضــور کاردان های 
فنی و معماران تجربی در امر ســاخت و 
ساز اظهار کرد: برای ایجاد تغییر و اتخاذ 
تصمیم در این زمینه و سایر زمینه های 
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مرتبط با ساخت و ساز باید در مورد آنچه 
تاکنون وجود داشته و شرایط مطلوبی که 
مایلیم وجود داشته باشد آسیب شناسی 

مناسب و همه جانبه صورت گیرد.
وی افزود: بــا توجه به تجربه های خوبی 
کــه در زمینه ســاخت و ســاز و اجرای 
پروژه هــای عمرانــی در کشــور داریم 
و  تفکیک مشــاوران  می تــوان گفــت 
پیمانکاران کاملًا انجام پذیر اســت و ما 
همــواره نگاه تخصصــی در این حوزه ها 
داشته و در آنها موفق بوده ایم. در حوزه 
کاردانــی فنی ســاختمان نیز بــا اینکه 
سالهاســت که بر عدم حضــور یا حضور 
محــدود کاردان های ســاختمان تاکید 
می شــود اما می توان ادعا کرد که ما در 

اجرا تخصص لازم را داریم.
ســهیلا صادق زاده نماینده شــهرداری 
تهران با تاکید بر ضرورت بحث پیرامون 
این موضوع گفت: بهتر اســت قبل از هر 
تصمیم گیری در این زمینه، بررسی های 
حقوقی لازم صــورت گیرد تا با توجه به 
موارد و راهکارهای حقوقی، تصمیم های 

مناسب و موثر اتخاذ شود.
دادسرشــت نماینده دیگر شهرداری نیز 
ضمن تاکید بر ضرورت تفکیک اشخاص 

حقیقــی و حقوقی گفت: در این راســتا 
استفاده از ظرفیت و توانایی کاردان های 
فنــی ســاختمان و معمــاران تجربی از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت زیرا این 
افــراد با اینکــه فاقد مدرک مهندســی 
هستند از تجربه کافی و مناسب برخوردار 
بوده و می توانند به عنوان مجری معرفی 

شده و فعالیت کنند.
سعید ســعیدیان عضو علی البدل هیات 
مدیره ســازمان نیز با اشاره به اینکه این 
تفکیک از نظر شــکلی رعایت می شود، 
خاطرنشــان کرد: حقوقی هــا به عنوان 
و نمی توانند  فعالیت می کنند  ســازنده 
طراح و ناظر باشــند. در مورد حقیقی ها 
هم طراحی، نظارت و اجرا ثبت می شود 
ولــی در عمل وقتــی در کارتابل نظارت 
ثبت نــام می کننــد فقــط مجازند که 
نظارت انجام دهنــد و زمانی که مجری 
باشند از نظارت حذف می شوند. در این 
زمینــه می توان روندی اتخــاذ کرد که 
مهندسی که کار نظارت گرفته تا زمانی 
کــه گزارش های اصلــی را ارایه نکرده، 

نتواند کار اجرا دریافت کند.
در ادامه جلسه، پورجوادی نماینده اداره 
کل راه و شهرسازی استان تهران به بیان 

مــواد قانونی مربوط به تفکیک ســازنده 
ذیصــلاح و مجری و دســتورالعمل ها و 
اصلاحیه های آن پرداخــت و گفت: در 
این زمینــه هیات مدیره ســازمان های 
نظام مهندسی ســاختمان می توانند در 
بحث صلاحیت ها به آســیب شناسی و 
اعمال نظر بپردازند. همچنین باید بانک 
اطلاعاتی جامــع تهیه کنیم کــه افراد 
دارای تجربه و ســابقه مفید و موثر قابل 

شناسایی باشند.
علی نبیئــی به نمایندگی از کمیســیون 
معماری و شهرسازی شورای اسلامی شهر 
تهــران نیز اظهــار کرد: قبلًا یک ســری 
تفکیک هــا داشــتیم و اجــرا می شــد. 
بحــث صلاحیت ها هــم تعریف شــده 
بود اما نتوانســتیم افــرادی که به صورت 
دولتی شاغل هســتند را به طور مناسب 
 شناسایی کنیم که این موضوع مسایلی را 

به وجود آورد.
حبیــب ا... بیطرف هــدف از برگزاری این 
جلسات را بررسی و آسیب شناسی مسایل، 
چالش هــا و معضلات مربــوط به مجری 
و ســازنده ذیصلاح ذکر کــرد و افزود: اگر 
ساخت و سازها بدون رعایت مسایل ایمنی 
و استانداردهای حرفه ادامه یابد باید همه 
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ما وارد عمل شــویم و جلوی مداخله افراد 
غیرذیصلاح را بگیریم.

در ادامه، ســهیلا صــادق زاده نماینده 
شهرداری نیز با تاکید بر ضرورت نظارت 
بر عملکرد مهندســان گفت: هم اکنون 
بیــش از 1000 پرونده در شــورای امن 
داریــم که ناظران، متخلف آن هســتند 
 که حتی برای ارایــه دفاعیه نیز مراجعه 
نکرده اند. آنها باید به وظیفه قانونی خود 

عمل کنند.
شــورای  نماینــده  عســکری  ابــوذر 
اسلامی شهر تهران هم با اشاره به اینکه 
توجه زیادی به حقوق بهره بردار نشــده 
اســت، اظهار کرد: بایــد مرجعی تعیین 
شود تا خریدار بتواند شرایط فنی و موارد 
کیفی ساختمان را مورد بررسی قرار دهد 
و ســاختمان موردنظر خود را انتخاب و 

خریداری کند.
در بخش دیگر این نشست، علی نبی زاده 
عضو هیات مدیره و دبیر هیات رییســه 
نظام  گروه تخصصــی عمران ســازمان 
مهندسی ساختمان، همگرایی سازمان ها 
و نهادهای درگیر در امر ساخت و ساز را 
برای حل مشــکلات این عرصه ضروری 
و مهم توصیــف کرد و گفت: حضور یک 

فرد در هیات مدیره دو شــرکت حقوقی 
نظارت و اجرا منطقی و درست نیست و 
منجر به کار صوری می شــود. نکته مهم 
دیگری که به اشتباه در حال انجام است 
این اســت که قبل از اینکه ناظر انتخاب 
کنیم مجری انتخاب می شــود در حالی 
که مجری باید در حین کار تعیین شود.

وی تصریح کرد: اگر تفکیک صلاحیت ها 
کاری ها همچنان  نشــود، صوری  انجام 

ادامه می یابد.
محســن نکی نماینده دفتر سازمان های 
نظام مهندسی و تشــکل های حرفه ای 
وزارت راه و شهرسازی نیز طی سخنانی 
گفــت: در مورد رای دیوان عدالت اداری 
پیرامــون مجری ذیصلاح بررســی های 
متعددی در وزارت راه صورت گرفته و در 
نهایت مــوارد و راهکارهایی برای اصلاح 
معضــلات و چالش های مرتبــط با این 
مساله مطرح شده که از آن جمله "تغییر 
عنــوان مجری و ســازنده بــه پیمانکار 
ساخت"، "تغییر در روش احراز و اعطای 
صلاحیت پیمانکاران ســاخت به منظور 
واقعــی کردن آن"، "تدوین شــیوه نامه 
جدید اجرای ساختمان"، "تدوین کتب و 
راهنماهای لازم برای تبیین دقیق وظایف 

ســاخت  پیمانکاران  مســوولیت های  و 
و نحــوه انجام آنهــا"، "تدوین راهنمای 
وظایــف هیات مدیره ســازمان های نظام 
درخصوص  استان ها  ساختمان  مهندسی 
پیمانکاران ســاخت و اجرای ساختمان و 
نظارت بر اقدامات آنها"، "حذف اختیارات 
هیات های چهار نفره اســتانی درخصوص 
پیمانکاران ســاخت"، "برگزاری دوره های 
آموزشی مطلوب برای پیمانکاران ساخت 
در زمینه های فنی، مدیریت پروژه، ایمنی، 
حقوقی، مالیات و بیمه"، "الزام پیمانکاران 
ساخت به شــرکت در دوره های توجیهی 
و ارشــادی قبل از آغاز اولیــن کار اجرای 
ســاختمان"، "تشــکیل کمیته مشترک 
بین وزارت راه و شهرسازی، سازمان نظام 
مهندسی ساختمان و مراجع صدور پروانه 
ســاختمان به منظور رصد کردن حســن 
جریان امور، اخذ بازخوردها، بهبود روش ها 
و اصلاح امور" و "برخورد قاطع با متخلفان" 

را می توان نام برد.
در پایان مقرر شد در جلسه بعدی بررسی 
وضعیــت ســازنده و مجــری ذیصلاح، 
موضــوع قراردادها و ضوابــط مربوط به 
ســازنده و مجری ذیصلاح مورد بحث و 

تبادل نظر قرار گیرد.
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پانزدهمیــن گردهمایــي ادواری گــروه  
تخصصــي شهرســازي شــورای مرکزی 
ســازمان و نمایندگان گروه های تخصصی 
شهرسازی سازمان های چند استان کشور 
در روزهای شانزدهم، هفدهم و هیجدهم 
دی ماه ســال 1394 با حضــور جمعی از 
اســاتید دانشــگاه ها و فعالان عرصه های 
مختلف شهرســازی به میزبانی ســازمان 
اســتان قزویــن، میراث جنبــش عظیم 
شهرسازی در دوره ساسانی، با تمرکز ویژه 
بر دو موضوع "تقویت و توسعه ی فرهنگ 
و ارزش های ایرانی- اسلامی در شهرسازی" 
و "الزامات عمومی شهرسازی در طراحی، 
اجرا و بهره برداری ســاختمان ها" در پنج 

نشست مختلف برگزار شد.
در نشست اول که عصر روز چهارشنبه 16 
دی ماه در محل ســازمان استان قزوین با 
حضور شــرکت کنندگان در گردهمایی و 
همچنین اعضای هیات مدیره ی ســازمان 
اســتان قزوین برگزار شــد، وثیق نیا عضو 
هیات مدیره ی سازمان استان قزوین و عضو 

گروه تخصصی شهرسازی شورای مرکزی 
ضمن خوش آمدگویی به مهمانان، اهداف 
اصلــی از برگزاری گردهمایی را تشــریح 
کرد. سپس تعدادی از مهمانان و همچنین 
اعضای هیات مدیره ی ســازمان اســتان 
قزوین به طرح دیدگاه های خود در رابطه با 
دستورکارهای اصلی گردهمایی پرداختند.

فرج زاده ها رییس سازمان استان قزوین نیز 
ابراز امیدواری کرد که این گردهمایی بتواند 
به اهداف و دستاوردهای مورد انتظار خود 
نایل شود و ســازمان استان قزوین بتواند 

میزبان خوبی برای گردهمایی باشد.
در ادامه دکتر حبیبی معاون امور عمرانی 
از  برخورداری  اســتان قزوین،  استانداری 
ایمنی، امیدواری شهروندان به آینده و فعال 
بودن چرخ های اقتصادی را سه ویژگی مهم 
شهر اسلامی دانســت و بر نقش نهادها و 
دســتگاه های اجرایی در تأمین ایمنی در 

شهرها تأکید کرد.
در ادامه، مانی فر مدیرکل راه و شهرسازی 
اســتان در ســخنان خود نقش حرفه ی 

شهرســازی و مهندسان شهرســاز را در 
سامان بخشــیدن به امور شهرهای کشور 
مهم دانست و آرزو کرد گردهمایی بتواند 
در تبیین جایگاه حرفه ی شهرسازی موفق 

باشد. 
ســپس یزدانــی رییس گــروه تخصصی 
شهرســازی شــورای مرکزی با مروری بر 
اهم فعالیت های گروه تخصصی شهرسازی 
شــورای مرکزی طی چند ماه گذشــته، 
گزارشــی از فعالیت های دبیرخانه توسعه 
و تقویت فرهنگ و ارزش های اســلامی در 
شهرسازی به ویژه نتایج جلسات »ساری« 

و »تبریز« را به حاضران ارایه کرد.
مجابی عضو معمار پیشکســوت سازمان 
استان قزوین در سخنرانی علم- تحقیقی 
خود اظهــار کرد: پدیده هــای موجود در 
اســلامی واقعیت های  دوران  شــهرهای 
تاریخــی هســتند و حقایقــی را بیــان 
می کنند که می توانــد به عنوان مبنا ما را 
از ســنت های تاریخی مطلع سازد. وی در 
ادامه گفت: پــس از آن باید از تاریخ عبور 

گـــــــزارش 

تخصصی  گروه  گردهمایی  پانزدهمین 
مرکزی شهرسازی شورای 
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کنیم و به تبییــن تئوری های جدید برای 
 رفع نیازهای امروزی بپردازیم. تئوری های 
فضایــی- کالبدی جدید، مبنا و اســاس 

فعالیت های اجرایی است.
پیربابایــی رییس دانشــکده ی معماری و 
شهرســازی دانشگاه هنر اســلامی تبریز 
هــم پیش نیاز لازم بــرای تحقق فرهنگ 
شهرسازی خودی )سبک زندگی اسلامی/ 
ایرانی( را توجه به مســایل زمانه دانست و 
گفت: باید از یک سو ریشه های فرهنگ های 
غیرخودی و از سوی دیگر مبانی فرهنگی 
شهرســازی خودمان را بشناسیم و سپس 
بــا اطلاع از نیازهای امــروز، مبانی نظری 
شهرســازی ایرانی- اســلامی را براساس 

آموزه های حکمت اسلامی تبیین کنیم.
آزاد  دانشــگاه  رییــس  ســلطان زاده 
اســلامی قزوین اظهار کرد: براساس آنچه 
از نظریه های اندیشــمندان و فلاسفه قابل 
استخراج است، مشــارکت دادن مردم در 
امور شهرها ضروری اســت. باید به مرور، 
تقوامحــوری جایگزین ســرمایه محوری 
خشن شود و به تدریج به سوی شهر آرمانی 

حرکت کنیم.
حایری پیشکســوت عرصه های مشاوره ای 
در حرفه ی شهرســازی، شهرســازی در 
دوران معاصر را آسیب شناسی کرد و گفت: 
شهرســازی در دوران معاصر، سه دوره ی 
عقب ماندن شهرســازی از شهرنشــینی، 
غایب شــدن شهرسازی و در نهایت حذف 
شدن شهرســازی را پشت ســر گذاشته 
است. وی درخواست کرد مدیران سیاسی 
از مداخله ی مســتقیم در امور شهرسازی 

خودداری کنند.
نشســت دوم در ساعت 12 روز پنجشنبه 
در تالار اجتماعات شهرداری قزوین برگزار 
شد. در این نشست، نصرتی شهردار قزوین 
گزارش مشروحی درخصوص فعالیت های 
دبیرخانه ی مجمع جهانی شهر اسلامی که 
به کشــورمان ایران و مشخصاً شهر قزوین 

واگذار شده، ارایه کرد.
فارغیان عضو ســازمان اســتان قم نیز در 
ســخنرانی خود مرور جامعــی بر ادبیات 
شــهر اسلامی داشت و نســبت به معرفی 
چهره های شــاخصی که تاکنــون در این 

موضــوع نظریه هایی را مطــرح کرده اند، 
اقدام کرد و گفت: باید این نظریه ها مبنای 

تصمیم گیری های اجرایی قرار گیرد.
در ادامــه، میثاقی از اســتان مازندران 
نســبت به معرفی نظریه هــای مختلف 
شــهر پایدار اقــدام و آنها را بــا مبانی 
نظری علامــه طباطبایی مقایســه کرد 
و گفــت: نظریه های علامــه طباطبایی 
می تواند مبنای توسعه ی پایدار اسلامی- 

بومی قرار گیرد.
در نشست ســوم که عصر روز پنجشنبه 
در محل ســازمان استان قزوین تشکیل 
عرصه های  پژوهشــگر  اردشــیری  شد، 
شهرســازی ضمن بیان دیدگاه نظری در 
تبیین جایگاه و وظایف قانون و ضوابط و 
مقررات شهرسازی، به ضرورت پشتوانه  ی 
حمایتی قانون )مصوبه ی قوه ی مقننه( از 
ضوابــط و مقررات شهرســازی با تأکید 
بــر تعریف نظام برنامه ریــزی و مدیریت 
شهری، محدود کردن قدرت برنامه ریزان 
و تصمیم گیرندگان در توسعه و حفاظت 
از کالبد شــهرها به منظور کاهش قدرت 
نیروهــای اقتصادی سیاســی و تقویت 
نیروهای اجتماعی تاریخی در توســعه ی 
شهرها با نگاهی ویژه به تنسیق و ترویج 
سبک زندگی اســلامی ایرانی در شهرها 

تأکید کرد.
سپس افشــار مدیرکل پدافند غیرعامل 
استانداری استان قزوین گزارش جامعی 
از روند تکمیل چک لیست های شهرسازی 
پدافند غیرعامل در استان قزوین ارایه و 
اظهار کــرد: این رونــد و تجربه های به 
دست آمده می تواند در سایر استان های 
کشور نیز ملاک عمل و اقدام قرار گیرد.

صنیع زاده از اســتان اصفهــان نیز ضمن 
ارایه ی مهمترین اقدامات انجام شــده در 
گروه تخصصی شهرسازی شورای مرکزی 
درخصــوص تدوین اولیــه ی مبحث 25 
مقررات ملی ســاختمان با عنوان الزامات 
عمومی شهرســازی در طراحــی، اجرا و 
بهره برداری ســاختمان ها، توافق بر ســر 
چهارچوب این مبحث را ضروری دانســت 
و با ارایــه ی چهار گزینه ی پیشــنهادی، 
همفکری در انتخاب گزینــه ی برتر را از 

همکاران خواستار شد.
در ادامه، میرفندرسکی از استان خراسان 
رضــوی اظهار کرد: در ادبیات کشــورمان 
مبانی ارزشــمندی در رابطه با شهرسازی 
ایرانــی داریم که باید این ارزش ها به دقت 
اســتخراج شــده و مبنای برنامه ریزی و 
طراحی شهرهای ایرانی- اسلامی قرار گیرد. 
وی در ادامه گفــت: اکنون فرصت خوبی 
اســت تا با توجه به مبانــی نظری قوی و 
خوبی که در ادبیات مان وجود دارد، نسبت 

به تدوین ضوابط و مقررات اقدام کنیم. 
در پایان جلســه، غیاثی نیا از استان البرز 
گزارشی از وضعیت نابسامان نماسازی در 
شهر کرج ارایه کرد و ضمن مقایسه ی آن با 
نماسازی های مطلوب، پیشنهادهایی در این 
رابطه مطرح و اعلام کرد که لازم است این 

ضوابط در مبحث 25 لحاظ شود.
آخرین جلســه کاري این نشست ادواري 
صبح روز جمعــه 18 دي مــاه در محل 
ساختمان  سازمان استان تشکیل و در آن 
اعضای شرکت کننده در گردهمایی به طرح 
دیدگاه هــا و نقطه نظرات خــود در موارد 
دستورکارهای نشست )تقویت و توسعه ی 
فرهنگ و ارزش های ایرانی- اســلامی در 
شهرســازی و الزامات عمومی شهرسازی( 

پرداختند. 
در پایان این جلســه، مقرر شد کمیته ای 
متشــکل از هشــت نفر از اعضای حاضر 
در گردهمایی تشــکیل شده و با توجه به 
دستاوردهای حاصل از نشست های ساری، 
تبریــز و قزوین، راهبردهایی را جهت ارایه 
به شــورای مرکزی ســازمان در رابطه با 
چگونگــی تقویت و توســعه ی فرهنگ و 
ارزش های ایرانی- اســلامی در شهرسازی 

تهیه کنند.
همچنیــن با توجه به اهمیــت توافق بر 
چارچوب و شــاکله ی مبحث 25، مقرر 
شــد چهار گزینــه ی پیشــنهادی گروه 
مرکزی  تخصصی شهرســازی شــورای 
در اختیــار کلیه ی شــرکت کنندگان در 
گردهمایی قرار گیرد تــا حداکثر ظرف 
مــدت دو هفته، دیدگاه هــای خود را به 
گروه تخصصی شهرسازی شورای مرکزی 

منعکس کنند.
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ديدار اعضای هيات مديره و امور ايثارگران 
 سازمان با جانباز دفاع مقدس

جمعــی از اعضای هیات مدیــره و واحد امور ایثارگران ســازمان 
نظام مهندســی ســاختمان به مناســبت ایام ولادت باســعادت 
 خاتــم پیامبران حضرت محمد مصطفــی )ص( به عیادت حمید 
حق شــناس جانباز 70 درصد دفاع مقدس و خانواده ی گرامی وی 
رفتنــد. در این دیدار که روز پنجشــنبه 10 دی ماه در منزل این 
جانباز بزرگوار و از یادگاران هشــت سال دفاع مقدس برگزار شد، 
محمود مقدم نایب رییس دوم، حمزه شکیب، جابر نصیری و مهیار 
فرنیا از اعضای هیات مدیره و فرزاد لحمی و امیرافشین رییسی نژاد 
از بازرســان سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران حضور 
داشتند. حمید حق شناس متولد شهریور 1343 اولین بار در سال 
1360 و زمانی که در کلاس دوم دبیرســتان مشغول به تحصیل 
بود به جبهه های نبرد حق علیه باطل اعزام شــد و مدت 16 ماه به 
صورت داوطلبانه در جبهه حضور داشت و در عملیات مرحله ی 3 
والفجر 4 در آبان ماه سال 1362 در گردان میثم لشگر 27 محمد 
رسول الله )ص( از ناحیه ی پا و شکم مجروح شد. وی مهر ماه سال 
1363 در آزمون ورودی دانشگاه شرکت کرد و در رشته ی کاردانی 
ســاختمان های بتنی در دانشگاه بوعلی سینا همدان پذیرفته و از 
مهر ماه ســال 1364 مشغول به تحصیل شد. حق شناس در مدت 
تحصیل در دانشــگاه نیز به دفعات به جبهه اعزام شــد و سرانجام 
روز پنجشنبه 24 تیر ماه سال 1367 در منطقه ی کردستان دچار 
مجروحیــت از ناحیه ی گردن و قطع نخاع شــد که منجر به فلج 
شــدن تمام اعضای بدن وی از گردن به پایین شد. پدر و مادر این 
جانباز گرانقدر پرســتاری حمید حق شناس را ایثارگرانه بر عهده 
دارند و مسوولیت انتقال وی به بیمارستان، مسافرت ها و زیارتگاه ها 

برعهده ی برادرش است که همواره مهربانانه در خدمت وی است.

 اولين جلسه ی هم انديشی بانوان مهندس
 برگزار شد

اولین جلســه ی هم اندیشی بانوان مهندس در خصوص آزمون های 
ورود به حرفه ی مهندسان با حضور شیخ انصاری معاون دفتر کنترل 
مقررات ملی ساختمان، الهه رادمهر عضو هیات مدیره سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان هران، گلاره فرامرزی کارشناس آزمون 
مقررات ملی ســاختمان و تعدادی از بانوان مهندس عضو سازمان 
عصر روز 16 دی ماه در محل ســازمان برگزار شد. در این نشست، 
شیخ انصاري توضیحاتي پیرامون نحوه ی برگزاري آزمون  هاي ورود 
به حرفه ی مهندســان، از مراحل اولیه ی ثبت نام تا تایید نهایی آن 
توسط سازمان های نظام مهندسی استان ها، نحوه طراحی سوال های 
آزمون، تصحیح اوراق و دیگر مســایل مرتبط ارایه کرد.  با توجه به 
برنامه ی زمان بندي تدوین شــده براي آزمون، کمیته هاي طراحي 
ســووال طبق روال هر سال در 7 رشته ی تخصصی جهت تهیه ی 
سووالات آزمون، تشکیل و از میان افراد متخصص علمي و مسلط به 
تهیه سووالات حرفه اي توسط وزارتخانه تعیین مي شود. همزمان با 
شروع کار کمیته هاي مربوطه و انجام مکاتبات با اساتید، کار بررسي 
و انتخاب ســوالات نهایي و کنترل نهایي توســط اساتید مربوطه 
صورت مي گیرد و در کل تعداد 33 دفترچه ســوال در رشته هاي 
مختلف جهت تکثیر و شخصي سازي، به سازمان سنجش آموزش 
کشور تحویل مي  شود. سوالات آزمون هاي رشته ی معماري نظارت، 
عمران نظارت، عمران محاســبات، تاسیســات برقي و تاسیسات 
مکانیکي با تنوع 4 دفترچه ی مجزا تهیه مي شــود.  همچنین در 
این جلسه توضیحاتي درخصوص آزمون هاي رشته ی معماري ارایه 
شد. به طوري  که به منظور اصلاح و ارتقای کیفیت آزمون های ورود 
به حرفه ی رشــته ی معماری و با توجه به بررسی های کارشناسی 
انجام شــده و اخذ نظرات ادارات کل راه و شهرسازی، سازمان های 
نظام مهندسی ساختمان استان و اساتید دانشگاه ها و صاحب نظران 
رشــته ی معماری مقرر شــد آزمون معماری از چهار بخش، به دو 
آزمون کلــی در صلاحیت نظارت و طراحی تغییر پیدا کند. بدین 
ترتیب داوطلبان می بایست برای اخذ صلاحیت نظارت صرفاً در یک 
آزمون تســتی تلفیق شده از بخش های عمومی و تخصصی و برای 
اخذ صلاحیت طراحی صرفاً در یک آزمون ترسیمی تلفیق شده از 

بخش های طراحی و جزییات اجرایی ساختمان شرکت کنند.
در پایان، شــیخ انصــاري درخصوص نحــوه ی تصحیح برگه هاي 
طراحي معماري گفت: تصحیح برگه هاي داوطلبان تنها توسط یک 
کارشــناس صورت نمي گیرد بلکه حداقل دو کارشناس یک برگ 
را تصحیح مي کند و در صورت بروز شــکایت، کارشناس ثالثي نیز 
موضوع را دوباره مورد ارزیابي قرار مي دهد و با تاکید بر اینکه ضوابط 
و مباحث مقررات ملي ساختمان در طراحي سووالات آزمون مورد 
بررســي قرار مي گیرد بیان کرد: آزمون ورود به حرفه ی مهندسان 
متفاوت با آزمون ورود دانشــگاه اســت و ایــن آزمون تنها تثبیت 
صلاحیت حرفه اي و توانمندي مهندســان در حوزه ی فعالیت هاي 

مرتبط مهندسي است.

اخــــبار
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جلسه اجرايی شدن تفاهم نامه سه جانبه 
تاسيسات برقی ساختمان برگزار شد

جلسه ی اجرایی شــدن تفاهم نامه ی سه جانبه ی تاسیسات برقی 
ســاختمان با حضور مسوولان ســازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران، وزارت نیرو و شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 
یکشــنبه 20 دی ماه در محل ســازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران برگزار شــد. در ابتدای این جلسه حبیب ا... بیطرف 
رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران ضمن عرض 
خیرمقدم به مدعوین از جمله هوشنگ فلاحتیان معاون وزیر نیرو در 
امور برق و انرژی و منوچهر شیبانی اصل مدیرکل دفتر سازمان های 
نظام مهندســی و تشــکل های حرفه ای وزارت راه و شهرسازی و 
نمایندگان ســازمان های نظام مهندسی ســاختمان استان ها، بر 
اهمیت انرژی برق به عنوان انرژی پاک و ســازگار با محیط زیست 
و در عین حال گران قیمت گفت: استانداردســازی تاسیسات برقی 
داخلی ســاختمان ها از موارد بســیار ضروری در امر ساخت و ساز 
است. در این راستا مصرف بهینه انرژی برق در بخش ساختمان نیز 
از اهمیت زیادی برخوردار اســت. وی واقعی سازی و کیفی سازی 
خدمات مهندسان عضو را به عنوان مهمترین اهداف سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران بیان کرد و با اشاره به ظرفیت های 
تخصصی اشخاص حقیقی و حقوقی عضو سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران بر اجرای کامل شیوه نامه اجرایی نظارت بر 
طراحی و اجرای استاندارد تاسیسات برقی کلیه اماکن و پیاده شدن 

ساختار و اجزای پیش بینی شده در شیوه نامه تاکید کرد.
در ادامه هوشنگ فلاحتیان معاون برق و انرژی وزارت نیرو با تاکید 
بر ضرورت رعایت اســتانداردها در امور برق ساختمان اظهار کرد: 
لازم اســت با بکارگیری خلاقیت و نوآوری هــای روز در این حوزه 
به افزایش کیفیت خدمات رســانی به مردم کمــک کنیم. در این 
راستا می توانیم با برگزاری جلسات مستمر مشترک با سازمان نظام 
مهندسی ساختمان و شرکت های توزیع برق استان ها فرایند امور و 

کیفیت کارها مورد بررسی قرار گیرد.
وی افزود: موضوع شدت مصرف انرژی با توجه به عملکرد مهندسان 
برق از اهمیت ویژه ای برخوردار است زیرا به دلیل عدم عایق کاری 
سقف و دیوارها و همچنین درب و پنجره ها شدت مصرف انرژی در 
کشور بسیار بالاست که لازم است ضمن رعایت استاندارهای فنی، 
قوانین این حوزه نیز بیش از پیش مورد تاکید و توجه قرار گیرد که 
در این زمینه تشکیل کارگروه های مشترک گام خوبی در راستای 

بهینه ســازی مصرف انرژی به شمار می رود. فلاحتیان در ادامه بر 
ضرورت و اهمیت اســتفاده از انرژی خورشــیدی در ساختمان ها 
به ویژه ســاختمان های بلندمرتبه تاکید کرد و گفت: بهتر اســت 
این کار به صورت نمادین از ســاختمان های بزرگ و بناهای بلند 
شروع شود و با فرهنگ سازی به تدریج همه ساختمان ها به سمت 
اســتفاده از انرژی خورشیدی بروند. منوچهر شیبانی اصل مدیرکل 
دفتر ســازمان های نظام مهندسی و تشکل های حرفه ای وزارت راه 
و شهرسازی نیز با استقبال از استفاده ساختمان های بلندمرتبه از 
انرژی خورشیدی گفت: پیشنهاد می کنم این کار را از ساختمان های 
نظام مهندســی در سراسر کشور آغاز کنیم و با ترویج این فرهنگ 
ارزشمند همه سازندگان را به استفاده از این انرژی پاک و لایتناهی 
تشویق کنیم. وی ضمن اعلام آمادگی برای انجام هرگونه همکاری 
در زمینه اجرای کامل مقررات و ضوابط مربوط به تاسیسات برقی 
ساختمان افزود: وزارت راه و شهرســازی آمادگی دارد در راستای 
الزامی کردن هوشمندسازی ساختمان ها و مبحث 13 مقررات ملی 
ســاختمان همکاری لازم را با وزارت نیرو داشته باشد تا بتوانیم با 
همکاری و همفکری دستگاه های ذیربط اقدام مفیدی در این زمینه 
انجام دهیم. شیبانی اصل در ادامه تصریح کرد: نباید صرفاً نگاه منفی 
به فعالیت های سازمان نظام مهندسی ساختمان حاکم شود در حالی 
که چهارچوب فعالیت های صنفی در ماده 29 قانون نظام مهندسی 
و کنترل ســاختمان مطرح شده و ســازمان های نظام مهندسی 
ساختمان باید فعالیت اعتلایی داشته باشند. در این راستا بسیاری از 
چالش های این سازمان ناشی از همین مساله است که ضرورت دارد 
آسیب شناسی لازم در این زمینه صورت گیرد. وی خط مشی وزارت 
راه و شهرســازی در بازنگری مبحث دوم مقررات ملی ساختمان را 
مبتنی بر تجمیع خدمات مهندســی عنوان کرد و ادامه داد: ما در 
وزارت راه و شهرسازی آمادگی داریم تا همه نظرات و پیشنهادهای 
گروه ها و نهادهای ذیربط، صاحبنظران و دست اندرکاران را دریافت 
کرده و در تجدیدنظرها اعمال کرده و مورد بررســی قرار دهیم. در 
زمینه تاسیســات برقی نیز از هرگونه پیشنهاد سازنده در راستای 

تجمیع خدمات مهندسی استقبال می کنیم.
محمودرضا حقی فام معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر نیز در 
مورد هدف گزاری های این شــرکت در زمینه امور تاسیسات برقی 
ساختمان گفت: استفاده از سیســتم های فتوولتاییک و مدیریت 
هوشمند ساختمان دو هدف عمده ما در شرکت توانیر است که به 
صورت هماهنگ در سراسر کشور در حال پیگیری است و امنیت، 
آرامش و مدیریت انرژی در ساختمان ها را در پی خواهد داشت. وی 
افزود: طرح و بررسی این دو موضوع به صورت تخصصی ضمن ایجاد 
بازار کار مناسب برای مهندسان رشته برق می تواند به همسو کردن 
مقررات ملی ساختمان با اهداف و برنامه های وزارت نیرو منجر شود. 
در پایان این جلسه کارشناسان سازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران، وزارت نیرو و شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 
به بحث و بررسی پیرامون مفاد تفاهم نامه سه جانبه مرتبط با برق 

ساختمان پرداختند.


